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XXIV Ogólnopolska Biesiada 
Literacka za nami
Klub Lekarza w sobotnie popołudnie 
2 marca pękał w szwach! A to wszyst-
ko za sprawą Biesiady Literackiej, któ-
ra ściągnęła miłośników poezji i prozy 
na Czerwoną 3.
Wspaniałą ucztą dla ducha było 

słuchanie autorskich interpretacji 

zgłoszonych do Biesiady prac (jedna 
nawet ze słonecznej Kalifornii!) – za-
równo krótkich opowiadań, jak i prze-
różnych gatunków lirycznych.
Nagroda publiczności oraz Kielich 

Ambrozji powędrowały do dr. Jana 
Stefaniaka.

II miejsce – dr Tadeusz Lutosławski
oraz dwa wyróżnienia:
dr Mirosława Kuchciak-Brancewicz,
dr Wanda Rybak.

Tekst i zdjęcia:  
Karolina Wilczyńska



Zjazd
Nasz rok samorządowy dzielimy nie-
co inaczej niż rok kalendarzowy – 
od stycznia do grudnia. Mianowi-
cie okres sprawozdawczy trwa u nas 
od jednego okręgowego zjazdu do ko-
lejnego, który zazwyczaj odbywa się 
raz w roku na wiosnę. Aktualnie, jak 
zapewne nasi Czytelnicy zauważą 
po zamieszczonych tematach, jeste-
śmy w najgorętszym okresie przedzjaz-
dowym – sprawozdania zjazdowe pu-
blikujemy na stronach 7–11. Dla zaan-
gażowanych działaczy samorządu jest 
to bardzo ważny moment – rozliczamy 
się z naszej działalności, a nawet po-
równujemy ją z działalnością innych 
oraz podsumowujemy budżet.
Nasze pismo szczęśliwie trzyma się ram 
budżetu, choć w tym roku na zwiększe-
nie wydatków wpłynęła konieczność 
samodzielnego finansowania kolporta-
żu po tym, jak na szczeblu ogólnopol-
skim zdecydowano, że „Gazeta Lekar-
ska” wydawana będzie głównie w for-
mie internetowej. Do zeszłego roku 
za wysyłkę płaciliśmy po połowie, te-
raz to się zmieniło i sami musimy po-
krywać koszty w całości. Pomimo tych 
perturbacji, zespół „Panaceum” pracuje 
bez większych zakłóceń i przy stałym 

dopływie nowych autorów, co bardzo 
cieszy.

W okresie rozliczeniowym spotka-
liśmy się na kolegiach redakcyjnych 
23 razy i wydaliśmy 10 numerów „Pa-
naceum”. Nasze teksty można czy-
tać też na stronie łódzkiej Izby oraz 
na ogólnopolskim medycznym porta-
lu Termedia, gdzie regularnie pojawia 
się 4–5 artykułów z każdego miesiąca. 
Cieszy nas, że wybrane artykuły prze-
drukowują również inne izby lekarskie 
(np. opolska).

Osobiście dużo satysfakcji sprawia 
mi graficzna oprawa naszego „Pana-
ceum”, który składa p. Ewa, a wspiera-
ją ją dwie graficzki: Iza (autorka okład-
ki) i Nika (autorka ilustracji do materia-
łów publicystycznych). Bywa, że prace 
Niki chwytają nas za serce, tak jak jej 
ilustracja do bardzo trudnego materiału 
o gwałtach na nieletnich (s. 14–15).

Trudno nam było do aktualnego „Pa-
naceum” zaprojektować okładkę, któ-
ra oddałaby atmosferę przedzjazdo-
wych przygotowań. Postawiłyśmy za-
tem na motyw: „łączy nas medycyna”, 
bo naszym zdaniem to hasło powin-
no być mottem przewodnim samorzą-
dowych działań. Jednak jak to często 

bywa, rysunek Izy okazał się mieć 
więcej znaczeń, tym razem chyba na-
wet nawiązujących nieco… do tema-
tyki ślubnej. Stąd pewnie pomysł, aby 
przybliżyć, jak żyje się w takim lekar-
skim małżeństwie, zrealizował dla nas 
stały felietonista, a zarazem sekretarz 
ORL Filip Pawliczak (s. 6). Jego zaś żona 

– Aleksandra na kolejnych stronach „Pa-
naceum” przedstawiła sprawozdanie 
z działalności Koła Matek Lekarek jako 
jego szefowa (s. 20–21).

Kolejnym ważnym tematem pisma 
są perturbacje na SOR-ach, które wzbu-
dzają wiele emocji zarówno wśród pra-
cujących tam lekarzy, jak i pacjentów, 
zgłaszających się niekiedy ze skiero-
waniem na oddział szpitalny (s. 12–13). 
W bieżącym numerze znajdą Państwo 
też sporo ważnych materiałów z zakre-
su prawa (s. 24–26).

Kończąc te kilka słów wstępu, ży-
czę wszystkim naszym Czytelni-
kom zdrowych i wesołych Świąt 
Wielkanocnych. •

Patrycja Proc 
przewodnicząca Kolegium 
Redakcyjnego „Panaceum” 
panaceum@oil.lodz.pl

na dzień dobry

XLII Okręgowy 
Zjazd Lekarzy

odbędzie się 

13 kwietnia 2024 r. 

w miejscowości Kuśnie
na terenie Delegatury Sieradzkiej OIL
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słowo  
prezesa

A więc wiosna…
Paweł Czekalski, prezes ORL w Łodzi

A więc wiosna, wszystkie dotychcza-
sowe sprawy przechodzą na plan dal-
szy. Ruszamy z cyklem produkcyjnym 
chlorofilu. Łączymy glicynę z kwa-
sem bursztynowym, tworząc pirolo-
we pierścienie, trochę na kształt por-
firyny po to, aby absorbować część 
niebieską i czerwoną widma światła 
białego, co daje w efekcie kolor zie-
lony. Dzięki temu pozyskamy energię 
z promieniowania słonecznego w dro-
dze fotosyntezy, wybijając elektron 
na wyższy poziom, by w efek-
cie uzyskać ATP. Proste, praw-
da? Są preparaty zwierające 
chlorofil, które mają usuwać 
toksyny, wzmacniać, zapobiegać cho-
robom i zakażeniom itd. Dalej już pro-
sta droga do bretarianizmu, czyli re-
zygnacji z jedzenia i picia, a odżywia-
nia się powietrzem, światłem i energią 
słoneczną. Czysty szamanizm. Jedyny 
pożytek z tych suplementów to mdło-
ści, wymioty, biegunki oraz bóle brzu-
cha. Rezygnacja z pożywienia i picia 
to plan raczej krótkoterminowy.

Jeszcze kilka szczegółów z wiosen-
nego odradzania się przyrody. Na wio-
snę ożywione prace trwają w ulu. Rój, 
ten super organizm, można rzec – kor-
poracja, do marca żywi się nagroma-
dzoną pierzgą, na wiosnę oczyszcza 
ul i buduje nowe plastry na składo-
wanie miodu. Podział prac w ulu jest 
precyzyjny. Robotnice – w zależności 
od „stażu”, a właściwie od wykształ-
cania się poszczególnych gruczołów – 
przez całe swoje sześciotygodniowe 
życie zajmują się pracą. Początkowo 
sprzątają ul z resztek kokonów i od-
chodów larw, później zajmują się kar-
mieniem larw, trutni i królowej matki, 
dalej budują z wosku plastry, następ-
nie są strażniczkami, aby od trzeciego 
tygodnia życia aż do śmierci być zbie-
raczkami pyłku kwiatowego.

Przytoczone fakty stanowią paralelę 
do naszego lekarskiego życia. Czasem 
nasze działania z pozoru oczywiste 

są jak fotosynteza, czyli nie do koń-
ca w jasny dla wielu sposób staramy 
się stworzyć coś, co będzie służyło 
całej społeczności, przy okazji wal-
cząc z ogólnospołecznym medycznym 
pseudoznawstwem, głoszonym przez 
pseudoekspertów. Zresztą znawstwo 
dotyczy nie tylko samej wiedzy me-
dycznej, ale też naszych samorządo-
wych poczynań. Postępowanie niektó-
rych przypomina zasadę: co prawda, 
ja się na tym nie znam, ale jestem prze-

ciw dla zasady; może trochę poględzę, 
zasieję niepokój, no bo po co ma być 
coś, skoro może nie być nic. Przy czym 
funkcjonowanie całego systemu naszej 
pracy daleko odbiega od doskonałej 
organizacji, choćby panującej w świe-
cie pszczół, mimo że staramy się pra-
cować jak przysłowiowe pszczół-
ki. No, może nie wszyscy. Nie mam 
tu na myśli pszczelich samców – trutni, 
bo oni są bardzo ważni. W końcu jed-
nak coś robią z tą królową. Społecz-
ność lekarska, zwłaszcza młode poko-
lenia potrzebują integracji wspólnych 
celów, wokół których mogliby się jed-
noczyć i wspólnie działać. Wszak je-
steśmy istotami społecznymi, nawet 
single.

Początek tego felietonu to parafra-
za słów prezydenta Warszawy Ste-
fana Starzyńskiego, który 1 września 
1939 r. obwieścił przez radio począ-
tek II wojny światowej. Może są jesz-
cze wśród nas mocno starsi nesto-
rzy pamiętający ten okres. My mamy 
wojnę „za ścianą”. Ale czy nam w ogó-
le potrzebna jest jakaś zewnętrzna 
wojna, przecież bez niej doskonale 

umiemy – tocząc nasze małe wojen-
ki – niszczyć się nawzajem, niszczyć 
tworzone przez innych dzieło, choć-
by po to, by im się nie udało, by party-
kularne interesy wzięły górę lub cho-
ciaż by było widać. Wszak populizm 
i pusta retoryka mają posłuch wśród 
zgromadzonych. Znamy to doskonale. 
Te działania nasilają się w okresie zjaz-
dów naszego samorządu. Teraz wła-
śnie jest ten okres, bo to przed nami 
i zjazd okręgowy, i krajowy.

Wiosna to czas przebudzenia, od-
nowy i nadziei. To czas odradzania 
się przyrody i bodziec dla nas. Liście 
drzew co roku są podobne, zielone so-
czyste, nowe, świeże. Nowe pokolenia 
są także świeże, a z zewnątrz nawet 
do poprzednich podobne, lecz to już 
całkiem inne pokolenia, inni ludzie, 
inne czasy, inna społeczność. Ważne, 
by nie zagubili korzeni dobrych trady-
cji i wartości wyższych, o których tak 
często wspominam: o szacunku dla 
przeszłości, dla drugiego człowieka, 
dla samego siebie.

Tymczasem wiosna kolorowa, 
pachnąca, ciepła, po prostu wiosna. 
W 1980 r. Andrzej Rosiewicz z zespo-
łem Hagaw tak śpiewał o niej („Lubię 
Wiosnę”):

I wystarczy jedna chwila  
(chwile dwie)
Larwa zmienia się w motyla 
(larwy dwie)
Mrówki w trawie się kochają
Świerszcze wdzięcznie przygrywają
Przyszła wiosna, niech trwa

Życzę nam słonecznej, kwietnej, cie-
płej wiosny i odrodzenia ducha. Do-
brej wiosny nam życzę

Paweł R. Czekalski – Wasz prezes. •

Funkcjonowanie całego 

systemu i naszej 

pracy daleko odbiega 

od doskonałej organizacji, 

choćby panującej 

w świecie pszczół.
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RPO: czas uregulować czas 
pracy lekarzy. Są tacy, którzy 
pracują dwie doby bez przerwy
Ustawa o działalności leczniczej regu-
luje tylko czas pracy medyków na umo-
wie o pracę. Rzecznik Praw Obywatel-
skich uważa, że przepisy powinny się 
zmienić tak, żeby ustawa określała 
maksymalny czas pracy całego perso-
nelu, bez względu na podstawę zatrud-
nienia. Kontrola NIK wykazała niepra-
widłowości, m.in. w nadmiernie długim 
czasie udzielania świadczeń zdrowot-
nych przez lekarzy zatrudnionych 
na podstawie umów cywilnoprawnych.

Przykładem był m.in. szpital w Wo-
łominie, gdzie czterech lekarzy świad-
czyło pracę ponad dwie doby bez 
przerw na odpoczynek (3 lekarzy peł-
niło dyżury przez 52 godziny i 1 lekarz 
przez 66 godzin). W Wieluniu jeden le-
karz pracował bez przerwy 73 godziny, 
pełniąc obowiązki kierownika Oddzia-
łu Noworodkowego z Pododdziałem 
Patologii Noworodka.

Organizacja udzielania świadczeń 
zdrowotnych w 9 z 12 podmiotów 
leczniczych nie zapewniała bezpie-
czeństwa zdrowotnego pacjentów. 
Stwierdzono 134 przypadki, w któ-
rych 30 lekarzy oraz 3 ratowników 
medycznych pełniło dyżury przez po-
nad 40 godzin bez przerwy. W skraj-
nych przypadkach lekarze dyżurowa-
li nieprzerwanie przez 124 godziny 
(pięć dób). We wnioskach z kontro-
li NIK postulowała o podjęcie dzia-
łań w celu uregulowania norm cza-
su pracy personelu medycznego, za-
trudnionego na podstawie umów 
cywilnoprawnych.

9 lutego 2024
źródło: „puls medycyny”

W Matce Polce powstanie instytut 
in vitro. Dariusz Joński: to będzie 
oczko w głowie łódzkiego 
Zespołu Parlamentarnego
Iwona Maroszyńska, dyrektor łódz-
kiego ICZMP, zaznacza, że placów-
ka będzie przystępować do konkur-
su, ponieważ potrzebne są pieniądze 
na niezbędny sprzęt oraz szkolenia 
dla pracowników. – Muszą być środki 

na infrastrukturę, sprzęt. Jeśli chodzi 
o personel, to jesteśmy przygotowani, 
ponieważ uczestniczymy w tym pro-
cesie. Prowadzimy diagnostykę, nie 
zaczynamy wszystkiego od początku. 
Nie da się jednak ukryć, że potrzebne 
będą odpowiednie szkolenia – mówiła.

Rządowe dofinansowanie zabiegów 
in vitro rozpocznie się 1 czerwca 2024 r. 
Na ten cel przewidziano w budżecie 
państwa 500 mln zł.

12 lutego 2024
źródło: radio łódź

Łódzkie ma nowych konsultantów 
wojewódzkich w trzech 
dziedzinach medycyny
Wojewoda łódzki powołał konsul-
tantów wojewódzkich w trzech dzie-
dzinach medycyny. Nowi konsultanci 
to eksperci ds. transfuzjologii klinicz-
nej, neurochirurgii i urologii. Karolina 
Trojan-Borczyńska została konsul-
tantem ds. transfuzjologii klinicz-
nej. To absolwentka Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi, zawodowo zwią-
zana z Regionalnym Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi; 
profesor Zbigniew Jabłonowski został 
konsultantem ds. urologii. To kierownik 
Oddziału Urologii i Urologii Onkologicz-
nej Szpitala MSWiA w Łodzi, absolwent 
Wojskowej Akademii Medycznej 
w Łodzi; profesor Dariusz Jaskólski 
został konsultantem wojewódzkim 
ds neurochirurgii. Od 2012 r. kieruje 
Kliniką Neurochirurgii i Onkologii Uni-
wersytetu Medycznego w Łodzi. Stwo-
rzył wiele publikacji naukowych, współ-
tworzy liczne organizacje w obszarze 
neurochirurgii.

22 lutego 2024
źródło: „express ilustrowany”

Pijana lekarka na dyżurze. 
Interweniowała policja
Pijana lekarka pełniła dyżur w ra-
mach Nocnej Pomocy Lekarskiej przy 
Samodzielnym Szpitalu Wojewódz-
kim w Piotrkowie. Postępowanie 
w tej sprawie prowadzi piotrkowska 
prokuratura.

Do interwencji policji doszło w nocy 
10 lutego. Funkcjonariuszy zawiadomili 

przebywający w przychodni pacjenci. 
W wyniku czynności służbowych 
stwierdzono, że lekarka pracująca 
na dyżurze znajdowała się pod wpły-
wem alkoholu. Policjanci otrzyma-
li zgłoszenie o podejrzeniu stanu nie-
trzeźwości pracownika ochrony zdro-
wia w poradni przy ulicy Wolborskiej 
w Piotrkowie. Na miejscu wykonano 
wszystkie niezbędne czynności. Zgro-
madzony w tej sprawie materiał zo-
stał przekazany do Prokuratury Rejo-
nowej w Piotrkowie – mówi asp. sztab. 
Izabela Gajewska, oficer prasowy 
piotrkowskiej policji.

Stanowcze działania w związku 
z tą sprawą podjął Samodzielny Szpi-
tal Wojewódzki w Piotrkowie. Lekarka 
ta w trybie natychmiastowym została 
odsunięta od pełnienia dyżuru, a czyn-
ności służbowe przejął inny lekarz. 
Z lekarką została rozwiązana umowa 
bez zachowania okresu wypowiedze-
nia oraz szpital powiadomił o zdarze-
niu Okręgową Izbę Lekarską w Łodzi. 
Dotychczasowa współpraca z lekar-
ką trwała od września 2023 r. w for-
mie umowy kontraktowej. Szpital wy-
pełnił wszystkie procedury związane 
z tym zdarzeniem. Dyrekcja podkreśla 
jednocześnie, że zaistniała sytuacja 
nie powinna mieć miejsca, a zachowa-
nie lekarki uznaje jako naganne – mówi 
Bartłomiej Kaźmierczak, rzecznik pra-
sowy placówki. Dochodzenie w spra-
wie tego zdarzenia prowadzi piotrkow-
ska prokuratura.

22 lutego 2024
źródło: e-piotrków.pl

Zmiana planu finansowego 
NFZ. Budżet większy o ponad 
2 miliardy złotych

– Poleciłam NFZ wypłacenie 2 miliar-
dów złotych tym jednostkom, które 
oferują wysokiej jakości usługi i cie-
szą się zaufaniem pacjentów. Doce-
niam ich pracę – powiedziała pod ko-
niec lutego Izabela Leszczyna, minister 
zdrowia.

Po zapowiedzi minister zdrowia Iza-
beli Leszczyny, że Narodowy Fun-
dusz Zdrowia zapłaci za nadwykona-
nia z 2023 r., Fundusz zmienił właśnie 

z notatnika  
rzecznika
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plan finansowy. Na koszty świadczeń 
medycznych NFZ przeznaczy po-
nad 2 mld zł więcej środków. Pozwoli 
to na sfinansowanie świadczeń, które 
placówki medyczne wykonały ponad 
wysokość umowy z NFZ.

W poniedziałek 4 marca prezes NFZ 
podpisał zarządzenie zmieniające plan 
finansowy NFZ na 2024 r. Uwolnie-
nie środków z funduszu zapasowego 
pozwoli na sfinansowanie świadczeń 
wykonanych ponad wartość wynikają-
cą z umów z Narodowym Funduszem 
Zdrowia. Chodzi m.in. o leczenie szpi-
talne, programy lekowe, chemioterapię, 
rehabilitację leczniczą oraz świadcze-
nia ambulatoryjne.

5 marca 2024
źródło: „medexpress”

Pediatra wystawiał fałszywe recepty. 
„Leki były dużo tańsze niż w UE”
Do 12 lat pozbawienia wolności gro-
zi właścicielowi apteki w Łodzi i za-
razem kierownikowi apteki w Zgierzu 
za zamawianie i sprzedawanie specja-
listycznych leków, wykorzystywanych 
między innymi w transplantologii, neu-
rologii i onkologii. Recepty na medyka-
menty wystawił lekarz pediatra. Zarzu-
ty przedstawione przez Prokuraturę 
dotyczą ponad 7 tysięcy sztuk leków 
na kwotę blisko czterech i pół miliona 
złotych.

Do procederu miało dochodzić 
od kwietnia 2021 r. do listopada 2023 r. 
O nieprawidłowościach Prokuraturę 
poinformował Wojewódzki Inspekto-
rat Farmaceutyczny w Łodzi.

Rzecznik Prokuratury Okręgowej 
w Łodzi Krzysztof Kopania informuje, 
że w obu aptekach były zamawiane, 
a następnie sprzedawane w bardzo 
dużych ilościach specjalistyczne leki, 
w limitach, które w znaczny sposób 
odbiegały od zapotrzebowania ilości le-
ków sprzedawanych w innych aptekach.

– Można wręcz powiedzieć, że były 
to ilości wyczerpujące nawet 90 pro-
cent zapotrzebowania całego woje-
wództwa łódzkiego. Były to leki bar-
dzo specjalistyczne, ordynowane przez 
transplantologów, neurologów czy 
też onkologów; były to leki poddane 

ścisłej rejestracji zarówno przez pro-
ducenta, jak i przez hurtowników – 
informuje nas prokurator.

Specjalistyczne leki wypisywał pe-
diatra. – Mężczyzna usłyszał zarzut 
naruszenia przepisów prawa farma-
ceutycznego. Przestępstwo to polega 
na sprzedaży leków wbrew warunkom 
określanym przez prawo farmaceu-
tyczne, zwłaszcza sprzedaży, która nie 
służyła bezpośredniemu zaopatrzeniu 
ludności w leki – przekazuje Krzysz-
tof Kopania. Wobec mężczyzny to-
czy się też postępowanie przed sądem 
aptekarskim.

7 marca 2024
źródło: tvn24

Nowy konsultant wojewódzki 
w zakresie psychiatrii dziecięcej 
i młodzieży dla Łódzkiego
Wojewoda łódzka Dorota Ryl powo-
łała dr Annę Rozetti na konsultant-
kę wojewódzką ds. psychiatrii dzieci 
i młodzieży.

Anna Rozetti jest absolwentką Wy-
działu Wojskowo-Lekarskiego Uni-
wersytetu Medycznego w Łodzi. Spe-
cjalizację lekarską z psychiatrii dzieci 
i młodzieży zrobiła w 2017 r. Ukończy-
ła także studia z zakresu pedagogiki 
wieku dziecięcego na Wydziale Filo-
zoficzno-Historycznym Uniwersytetu 
Łódzkiego.

W latach 2014–2020 zajmowała się 
diagnozowaniem i leczeniem pacjen-
tów w szpitalu im. J. Babińskiego, przy 
ul. Aleksandrowskiej w Łodzi. Od lip-
ca 2017 r. do chwili obecnej pracowa-
ła również jako lekarz w Centrum Psy-
chiatrii Dzieci i Młodzieży „Remedium”.

Anna Rozetti, oprócz uczestnictwa 
w wielu projektach badawczych, jest 
także autorką publikacji i artykułów 
naukowych dotyczących zdrowia psy-
chicznego dzieci.

12 marca 2024
źródło: „dziennik łódzki”

Ministerstwo Zdrowia chce odwołać 
dyrektora łódzkiego oddziału NFZ
Ministerstwo Zdrowia zamierza odwo-
łać dyrektora łódzkiego oddziału NFZ 
Artura Olsińskiego. Wniosek o jego 

odwołanie trafił już do rady łódzkiego 
oddziału. Teraz rada wyda w tej spra-
wie opinię.

Podobne wnioski zostały także wy-
słane do czterech innych rad oddzia-
łów wojewódzkich – kieleckiego, ka-
towickiego, zachodniopomorskiego 
i podkarpackiego – informuje na swo-
jej stronie medyczny portal Rynek 
Zdrowia.

– Do rady łódzkiego oddziału Na-
rodowego Funduszu Zdrowia wpły-
nął wniosek z Ministerstwa Zdro-
wia, o odwołanie dyrektora łódzkie-
go oddziału NFZ Artura Olsińskiego. 
Dyrektor Artur Olsiński nie zamierza 
składać rezygnacji z pełnionej funk-
cji. Zgodnie z wolą minister podda 
się ocenie Rady Narodowego Fundu-
szu Zdrowia w Łodzi. Rada ma 14 dni, 
zgodnie z regulaminem, na podję-
cie decyzji i wyrażenie opinii w spra-
wie wniosku pani minister – tłumaczy 
rzeczniczka łódzkiego oddziału NFZ 
Anna Leder.

Artur Olsiński jest dyrektorem łódz-
kiego oddziału od ośmiu lat.

12 marca 2024
Źródło: Radio Łódź

Szpital im. S. Rydygiera przenosi 
ginekologię i położnictwo do CKD
Trwa przeprowadzka Oddziałów: Po-
łożniczo-Ginekologicznego oraz Neo-
natologicznego z Uniwersyteckiego 
Centrum Ginekologiczno-Położnicze-
go im. S. Rydygiera (przy ul. Sterlinga) 
do Centrum Kliniczno-Dydaktyczne-
go. Po północy 22 marca 2024 r. od-
działy przyjmą pierwszych pacjentów 
w nowej lokalizacji przy ul. Pomorskiej 
251.

W nowej lokalizacji, na 16 piętrze 
budynku A1, na pacjentki i pacjentów 
czekają nie tylko komfortowe warun-
ki (nowoczesne sale cięciowe, bloki 
porodowe, wygodne sale), ale przede 
wszystkim kompleksowa opieka me-
dyczna, dostęp do specjalistów róż-
nych specjalizacji oraz zdecydowanie 
większe możliwości diagnostyczne.

22 marca 2024
źródło: łódź.pl
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Miłość nie tylko 
do medycyny
Filip Pawliczak, sekretarz ORL w Łodzi

„Życie to bal jest nad bale” – tak 
śpiewała Maryla Rodowicz tekstem 
Agnieszki Osieckiej do muzyki skom-
ponowanej przez Seweryna Krajew-
skiego. Jednak na balu nie powinno 
się bawić samemu, wszak „tańcz, póki 
żyjesz i śmiej się do żony”. W mał-
żeństwie powinno być zaufanie, zro-
zumienie swoich ograniczeń, akcep-
tacja odmienności, zbieżny pomysł 
na wspólne życie, zgoda co do zarzą-
dzania majątkiem, ale także i przede 
wszystkim miłość. Tę ostatnią inter-
pretuję jako troskę, czułość, wsparcie 

i tęsknotę za wzajemną obecnością – 
jak pisał Kazimierz Przerwa-Tetmajer: 
„mów do mnie jeszcze, za taką rozmo-
wą tęskniłem lata”. 

Z tym byciem razem w naszym ży-
ciu zawodowym bywa najtrudniej. 
Wypełnianie życiowych zadań, któ-
re nakłada na nas dzisiejszy cywili-
zowany świat, powoduje, iż zaczy-
namy się mijać, coraz bardziej od-
dając się pracy lub mechanicznemu 
powtarzaniu czynności, których wy-
magają od nas codzienne obowiązki 
związane z dbaniem o dzieci czy dom. 

Rosnące wymagania połączone z eks-
ploatującym środowiskiem pracy od-
najdują odzwierciedlenie w odset-
ku rozwodów wśród lekarzy – np. w 
Stanach Zjednoczonych wyższym o 
10–20 procent od średniej populacyj-
nej. Jakiekolwiek nie byłyby poszcze-
gólne przyczyny takiego stanu rzeczy, 
starajmy się być blisko, przynajmniej 
przez kilka chwil w tygodniu lub mie-
siącu i unikajmy zbędnego nadmia-
ru pracy. Wyjdzie to nam na zdrowie, 
zarówno somatyczne, jak i psychiczne, 
społeczne i rodzinne! ●

zapiski  
sekretarza

z notatnika 
rzecznika

W Narodowym Instytucie Kardiologii 
oczyszczą krew ze złego cholesterolu
Podczas jednego zabiegu jesteśmy 
w stanie obniżyć stężenie cholesterolu 
o 70 proc. – poinformował prof. Piotr 
Dobrowolski, kierownik Samodzielnej 
Poradni Lipidowej Narodowego Insty-
tutu Kardiologii. Właśnie zaczęto tam 
wykonywać zabiegi LDL-aferezy elimi-
nujące nadwyżkę tłuszczu z krwi.

Jak wyjaśnił prof. Piotr Dobrowolski, 
można porównać ten zabieg do dializy, 
tyle że w jego przypadku krew i suro-
wica, przechodząc przez odpowiednie 
filtry, są oczyszczane z cholesterolu, 
czyli cząsteczek tłuszczu, lipoprotein, 
które zatrzymują się na tych filtrach.

Dodał, że nie przepuszcza się przez 
urządzenie całej krwi pacjenta, tylko 
pewną jej część tak, żeby zbić chole-
sterol do odpowiedniej wysokości. 
Żółty tłuszcz zbiera się w workach, 
potem ulega utylizacji.

– Podczas jednego zabiegu jeste-
śmy w stanie obniżyć stężenie chole-
sterolu o 70 proc. – poinformował P. 
Dobrowolski. Jeden zabieg trwa 2–3 

godziny, należy go przeprowadzać raz–
dwa razy w miesiącu. Z badań wynika, 
że dzięki LDL-aferezie można przedłu-
żyć życie chorego średnio o 10 lat.

23 marca 2024
źródło: pap

Ośrodek Szpitalny 
im. M. Madurowicza w Łodzi 
otrzymał blisko 2,5 mln zł 
dofinansowania na program 
leczenia niepłodności
Pary bezskutecznie starające się o po-
tomstwo mogą skorzystać z bezpłat-
nych badań, diagnozy, zastosowania od-
powiedniego leczenia i wsparcia psycho-
loga – na tym polega program leczenia 
niepłodności w Ośrodku Szpitalnym 
im. M. Madurowicza w Łodzi. Placówka 
otrzymała blisko 2,5 mln zł dofinansowa-
nia od Samorządu Województwa Łódz-
kiego na kontunuowanie tego programu. 
W ciągu roku w wyniku leczenia udało 
się doprowadzić do 40 ciąż.

– To jest 40 szczęśliwych ro-
dzin, które od wielu, wielu lat zma-
gały się z problemem niepłodności. 
Wszystko zależy od diagnozy. Jeżeli 

są to zaburzenia hormonalne, staramy 
się je leczyć farmakologicznie, czyli le-
kami. Jeżeli problemem jest na przy-
kład polip endometrium, to usuwa-
my polip i już kilka ciąż w ten spo-
sób udało nam się uzyskać, jeżeli jest 
to na przykład torbiel jajnika czy ma-
cica mięśniakowata, też kierujemy pa-
cjentkę na zabieg operacyjny i nieraz 
po przeprowadzonym udanym lecze-
niu udaje się tę ciążę uzyskać – pod-
kreśla Monika Głuchowska, kierownik 
szpitalnej poradni ginekologicznej.

W Ośrodku Szpitalnym wyremonto-
wana została także poradnia ginekolo-
giczno-położnicza. Na pacjentki czeka-
ją nowe gabinety lekarskie, gabinet za-
biegowy, gabinet USG oraz rejestracja.

Drugi taki ośrodek w Łodzi znajdu-
je się w Instytucie Centrum Zdrowia 
Matki Polki. Od początku programu, 
w ciągu kilku lat udało się dzięki nie-
mu uzyskać 400 ciąż.

20 marca 2024
źródło: radio łódź

opracowała Justyna Kowalewska, 
rzeczniczka prasowa OIL
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sprawozdania  
roczne przed 
zjazdem

Walka o dobrostan 
środowiska
W drugim roku IX kadencji łódzka Izba Lekarska podejmowała aktywności na wielu płaszczyznach, 
nie tylko wytyczonych jako zadania ustawowe, ale niejednokrotnie daleko wykraczające 
poza nie. Niektóre z tych działań miały charakter jednostkowy, inne zaś – ciągły.

Paweł Czekalski, Prezes ORL

Rok 2023 pokazał, jak wiele pracy 
ma samorząd lekarski i jak bardzo wy-
boista i długa jest droga do normal-
ności. Gros naszych aktywności do-
tyczyło zmian systemowych: zderza-
liśmy się z absurdalnymi projektami, 
niemądrymi zarządzeniami, reagowa-
liśmy na chaotyczne i nieprzemyślane 
modyfikacje zasad wystawiania recept, 
które fundowało nam Ministerstwo 
Zdrowia jako formę walki z recepto-
matami i które znakomicie utrudniło 
pracę ogromnej większości lekarzy. 
Podobnie zresztą szereg trudności 
spowodowały przepisy, które doty-
czyły wystawiania tzw. recept senio-
ralnych, a i aktualnie niektóre z uregu-
lowań prawnych powodują lawinowy 
wręcz wzrost czynności biurokratycz-
nych wykonywanych przez lekarzy.

Podobnie działania naszej Izby do-
tyczyły tzw. opieki koordynowanej 
czy też zapisów na listach „porządku-
jących” uznawanie umiejętności i spe-
cjalizacji. Podejmowane przez Okrę-
gową Radę Lekarską i/bądź Prezy-
dium ORL uchwały, stanowiska i apele, 
a także moje interwencje dały rezul-
taty, uwzględniono nasze postulaty, 
co przyjęliśmy z satysfakcją. Nie bez 
znaczenia była w tych sprawach rów-
nież nasza działalność medialna, ale 
ten wątek jeszcze rozwinę.

Podjęliśmy także akcję związaną 
z przejmowaniem kompetencji lekarzy 
przez przedstawicieli innych zawodów 
medycznych. Przedmiotem naszych 
wystąpień zarówno formalnych, jak 
i medialnych, było tworzenie wydzia-
łów lekarskich w placówkach, które 
nie miały akredytacji Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej i nie spełniały 

wymogów dotyczących kształcenie 
przyszłych lekarzy. Podejmowaliśmy 
także kroki zmierzające do ukróce-
nia możliwości przyznawania warun-
kowych praw wykonywania zawodu 
osobom niespełniającym ustawowych 
wymagań.

Nie tylko o sprawach systemowych
Podobnie jak w ubiegłym roku czyn-
nie włączaliśmy się do rozwiązywa-
nia konfliktów na linii lekarze–praco-
dawcy. Zaangażowanie naszej Izby 
we współpracy z OZZL i wicemarszał-
kiem województwa łódzkiego Piotrem 
Adamczykiem pozwoliło radykalnie 
rozwiązać konflikt w WSS w Zgierzu. 
Ta sytuacja wskazała, że współpraca 
i wskazanie wspólnego celu przynosi 
wymierne efekty. Podobnego zaanga-
żowania wymagała sytuacja w Szpita-
lu im. M. Pirogowa (Ośrodek Szpitalny 
im. M. Madurowicza); tu dodatkowo 

poza porozumieniem lekarzy z dyrek-
cją konieczna była współpraca między 
szpitalami w kwestii realizacji progra-
mu staży podyplomowych.

Uroczyste wręczenie 
PWZ to już tradycja
W roku 2023 – jak co roku – mło-
dzi lekarze, absolwenci UMED-u, 
otrzymali swoje prawa wykonywa-
nia zawodu podczas uroczystej gali, 
tym razem w salach Teatru Wielkie-
go i wspólnie z młodymi lekarzami, 
członkami Wojskowej Izby Lekarskiej. 
Uroczystość zaszczycili swoją obec-
nością, m.in.: Łukasz Jankowski, pre-
zes Naczelnej Rady Lekarskiej; Artur 
Płachta, prezes Wojskowej Izby Le-
karskiej; Karol Młynarczyk, wojewo-
da łódzki; gen. bryg. Stanisław Żmu-
da, dyrektor Departamentu Woj-
skowej Służby Zdrowia w MON; 

Uroczyste wręczenie praw wykonywania zawodu to już tradycja w łódzkiej OIL. 
W minionym roku z młodymi lekarzami spotkaliśmy się w gmachu Teatru Wielkiego.

cd. na s. 8 
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prof. Janusz Piekarski, prorektor 
UMED; prof. Marcin Gołaszewski, 
przewodniczący Rady Miasta; Adam 
Pustelnik, pierwszy wiceprezydent 
Łodzi i Adam Wieczorek, wiceprezy-
dent Łodzi. Uroczystość, tak jak i po-
witanie w siedzibie Okręgowej Izby Le-
karskiej w Łodzi z pewnością pozostaną 
w pamięci naszych młodych kolegów.

Działalność szkoleniowa
Także w tym roku – zgodnie z nowy-
mi delegacjami ustawowymi – nasza 
Izba zorganizowała kursy wymagane 
do zaliczenia stażu podyplomowego; 
było to ogromne wyzwanie, ponieważ 
działalność ta jest dla Izby całkiem 
nowa i do tego postanowiliśmy wy-
korzystać możliwości technik cyfro-
wych. Tu na wysokości zadania stanęli 
koledzy: Mateusz Kowalczyk jako szef 
Ośrodka Kształcenia Medycznego, 
Łukasz Jasek, szef działu IT, a także 
Wojciech Łukomski, zastępca dyrek-
tora ds. administracyjno-technicznych 
i zespół naszych informatyków oraz 
pracowników Biura OIL.

Łódzka Izba Lekarska – dzięki wy-
siłkom dyrektor Iwony Szelewy wraz 
z pracownikami Biura – zorganizo-
wała we współpracy z Wojskową 
Izbą Lekarską szkolenie dla pracow-
ników biur izb lekarskich z całej Pol-
ski. To wielki zaszczyt dla naszej Izby, 
zwłaszcza że szkolenie spotkało się 

z uznaniem za wartości merytoryczne 
i sprawność organizacyjną. W nieda-
lekiej perspektywie dzięki pracom na-
szej Izby obędzie się w Łodzi Nadzwy-
czajny Krajowy Zjazd Lekarzy i uroczy-
stości związane z obchodami 35-lecia 
odrodzonego samorządu lekarskiego. 
To wielkie wydarzenie i splendor dla 
naszego środowiska.

By lekarzom było łatwiej
Stale udoskonalamy pracę naszego 
Biura OIL. Rozpoczęliśmy prace nad 
cyfryzacją procesów rejestracyjnych 
oraz obiegiem dokumentów. Proces 
ten jest skoordynowany z Centrum 
Usług Wspólnych NIL i oparty na pra-
cach Komisji Organizacyjnej oraz Pre-
zydium Naczelnej Rady Lekarskiej i sa-
mej NRL. Powodzenie naszych działań 
w przestrzeni ogólnopolskiej jest wyni-
kiem licznej obecności naszych kolegów 
w gremiach Naczelnej Izby Lekarskiej.

Siedziba bis coraz bliżej
Od połowy 2023 r. prowadzimy prace 
nad pozyskaniem siedziby bis dla na-
szej Izby. Zyskamy salę wykładową, 
pomieszczenia dla Okręgowego Sądu 
Lekarskiego i Okręgowego Rzeczni-
ka Odpowiedzialności Zawodowej 
oraz Komisji Bioetycznej, a także kil-
ka dodatkowych pomieszczeń biu-
rowych. Pozwoli to również na roz-
winięcie działalności Klubu Lekarza 
jako miejsca spotkań, co aktualnie 

jest ograniczone ze względu na licz-
ne szkolenia i spotkania. W siedzibie 
bis będą także lokale mieszkalne, tzw. 
inwestycyjne, zgodnie z sugestią dele-
gatów na zjeździe wyborczym naszej 
OIL. Aktualnie mamy podpisaną umo-
wę notarialną z przedstawionymi wa-
runkami zabudowy oraz cenami. Ta in-
westycja pozwoli także ochronić nasz 
stan posiadania przed utratą wartości. 
Cała zaś bardzo skomplikowana pro-
cedura negocjacji była efektem pra-
cy inż. Andrzeja Wierzbowskiego oraz 
członków Prezydium ORL, a w szcze-
gólności kolegów Zbigniewa Kijasa 
i Mateusza Kowalczyka.

Izba tętni życiem
Jednocześnie kontynuujemy dotych-
czasową działalność. Jesteśmy obecni 
w mediach, mamy nowoczesną stro-
nę internetową – to zasługa kolegów 
Łukasza Jaska (Dział IT) i Mateusza 
Kowalczyka (Dział Medialny). Dzięki 
ogromnemu zaangażowaniu dyrektor 
naszego Biura Iwony Szelewy odbywa-
ją się imprezy kulturalne w Klubie Le-
karza, a wszystkie prace są precyzyjnie 
skoordynowane. Samo Biuro zaś jako 
urząd to zespól oddanych i ogromnie 
pomocnych pracowników. Istotna jest 
także działalność i współpraca całego 
Prezydium in gremio, w tym – poza wy-
mienionymi wyżej – Filipa Pawliczaka 
oraz Diany Olczyk i Michała Bobrskie-
go, a w delegaturach: Beaty Zwoliń-
skiej, Małgorzaty Zalewskiej i Grzego-
rza Mazura. Wszystkim prezydiantom 
i członkom ORL serdecznie dziękuję 
za ten okres wytężonej pracy.

Prezydium odbyło 30 posiedzeń, 
w tym 20 korespondencyjnych. 
W trakcie tych posiedzeń podję-
to 48 uchwał, 1 stanowisko i 7  ape-
li. Okręgowa Rada Lekarska obrado-
wała 7 razy i w tym okresie podjęła 
29 uchwał i 2 stanowiska.

Serdecznie dziękuję za miniony 
rok. Ten, który już się zaczął, pokazu-
je, że wcale nie będziemy mieli mniej 
pracy, wręcz przeciwnie. Koleżan-
kom i Kolegom – aktywnym samorzą-
dowcom, a także sobie życzę, by była 
to praca pełna satysfakcji. ●

sprawozdania  
roczne przed 

zjazdem

cd. ze s. 7 

Podczas posiedzeń ORL wielokrotnie spotykaliśmy się z lekarzami, którzy wspaniale 
reprezentowali nasze środowisko w różnych dziedzinach – m.in. biegaczami
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Rok troski o edukację
W okresie sprawozdawczym odbyły 
się 3 spotkania Delegatury Łódzkiej: 
27 czerwca, 23 października, 19 grud-
nia 2023 r. Spotkania dotyczyły aktual-
nej sytuacji w ochronie zdrowia. Oma-
wiano działania i plany Naczelnej Rady 
Lekarskiej. Dyskutowano o zadaniach 
i inicjatywach podejmowanych przez 
Okręgową Radę Lekarską w Łodzi, jej 
Prezydium oraz komisje problemowe.

Tematem poruszanym na każdym 
ze spotkań były nowo powstają-
ce uczelnie medyczne. Wśród 39 no-
wych 12 z nich nie posiada akredy-
tacji Polskiej Komisji Akredytacyjnej 
(PKA), 17 nie ma prosektoriów, 20 jest 
bez szpitali klinicznych, w wielu bra-
kuje Centrum Symulacji Medycznych. 
Zwłaszcza bulwersujące jest pozwole-
nie na podjęcie działalności przy braku 
akredytacji PKA.

Kolejnym zagadnieniem była ja-
kość Lekarskiego Egzaminu Końcowe-
go (LEK) i Lekarsko-Dentystycznego 
Egzaminu Końcowego (LDEK). Samo-
rząd lekarski uważa za konieczne mo-
dyfikację bazy pytań oraz podjęcie 
prac legislacyjnych na rzecz stosow-
nych zmian w ustawie o zawodach 
lekarza i lekarza dentysty.

Delegaci zostali zapoznani z Uchwa-
łą nr 40/23/IX NRL w sprawie wyko-
rzystania systemów informatycznych, 
narzędzi elektronicznych oraz doku-
mentów elektronicznych w sprawach 
przyznawania praw wykonywania za-
wodu lekarza i lekarza dentysty oraz 
prowadzenia rejestru. Pozwoli ona 

na pełną cyfryzację/informatyzację 
składania wniosków do OIL, jak rów-
nież usprawni aspekt elektronicznego 
obiegu dokumentacji.

Na spotkaniach poruszano i dys-
kutowano o poniższych problemach, 
takich jak:
•	refundacja leków oraz ordynowanie 

leków „S” i „Dz” oraz leków psycho-
tropowych „Rpw”,

•	sytuacja z tzw. receptomatami, któ-
rych działalność jest jednoznacznie 
negatywnie oceniana przez samo-
rząd lekarski,

•	kwestia klauzuli sumienia,
•	normy zatrudnienia i warunki pła-

cowe oraz postulaty samorządu 
i związków zawodowych, dotyczą-
ce tych zagadnień,

•	wydawanie warunkowych praw 
wykonywania zawodu lekarza 
dla obcokrajowców spoza Unii 
Europejskiej.
W ciągu całego okresu sprawozdaw-
czego poruszane były bieżące tema-
ty dotyczące Delegatury Łódzkiej:

•	wręczenie praw wykonywania za-
wodu około 500 absolwentom 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi 
i Wojskowej Izby Lekarskiej; uro-
czysta gala odbyła się w Teatrze 
Wielkim w Łodzi;

•	przejęcie od Uniwersytetu Me-
dycznego organizowania kursów 
dla stażystów – około 130 godzin 
wykładów; wszystkie kursy zosta-
ły przygotowane i przeprowadzone 
w formie online;

•	 informacja o podpisaniu umów 
intencyjnych dotyczących zakupu 
przestrzeni w nowo powstającym 
budynku przy ulicy Wólczańskiej 
i utworzenia siedziby bis;

•	podziękowanie lekarzy Woje-
wódzkiego Szpitala Specjalistycz-
nego im. M. Skłodowskiej-Curie 
w Zgierzu za pomoc i zaangażowa-
nie w rozwiązanie konfliktu z dy-
rekcją szpitala;

•	omawianie konfliktów między pra-
cownikami a dyrekcjami w łódzkich 
szpitalach: im. M. Pirogowa i Insty-
tucie Centrum Zdrowia Matki Polki;

•	przedstawienie problemów do-
tyczących włamań na serwery, 
m.in. ICZMP;

•	przedstawienie kandydatur 
do odznaczenia Zasłużony Nauczy-
ciel Lekarzy.
Kolejne spotkanie Delegatury zapla-

nowano na 2 kwietnia 2024 r. Zostaną 
na nim omówione kandydatury do ko-
misji zjazdowych oraz propozycje 
uchwał i apeli na XLII Okręgowy Zjazd 
Lekarzy.

Dziękuję wszystkim uczestnikom 
spotkań i zapraszam na kolejne posie-
dzenia – jest to dobre forum wymia-
ny myśli i poglądów. Dziękuję rów-
nież pracownikom Biura OIL w Łodzi, 
zwłaszcza p. Barbarze Czyżo za pomoc 
organizacyjną. ●

Łukasz Jasek, wiceprezes 
ORL, przewodniczący 
Delegatury Łódzkiej OIL

delegatura
łódzka

Aktualności, strzelectwo i Koło Seniorów
W okresie sprawozdawczym członko-
wie samorządu lekarskiego działają-
cego w Delegaturze Sieradzkiej spo-
tkali się na zebraniach 4 razy. Na spo-
tkaniach rozmawiano i dyskutowano 
na tematy aktualnej sytuacji w ochro-
nie zdrowia i bieżących problemów 
środowiska lekarskiego, jak również 
zapoznawano koleżanki i kolegów 

ze sprawami omawianymi na posiedze-
niach Okręgowej Rady Lekarskiej i jej 
Prezydium, a także ze sprawozdania-
mi z posiedzeń komisji problemowych 
działających przy OIL w Łodzi.

W omawianym okresie desygno-
wani zostali przedstawiciele do skła-
dów konkursów na stanowiska ordy-
natorów, pielęgniarek oddziałowych, 

przełożonych, naczelnych oraz na sta-
nowiska kierownicze. Koleżanki i kole-
dzy brali czynny udział w pracach ko-
misji problemowych.

W kwietniu w strzelnicy myśliw-
skiej w Okręglicy koło Sieradza od-
była się druga edycja zawodów strze-
leckich lekarzy i lekarzy dentystów 

delegatura
sieradzka

cd. na s. 10 
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zorganizowana przez Komisję Spor-
tu i Bartosza Suliborskiego. Odby-
ło się siedem konkurencji, których 
celem była rywalizacja sportowa, 
popularyzacja strzelectwa sporto-
wego i integracja środowiska, a także 

rozwijanie podstawowych umiejętno-
ści strzeleckich.

W październiku reaktywowano Koło 
Seniorów Delegatury Sieradzkiej i od-
było się pierwsze po latach spotka-
nie lekarzy seniorów. Liczymy na za-
interesowanie ze strony koleżanek 

i kolegów emerytów i na kolejne spo-
tkania, w których organizacji pomogą 
sieradzcy delegaci. ●

Beata Zwolińska, wiceprezes 
ORL, przewodnicząca 
Delegatury Sieradzkiej OIL

cd. ze s. 9 

delegatura
sieradzka

Kluczem jest bycie na bieżąco
W okresie sprawozdawczym spotkali-
śmy się 6 razy, omawiając na każdym 
zebraniu sprawy bieżące Delegatury, 
jak i tematy poruszane na posiedze-
niach Okręgowej Rady Lekarskiej i jej 
Prezydium. Na powakacyjnym spo-
tkaniu omawialiśmy powód dymisji 
ministra zdrowia Adama Niedzielskie-
go. Minister podał się sam do dymisji, 
a powodem tej decyzji było ujawnienie 
danych wrażliwych lekarza – pacjenta. 
Naczelna Izba Lekarska złożyła zawia-
domienie do Prokuratury o możliwości 
popełnienia przestępstwa. Zastana-
wialiśmy się również z delegatami, jak 
słabe są zabezpieczenia danych, skoro 
każdy może wejść na stronę każdego 
pacjenta – obywatela i zapoznać się 
z jego historią choroby i przyjmowa-
nymi lekami.

Poruszaliśmy temat dotyczący wy-
stawiania e-recept i limitów ich wy-
pisywania. W ciągu dziesięciu godzin 
pracy lekarz nie może wystawić wię-
cej niż 300 recept. Zapoznaliśmy się 
również z zasadami wypisywania re-
cept na leki psychotropowe i odurza-
jące. Nie można wystawiać recept bez 
konsultacji i badania, zasady te nie do-
tyczą kontynuacji leczenia.

Dyskutowaliśmy na temat apelu, jaki 
Prezydium ORL wystosowało do mini-
stra zdrowia, o podjęcie działań mają-
cych na celu uregulowanie i sprecy-
zowanie wymagań dotyczących po-
wstających podmiotów leczniczych 
w zakresie szkoleń specjalistycznych, 
jak również kontrolowanie powstają-
cych nowych uczelni medycznych bez 
bazy do kształcenia studentów.

Na spotkaniach omawialiśmy rów-
nież problemy związane z organizacją 

pracy Izby Przyjęć i SOR-u. Naszym 
zdaniem dotychczasowy system pracy 
i nieoddzielenie tych dwóch oddziałów 
jest szkodliwe zarówno dla pacjentów, 
jak i lekarzy. Podtrzymujemy, że Izba 
Przyjęć powinna służyć tylko do przyj-
mowania planowych pacjentów i pra-
cować w określonych godzinach, SOR 
zaś ma służyć pacjentom w nagłym 
zachorowaniu i przywożonym przez 
ratowników. Praca lekarza w oddzia-
le i SOR-ze nie powinna być łączona, 
powinny to być osobne etaty.

W omawianym okresie przedstawi-
ciele Delegatury brali udział w posie-
dzeniach ORL i uczestniczyli w pra-
cach jej komisji problemowych. 
Desygnowaliśmy przedstawicieli do je-
denastu konkursów na stanowiska 
pielęgniarek oddziałowych szpitala. 
Wybraliśmy kandydata do odznaki 
Zasłużony Nauczyciel Lekarzy – jest 
nim dr Dariusz Jastrzębski.

Na każdym spotkaniu delegatów 
wracał temat pomocy bytowej najstar-
szym kolegom. Wspieraliśmy naszych 
lekarzy emerytów w uzyskaniu róż-
nych zapomóg rehabilitacyjnych i do-
finansowaniu, np. do aparatów słucho-
wych, jak również zadbaliśmy o lekarza 
seniora, dowożąc mu obiady do domu. 
Myślimy także o pomocy kolegom bar-
dzo intensywnie pracującym i zapro-
szeniu ich do wspólnej pracy na rzecz 
wspólnoty lekarskiej.

W odpowiedzi na prośbę lekarzy 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Skierniewicach, staramy się o dofi-
nansowanie zakupu obiadów dla dy-
żurantów tego szpitala, przygotowy-
wanych przez lokalną restaurację, 
prowadzącą bar w ww. placówce.

Z wielkim zainteresowaniem oma-
wialiśmy przedsięwzięcie łódzkiej 
Izby Lekarskiej, jakim jest tworzenie 

delegatura
skierniewicka

cd. na s. 11 

Podczas świątecznego spotkania Delegatury Skierniewickiej prezes 
ORL Paweł Czekalski i wiceprezes ORL, przewodnicząca Delegatury 

Skierniewickiej OIL Małgorzata Zalewska wręczyli dyplomy okolicznościowe 
lekarzom, którzy w ostatnim czasie uzyskali prawa emerytalne
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Nie tylko sprawy lokalne
W okresie sprawozdawczym człon-
kowie samorządu lekarskiego działa-
jącego w Delegaturze Piotrkowskiej, 
spotkali się 4 razy. Na spotkaniach 
omawiano lokalne sprawy i problemy 
Delegatury, jak również przekazywa-
ne były informacje o sprawach poru-
szanych na posiedzeniach Okręgowej 
Rady Lekarskiej oraz Prezydium Okrę-
gowej Rady Lekarskiej w Łodzi.

Głównymi tematami spotkań były:
•	braki kadrowe w placówkach na te-

renie naszej Delegatury,
•	przejęcie świadczeń medycznych 

z zakresu położnictwa, ginekologii 
i pediatrii w Powiatowym Centrum 
Matki i Dziecka w Piotrkowie 
Trybunalskim przez Samodzielny 
Szpital Wojewódzki,

•	dymisja ministra zdrowia – Adama 
Niedzielskiego,

•	 limit na wystawianie e-recept,
•	zmiany zasad przepisywania recept 

na leki psychotropowe i środki 
odurzające,

•	bezpłatne leki dla dzieci do 18 r.ż. 
i seniorów po 65 r.ż.,

•	tworzenie coraz większej liczby wy-
działów lekarskich na uczelniach, 
które nie dysponują wystarczają-
cym zapleczem dydaktycznym.
W kwietniu 2023 r., w Słoku k. Beł-

chatowa odbył się XLI Okręgowy Zjazd 
Lekarzy, którego organizatorem była 
nasza Delegatura.

Przedstawiciele Delegatury brali 
udział w posiedzeniach ORL i uczestni-
czyli w pracach komisji problemowych 
ORL w Łodzi. Delegowani byli również 
przedstawiciele do komisji konkurso-
wych na stanowiska ordynatorskie.

Przez aklamację przyjęto wniosko-
waną kandydaturę przedstawiciela 
Delegatury do odznaczenia Zasłużony 
Nauczyciel Lekarzy.

W omawianym okresie kontynuowa-
no rejestrację praktyk lekarskich, uak-
tualniano wpisy do ksiąg rejestrowych 
oraz Okręgowego Rejestru Lekarzy 
i Lekarzy Dentystów.

Wzrosło zainteresowanie lekarzy 
i lekarzy dentystów szeroko rozwinię-
tą pomocą socjalną i bytową oferowa-
ną przez OIL w Łodzi.

Od czerwca 2023 r. lekarze i lekarze 
dentyści z naszej Delegatury w każdy 
czwartek mogą korzystać z dofinanso-
wania do obiadów w jednej z restaura-
cji na terenie Piotrkowa.

We wrześniu odbył się coroczny 
Turniej Tenisa Ziemnego „Piotrków 
Family Cup”, który rozegrano na kor-
tach piotrkowskiego MOSiR-u. Zawo-
dy te – jak zwykle – stoją na bardzo 
wysokim poziomie, dostarczając wiele 
emocji uczestnikom i kibicom.

W ramach zajęć rekreacyjnych kole-
żanki i koledzy w dalszym ciągu nieod-
płatnie korzystają z sali gimnastycznej 
w Bełchatowie.

Liczne grono koleżanek i kolegów 
bawiło się na corocznym Balu Lekarza 
w Bełchatowie.

Nasi piotrkowscy Seniorzy zorgani-
zowali dwa wyjścia do MOK-u na spek-
takle oraz spotkanie wielkanocne 
i bożonarodzeniowe w siedzibie 
Delegatury.

Wszystkim Koleżankom i Kolegom 
dziękuję za dotychczasową aktyw-
ność i zaangażowanie w działalność 
samorządową. ●

Grzegorz Mazur, wiceprezes 
ORL, przewodniczący 
Delegatury Piotrkowskiej OIL

siedziby bis i plany zainwestowania 
zaoszczędzonych pieniędzy. Wyrazili-
śmy aprobatę wobec przedstawionego 
projektu inwestycyjnego.

W okresie sprawozdawczym od-
byliśmy jedno spotkanie wyjazdowe 
do Nieborowa, połączone z posiedze-
niem Komisji Stomatologicznej, na któ-
re to spotkanie zaprosiliśmy prezesa 
Pawła Czekalskiego i dyrektor Iwonę 
Szelewę.

Naszą tradycją stały się już spotkania 
połączone z uroczystą kolacją wigilijną 

z lekarzami, którzy w ostatnim czasie 
nabyli uprawnienia emerytalne. Tak też 
się stało w omawianym okresie spra-
wozdawczym, w którym uhonorowali-
śmy 9 lekarzy, którzy przyjęli zaprosze-
nie spośród 20 uprawnionych emery-
tów i wręczyliśmy im okolicznościowe 
dyplomy i upominki.

W omawianym okresie nie od-
był się Rajd Rowerowy po Puszczy 
Bolimowskiej, natomiast cykliczne-
go charakteru nabierają wspólne wyj-
ścia lekarzy, członków naszej Dele-
gatury, na przedstawienia teatralne 

odbywające się w skierniewickim 
kinoteatrze „Polonez”.●

Małgorzata Zalewska, 
wiceprezes ORL, przewodnicząca 
Delegatury Skierniewickiej OIL

cd. ze s. 10 
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nieścisłości 
systemowe

Jeśli ze skierowaniem, 
to nie na SOR
Co zrobić z pacjentem, który przycho-
dzi do Szpitalnego Oddziału Ratunko-
wego ze skierowaniem do przyjęcia 
do szpitala? W wielu placówkach jest 
on przyjmowany, choć stanowisko 
NFZ w tej sprawie jest jasne.

Temat niejasności wokół plano-
wanych przyjęć realizowanych przez 
szpitalne oddziały ratunkowe, zajmu-
je samorząd lekarski od kilku tygodni 
– m.in. lekarze ze szpitala w Piotrko-
wie Trybunalskim zwrócili się do dy-
rekcji z prośbą o rozwiązania proble-
mu i usystematyzowania kwestii od-
mowy przyjęć. Dlatego też prezes 
ORL, Paweł Czekalski wystosował pi-
smo do łódzkiego NFZ w sprawie wy-
jaśnienie sytuacji związanej z przyję-
ciami pacjentów na SOR – czy zgod-
ne z prawem jest przyjęcie pacjenta 
na SOR w sytuacji, gdy ma on skie-
rowanie na określony oddział. Wiele 
wątpliwości budzą też wprowadzane 
w niektórych szpitalach nowe zasady, 
zobowiązujące lekarzy innych oddzia-
łów szpitalnych do wypełniania do-
kumentacji SOR, zwłaszcza w przy-
padkach pacjentów ze skierowaniem 
do szpitala.

Oto odpowiedź NFZ:
„Zgodnie z ustawą z dnia 8 września 
2006 r. o Państwowym Ratownic-
twie Medycznym szpitalny oddział ra-
tunkowy jest komórką organizacyjną 
szpitala, będącą jednostką systemu 
Państwowe Ratownictwo Medyczne, 
udzielającą świadczeń opieki zdrowot-
nej osobom w stanie nagłego zagroże-
nia zdrowotnego. [1]

Świadczenia w szpitalnym oddziale 
ratunkowym są świadczeniami reali-
zowanymi bez skierowania.

Organizacja przyjęć planowych pa-
cjentów ze skierowaniem do szpita-
la przez SOR narusza ww. przepisy. 
Zaangażowanie ś rodków SOR 
do oceny stanu zdrowia pacjenta 

zgłaszającego się do podmiotu ze skie-
rowaniem na oddział szpitalny może 
skutkować zaburzeniem lub wręcz nie-
właściwym udzielaniem świadczeń pa-
cjentowi wymagającemu podjęcia na-
tychmiastowych medycznych czynno-
ści ratunkowych i leczenia.

Również praktyka oceny stanu zdro-
wia pacjenta zgłaszającego się do szpi-
tala ze skierowaniem w trybie plano-
wym przez personel SOR z udziałem 
zasobów tego oddziału jest działaniem 
niezgodnym z obecnie obowiązującymi 
przepisami prawa. Miejscem przyjęć 
pacjentów ze skierowaniem do szpita-
la nie może być SOR.

Zasady przyjęć pacjentów zgłasza-
jących się ze skierowaniem do szpitala 
wraz z określeniem miejsc przyjęć, po-
winny zostać wskazane przez kierow-
nika podmiotu leczniczego w regulami-
nie organizacyjnym podmiotu wykonu-
jącego działalność leczniczą. [2]

Organizacja pracy lekarzy w pod-
miocie leczniczym oprócz przepi-
sów opisanych powyżej, powinna być 
uwzględniona przede wszystkim w do-
kumentach wiążących pracodawcę 
(zleceniodawcę) z lekarzami wykonu-
jącymi zawód w tym podmiocie.

ŁOW NFZ przypomina świadcze-
niodawcom w komunikatach oraz pi-
smach o konieczności realizacji świad-
czeń opieki zdrowotnej finansowanych 
ze środków publicznych w ramach za-
wartych umów, zgodnie z obowiązują-
cym prawem w tym zakresie, w szcze-
gólności o realizacji i dokumentowaniu 
udzielania świadczeń przez personel 
zgłoszony do realizacji umów w po-
szczególnych komórkach organizacyj-
nych świadczeniodawców”. [3]

Podstawy prawne:
[1] ustawa z dnia 8 września 2006 r. 
o Państwowym Ratownictwie Me-
dycznym (Dz.U. z 2023 r. poz. 1541, 
z późn. zm.),

[2] art. 23 ust. 1 i art. 24 ust. 1 pkt. 
6 i 7 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. 
o działalności leczniczej (tj. Dz.U. 
z 2023 r. poz. 991, z późn. zm.),

[3] § 6 załącznika do rozporządze-
nia Ministra Zdrowia z dnia 8 września 
2015 r. w sprawie ogólnych warunków 
umów o udzielanie świadczeń opieki 
zdrowotnej (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 1194 
z późn. zm.).

Odpowiedź zostanie przesłana 
do szefów oddziałów szpitalnych, zo-
stała również opublikowana na stronie 
internetowej OIL w Łodzi.

To nie koniec tematu SOR-ów
Ostatnio zmieniły się przepisy regu-
lujące funkcjonowanie szpitalnych 
oddziałów ratunkowych (SOR). Zno-
welizowane zostało rozporządze-
nie Ministra Zdrowia z 27 czerwca 
2019 r. w sprawie szpitalnego oddzia-
łu ratunkowego (rozporządzenie SOR) 
oraz rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 6 kwietnia 2020 r. w sprawie rodza-
jów, zakresu i wzorów dokumentacji 
medycznej oraz sposobu jej przetwa-
rzania. Funkcjonowanie SOR-ów budzi 
duże emocje i nieporozumienia, dlate-
go warto omówić te zmiany.

O opinię poprosiliśmy mec. Jarosła-
wa Klimka z Działu Prawnego Okręgo-
wej Izby Lekarskiej w Łodzi:

Przede wszystkim po raz kolejny 
wymaga podkreślenia to, że w SOR 
udziela się pomocy osobom w stanie 
nagłego zagrożenia zdrowotnego (art. 
3 pkt 9) ustawy o Państwowym Ra-
townictwie Medycznym – dalej Usta-
wa). Z kolei stan nagłego zagrożenia 
zdrowotnego, to – wedle art. 3 pkt 8) 
Ustawy – stan polegający na nagłym 
lub przewidywanym w krótkim czasie 
pojawieniu się objawów pogarszania 
zdrowia, którego bezpośrednim na-
stępstwem może być poważne uszko-
dzenie funkcji organizmu lub uszkodze-
nie ciała, lub utrata życia, wymagający 
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podjęcia natychmiastowych medycz-
nych czynności ratunkowych i lecze-
nia. Musi być to podstawa wszelkich 
rozważań dotyczących funkcjonowa-
nia SOR i z tym są związane omawia-
ne zmiany.

Rozporządzenie SOR wprowadzi-
ło zasady triażu pacjentów, dzieląc 
ich na pięć kategorii pod względem 
pilności dostępu do świadczeń zdro-
wotnych. Do pierwszej (kolor czerwo-
ny) zaliczani są pacjenci wymagający 
natychmiastowej pomocy lekarskiej, 
do dwóch ostatnich (zielonej i niebie-
skiej) pacjenci, którym pomoc powinna 
być udzielona po 120 i 240 minutach. 
Triażu dokonywać może ratownik me-
dyczny, pielęgniarka systemu lub le-
karz systemu.

Zgodnie z § 6 ust. 11 rozporządzenia 
SOR pacjenci przydzieleni do kategorii 
zielonej i niebieskiej mogą zostać ode-
słani z SOR do POZ. Zasady ich kiero-
wania do POZ powinny być określone 
w regulaminie organizacyjnym pod-
miotu leczniczego, w którego struktu-
rze znajduje się SOR. Muszą być poda-
ne do wiadomości na stronie interne-
towej i obszarze segregacji medycznej 
SOR. Zasady te obowiązują od 1 stycz-
nia 2021 r., ale dopiero od 12 marca 
2024 r. zmieniło się rozporządzenie 
w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów 
dokumentacji medycznej oraz sposobu 
jej przetwarzania. Zmiany przewidują, 
że karta segregacji medycznej staje 
się elementem dokumentacji indywi-
dualnej zewnętrznej podmiotu leczni-
czego, jeśli po triażu pacjent zaliczo-
ny do kategorii zielonej lub niebieskiej 
zostaje skierowany do POZ. W takim 
przypadku:

1) datę wypisu stanowi data i godzi-
na zakończenia segregacji medycznej,

2) kartę segregacji medycznej podpi-
suje osoba przeprowadzająca segrega-
cję medyczną,

3) kartę segregacji medycznej wyda-
je się pacjentowi, jego przedstawicielo-
wi ustawowemu bądź osobie upoważ-
nionej przez pacjenta.

Co ważne, nie wydaje się w takich 
przypadkach karty informacyjnej z le-
czenia szpitalnego. W wykazie chorych 

SOR umieszcza się adnotację o skiero-
waniu do POZ i wskazuje osobę do-
konującą triażu i kierującą pacjenta 
do POZ.

W SOR, w historii choroby pacjen-
ta, który po triażu został skierowany 
do POZ, umieszcza się:

1) informację o skierowaniu pacjen-
ta do POZ,

2) standardowe dla każdej formy do-
kumentacji oznaczenie podmiotu lecz-
niczego, pacjenta i osoby udzielającej 
świadczeń na SOR,

3) informacje dotyczące rejestracji 
pacjenta do szpitala: numer wykazu 
głównego przyjęć i wypisów oraz nu-
mer wykazu chorych oddziału,

4) datę i godzinę zakończenia segre-
gacji medycznej,

5) wskazanie priorytetu nadane-
go pacjentowi w wyniku segregacji 
medycznej.

Jeszcze w grudniu 2023 r. wydłu-
żono do 30 czerwca 2024 r. termin 
na dostosowanie szpitali, w których 
funkcjonują SOR-y, do wymogów roz-
porządzenia SOR w zakresie zapew-
nienia w lokalizacji miejsca udzielania 
świadczeń nocnej i świątecznej opieki 
lekarskiej.

A co na to lekarze?
Temat ten wywołał także dysku-
sję podczas marcowego posiedzenia 
ORL. Lekarze zwracali uwagę, że pa-
cjenci są poddawani licznym (a więc 

i kosztownym) badaniom, które zleca 
lekarz dyżurny na SOR-ze, a pacjent 
może mieć już komplet badań zleco-
nych przez lekarza prowadzącego. I te 
badania powinien zobaczyć specjalista 
z oddziału, do którego kierowany jest 
pacjent, a często się tak nie dzieje.
Dodatkowo Filip Pawliczak w dysku-
sji zwrócił uwagę na szerszą kwestię, 
mianowicie jeśli jakikolwiek lekarz 
wystawia skierowanie czy to do szpi-
tala (na oddział), czy do poradni to do-
kładny opis stanu zdrowia pacjenta, 
wstępna diagnoza czy wyniki badań 
dołączone do skierowania, istotnie 
wpłyną na plan działania lekarza tam 
przyjmującego i skróci mu pracę.

Łukasz Jasek nazwał „patologią” 
praktykę przyjmowania pacjentów 
via SOR. Wskazał, że w wielu szpita-
lach tacy pacjenci byli przyjmowani 
przez szpitalne izby przyjęć. Potwier-
dził, że skierowania powinny zawie-
rać więcej szczegółów na temat stanu 
pacjenta.

Członkowie ORL wskazali, że „prze-
puszczanie” wszystkich pacjentów 
przez SOR jest powszechnym działa-
niem, więc tym bardziej należy uczu-
lić dyrekcje szpitali i samych oddziałów 
ratunkowych, że jest to procedura nie-
właściwa i za takie praktyki grożą kary 
nałożone przez NFZ. ●

Oprac. Agnieszka 
Danowska-Tomczyk

nieścisłości 
systemowe
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nieścisłości 
systemowe

Ofiarami gwałtów 
opiekujmy się na miejscu
Wiele zgwałconych nieletnich pacjentek z terenu województwa łódzkiego odsyłanych jest 
do Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki, mimo że nie istnieje przepis, który by to uzasadniał 
– alarmują lekarze. To znacznie wydłuża czas, w którym pacjentka mogłaby zostać odpowiednio 
zaopiekowana, a także czas czynności policyjnych. A przecież wszystkim powinno zależeć, aby pacjentka 
jak najszybciej znalazła się w bezpiecznym miejscu i mogła zacząć radzić sobie z przeżytą traumą.

Justyna Kowalewska

Mimo że zgwałconą nieletnią powi-
nien zająć się szpital w miejscu, gdzie 
doszło do zgłoszenia zdarzenia, czę-
sto pacjentki odsyłane są do ICZMP; 
problem ten nie dotyczy tylko, choć 
najczęściej nastoletnich dziewcząt, ale 
i chłopców, generalnie dzieci w różnym 
wieku.
 – Nie mam pojęcia, dlaczego tak się 
dzieje, słyszymy różne uzasadnienia: 
„bo tak trzeba”, „bo tam zrobią to le-
piej”, „bo tam jest oddział ginekologii 
dziecięcej” – mówi Tomasz Dutkowski, 
ginekolog-położnik. – To nieprawda, 
w całej Polsce nie ma oddziału gine-
kologii dziecięcej, u nas też nie. Myślę, 
że ta sytuacja wynika z niedoinformo-
wania zarówno lekarzy, jak i policji.

Skąd te emocje?
– Pamiętam sytuację, kiedy przy-
wieziono do nas nastoletnią pacjent-
kę z jednego z miast powiatowych 
– mówi T. Dutkowski. – Po wykona-
nym badaniu, ta dziewczyna siedzia-
ła w flizelinowym fartuchu i czekała, 
aż ktoś z rodziny przywiezie jej ubra-
nie. To przerażające i niepotrzebne, 
tym bardziej że pacjentka jest i tak 
w skrajnie trudnej sytuacji.

Być może lekarze nie są pewni, czy 
poradzą sobie z badaniem gineko-
logicznym zgwałconej nastolatki? – 
Tutaj nie jest potrzebna żadna specja-
listyczna wiedza – podkreśla T. Dut-
kowski. – Procedura jest prosta. Przy 
podejrzeniu zgwałcenia czy innych 

czynności seksualnych u nieletnich 
powiadamiamy policję. Funkcjona-
riusze przywożą nam opakowane pu-
dełko, w którym jest szczegółowa in-
strukcja, gdzie punkt po punkcie jest 
podane, jakie wymazy i w jakiej kolej-
ności należy wykonać, jak zabezpie-
czyć i jak opisać. Po wykonaniu tych 
czynności pudełko należy zamknąć 
i oddać funkcjonariuszom. Do tego nie 
potrzeba dodatkowych umiejętności. 
Śmiem twierdzić, że z badaniem po-
radzi sobie nie tylko każdy ginekolog, 
ale każdy lekarz w ogóle.

Co dalej?
Problem polega na tym, że jeżeli pa-
cjentka, pacjent przywiezieni do izby 
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systemowe

Co na to prawo?
Zgwałcenie w naszym prawie to do-
prowadzenie innej osoby przemocą, 
groźbą bezprawną lub podstępem 
do obcowania płciowego. Prze-
moc to każde użycie siły fizycznej. 
To oddziaływanie środkami fizycz-
nymi, takimi jak np.: przytrzymanie, 
skrępowanie, związanie, uderzenie, 
bicie, które w przypadku zgwałce-
nia ma nie dopuścić do oporu ofia-
ry lub doprowadzić do przełamania 
jej oporu i wymuszenia (w drodze vis 
absoluta lub vis compulsiva) określo-
nych czynności seksualnych, których 
ofiara nie aprobuje. Groźba może 
być wyrażona nie tylko słownie, lecz 
przez każde zachowanie sprawcy, 
jeżeli w sposób niebudzący wątpli-
wości uzewnętrznia ono zapowiedź 
wyrządzenia dolegliwości (krzyw-
dy, zła), przybierającej formę zama-
chu godzącego w życie, zdrowie lub 
mienie. Natomiast podstęp polega 
zarówno na wprowadzeniu w błąd 
lub wykorzystaniu błędu w sferze 
przesłanek procesu motywacyjne-
go ofiary, jak też na wyzyskaniu lub 
spowodowaniu błędu ofiary i do-
prowadzeniu jej przez to do stanu, 
w którym nie mogła ona podjąć lub 
zrealizować decyzji woli ze względu 
na wyłączenie aparatu decyzyjnego 

lub ruchowego. Minimalna wie-
dza w tym zakresie jest przydatna 
w kontekście ustawowego obowiąz-
ku zawiadomienia o przestępstwie. 
Wobec składającego zawiadomienie 
posiadana informacja o przestęp-
stwie winna „być wiarygodna”. Ale 
organy ścigania nie inicjują automa-
tycznie postępowanie karnego, gdy 
informacja ta nie potwierdza się.

Reżimy odpowiedzialności kar-
nej za zgwałcenie osoby małolet-
niej poniżej 15 lat oraz osoby mało-
letniej powyżej 15 lat (małoletniość 
trwa do ukończenia lat osiemnastu) 
są różne. Kodeks karny za zgwałce-
nie osoby poniżej 15 roku życia prze-
widuje karę od 5 lat pozbawienia 
wolności do dożywocia. Określona 
w tym Kodeksie kara za zgwałcenie 
osoby w wieku 16–18 lat wynosi od 3 
do 12 lat i jest taka sama jak dla oso-
by dorosłej.

Osoby, które powzięły wiedzę 
o zgwałceniu osoby małoletniej 
(w tym oczywiście lekarze), są obo-
wiązane do zawiadomienia organów 
ścigania o takim przestępstwie. Przy 
czym w przypadku zgwałcenia oso-
by małoletniej do 15 lat istnieje usta-
lony dla osoby fizycznej ustawowy 
obowiązek zawiadomienia Policji 

lub prokuratora. Za niespełnienie 
tego obligu grozi kara pozbawie-
nia wolności do 3 lat pozbawienia 
wolności. Zawiadomienie organów 
ochrony prawnej przez osobę fizycz-
ną o gwałcie na osobie powyżej lat 
15 jest obowiązkiem społecznym. 
Ustawowy ciężar zawiadomienia 
spoczywa też na instytucjach pań-
stwowych i samorządowych, jeże-
li przestępstwo pozostaje w związ-
ku z działalnością tych instytucji. 
Pytanie, czy szpital, który powziął 
wiadomość o zgwałceniu osoby 
powyżej lat 15, ma ustawowy czy 
społeczny obowiązek zawiadomie-
nia organów ścigania, rozstrzygnie-
my odpowiadając na pytanie, czy 
przestępstwo zgwałcenia pozostaje 
w związku z działalnością takich jed-
nostek. Oczywiście nie pozostaje. 
Trudno sobie jednak wyobrazić sy-
tuację, by lekarz udzielający pomocy 
medycznej lub osoby zarządzające 
szpitalem nie wykonały moralnego 
(społecznego) obowiązku złożenia 
stosownego zawiadomienia.

Przestępstwem w związku, z któ-
rym dokonuje się pobrania wyma-
zów w celu zabezpieczenia próbek 
z DNA sprawcy, jest obcowanie 
płciowe z osobą poniżej lat 15.

przyjęć nie wymagają interwencji 
medycznej, a tak jest w większości 
przypadków, to nie są oni pacjenta-
mi szpitala i w pewnym sensie zosta-
ją pozostawieni sami sobie. Później 
system zapewnia im rozmowę z psy-
chologiem, ale po wykonaniu pod-
stawowego badania powinni wrócić 
do domu. – A jest to utrudnione, sko-
ro zostali przywiezieni karetką z odle-
głego miasta i często sami lub w obec-
ności jednego członka rodziny – pod-
kreśla T.  Dutkowski. – Moim zdaniem 

zgwałconym pacjentce czy pacjentowi 
powinniśmy zapewnić jak największy 
komfort i po podstawowym badaniu 
i zabezpieczeniu dowodów, jak naj-
szybciej odesłać ich do bezpiecznego 
miejsca, a nie wydłużać procedurę, 
wożąc ich po całym województwie.

Utrudnione procedury
Dobro pacjentów to najważniejszy, ale 
nie jedyny powód, dla którego prze-
wożenie do ICZMP komplikuje spra-
wę. Jeżeli pacjenci są spoza Łodzi i tam 

doszło do przestępstwa, to sprawą bę-
dzie się zajmowała komenda właściwa 
dla lokalizacji zdarzenia. – Tymcza-
sem, jeśli pacjentka/pacjent jest prze-
wieziona/y do nas, musimy zgłosić 
to do VII Komisariatu i to ci policjanci 
będą prowadzić postępowanie, co do-
datkowo komplikuje sprawę – dodaje 
T. Dutkowski. – Być może potrzebny 
jest przepis, który będzie regulował 
takie sytuacje, tak by pacjenci jak naj-
szybciej zostali zaopiekowani i jak naj-
szybciej mogli wrócić do domu. ●
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Zasady przystępowania 
do egzaminów 
LDEK oraz PES
Na stronie Centrum Egzaminów Me-
dycznych w Łodzi pojawiały się już 
statystyczne opracowania wyników, 
jakie uzyskali zdający Lekarsko-Den-
tystyczny Egzamin Końcowego w se-
sji wiosennej 2024 r.

Ogółem absolwenci oraz studenci 
stomatologii Uniwersytetu Medyczne-
go w Łodzi, którzy przystąpili do eg-
zaminu, uplasowali się w środku staw-
ki. Nieco lepiej zdali absolwenci, któ-
rzy ukończyli studia ponad dwa lata 
temu, którzy uplasowali się na drugim 
miejscu wśród wszystkich ocenianych 
uczelni. Do egzaminu przystąpiło w ca-
łym kraju 1242 osób, uzyskując śred-
nio 147,6 punktów. Maksymalny wynik 

wyniósł 188, a minimalny 44 punkty. 
Stu dwudziestu pięciu zdających uzy-
skało wynik poniżej 56 procent. Mak-
symalna liczba możliwych do zdoby-
cia punktów wyniosła 198, gdyż dwa 
zadania zostały unieważnione przez 
zespół rozpatrujący zastrzeżenia. 
Z łódzkiej uczelni do egzaminu przy-
stąpiło 197 osób ze 238 zgłoszonych, 
a egzamin zdało 173. Maksymalny wy-
nik to 188 punktów, a minimalny to 63. 
Średni wynik wszystkich zdających wy-
niósł 157,87+/– 22,85 punktów, nato-
miast dla osób zdających LDEK po raz 
pierwszy wyniósł on 147,33+/– 24,65, 
podczas gdy dla absolwentów, któ-
rzy ukończyli studia dawniej niż dwa 

lata temu, liczba ta osiągnęła wartość 
151,25+/– 32,53.

Zasady egzaminu końcowego regulu-
ją dwa akty prawne: ustawa z 5 grud-
nia 1996 r. o zawodach lekarza i leka-
rza dentysty (Dz.U. z 2020 r. poz. 514, 
z późn. zm.) oraz rozporządzenie 
Ministra Zdrowia z 27 kwietnia 2021 r. 
w sprawie Lekarskiego Egzaminu Koń-
cowego i Lekarsko-Dentystycznego 
Egzaminu Końcowego (Dz.U. poz. 828). 
Do egzaminu może przystąpić lekarz 
dentysta albo osoba, która ukończy-
ła 8 semestrów z pięcioletnich jedno-
litych studiów magisterskich na kie-
runku lekarsko-dentystycznym pro-
wadzonym przez uczelnię mającą 
siedzibę w Rzeczypospolitej Polskiej. 
Wniosek w formie elektronicznej po-
przez indywidualne konto w Syste-
mie Monitorowania Kształcenia Pra-
cowników Medycznych (SMK) moż-
na zgłaszać dwukrotnie w ciągu roku 
w terminach: do 15 lipca – w przypad-
ku egzaminów wyznaczonych w okre-
sie od 1 września do 30 września oraz 
do 30 listopada roku kalendarzowe-
go poprzedzającego rok, w którym 
jest przeprowadzany dany egzamin – 
w przypadku egzaminów wyznaczo-
nych w okresie od 1 lutego do 28 lutego.

Aktualnie jesteśmy również w trak-
cie sesji wiosennej państwowych 
egzaminów specjalizacyjnych, któ-
ra trwa od 1 marca do 30 kwietnia. 
Jesienna sesja natomiast odbywa się 
w okresie od 1 października do 30 li-
stopada. Przed zgłoszeniem wnio-
sku lekarze, aby zostać dopuszczo-
nymi do egzaminu PES, powinni zło-
żyć za pośrednictwem SMK wniosek 
do właściwego wojewody (odpo-
wiednio Ministra Obrony Narodo-
wej lub ministra właściwego do spraw 
wewnętrznych) o potwierdzenie 

W piątek 22 marca 2024 r. lekarze dentyści uczyli się podczas warsztatów zorganizowanych przez 
Koło Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów w łódzkiej Izbie Lekarskiej o wykorzystywaniu włókna 

kompozytowego do unieruchamiania zębów oraz konstruowania czasowych mostów adhezyjnych
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zrealizowania szkolenia specjalizacyj-
nego zgodnie z programem specjaliza-
cji. Po potwierdzeniu przez wojewodę 
zakończenia szkolenia specjalizacyj-
nego jest możliwe złożenie wniosku 
zgłoszeniowego do PES, który składa 
się do 31 lipca każdego roku dla sesji 
jesiennej oraz do 31 grudnia każdego 
roku dla sesji wiosennej.

W ostatnich dniach Rada do spraw 
rozwoju stomatologii zaproponowała 
zmiany w zasadach przyznawania do-
datkowych punktów w postępowa-
niu kwalifikacyjnym dotyczącym spe-
cjalizacji. Modyfikacja ta ma polegać 
na przyznaniu kandydatowi 5 dodat-
kowych punktów za co najmniej trzy-
letni okres zatrudnienia jako nauczy-
ciel akademicki w uczelni medycznej 
lub innej uczelni prowadzącej dzia-
łalność w dziedzinie nauk medycz-
nych. Dotychczas regulamin postę-
powania kwalifikacyjnego w ramach 
specjalizacji zakładał, że maksymalna 
liczba punktów w postępowaniu kon-
kursowym wynosi: 200 pkt. za wynik 
Lekarskiego Egzaminu Państwowego 
albo Lekarsko-Dentystycznego Egza-
minu Państwowego, albo Lekarskiego 
Egzaminu Końcowego, albo Lekarsko-
-Dentystycznego Egzaminu Końcowe-
go, zwanych dalej odpowiednio „LEP”, 
„LDEP”, „LEK” albo „LDEK” lub 200 
pkt. za wynik egzaminu w zakresie od-
powiedniej specjalizacji I lub II stopnia 
albo za wynik Państwowego Egzami-
nu Specjalizacyjnego, zwanego dalej 

„PES”, w odpowiedniej dziedzinie me-
dycyny wykazanej w załączniku nr 6 
do rozporządzenia.

Na podstawie rozporządzenia Mini-
stra Zdrowia z 4 maja 2023 r. w spra-
wie specjalizacji lekarzy i lekarzy 
dentystów (Dz.U. z 22 maja 2023 r. 
poz. 975) dodatkowe punkty w syste-
mie pozarezydenckim uzyskiwali leka-
rze, którzy posiadają stopień nauko-
wy doktora w zakresie nauk medycz-
nych – 5 punktów lub mają co najmniej 
trzyletni okres zatrudnienia lub sto-
sunku służbowego w ciągu ostatnich 
pięciu lat, do dnia rozpoczęcia postę-
powania kwalifikacyjnego, w pełnym 
wymiarze czasu pracy w jednostce 
akredytowanej, zgodny z kierunkiem 
wnioskowanej specjalizacji – 5 punk-
tów, a w przypadku, gdy dana osoba 
jest również nauczycielem akademic-
kim zatrudnionym w uczelni medycz-
nej lub innej uczelni prowadzącej dzia-
łalność w dziedzinie nauk medycznych 
– dodatkowe 5 punktów lub mająca 
publikacje, o których mowa w art. 16c 
ust. 10 pkt 2 i 3 ustawy – maksymal-
nie 5 punktów (po 0,5 punktu za udział 
w jednej publikacji).

Rada do spraw rozwoju stomatolo-
gii proponuje, aby pkt. 2 zapisać w na-
stępujący sposób: lekarz ma co naj-
mniej trzyletni okres zatrudnienia 
lub stosunku służbowego w ciągu 
ostatnich pięciu lat, do dnia rozpo-
częcia postępowania kwalifikacyjne-
go, w pełnym wymiarze czasu pracy 

w jednostce akredytowanej, zgodny 
z kierunkiem wnioskowanej specjali-
zacji – 5 punktów lub ma co najmniej 
trzyletni okres zatrudnienia jako na-
uczyciel akademicki w uczelni me-
dycznej lub innej uczelni prowadzą-
cej działalność w dziedzinie nauk me-
dycznych – 5 punktów.

To nie jedyna zmiana zaproponowa-
na przez Radę do spraw rozwoju sto-
matologii zgłoszona w ostatnim czasie 
do Ministerstwa Zdrowia. Na wniosek 
prof. dr. hab. Tomasza Konopki Rada 
rekomenduje powrót obowiązkowej 
części ustnej Państwowego Egzami-
nu Specjalizacyjnego dla wszystkich 
zdających, bez względu na wynik czę-
ści testowej egzaminu. Aktualnie le-
karze i lekarze dentyści, którzy zda-
li część testową PES na co najmniej 
75 proc., nie muszą przystępować 
do egzaminu ustnego, co wynika bez-
pośrednio z ustawy o zmianie usta-
wy o zawodach lekarza i lekarza den-
tysty oraz niektórych innych ustaw. 
Zapis ten popiera w swoim stanowi-
sku Naczelna Rada Lekarska. Jednak 
w opinii wielu nauczycieli zaangażo-
wanych w proces kształcenia pody-
plomowego, sama weryfikacja testowa 
nie jest wystarczająca do oceny przy-
gotowania ubiegającego się kandydata 
na specjalistę. •

Patrycja Proc
źródła: www.infodent24.pl,  
www.cem.edu.pl

Tabela przedstawia średnie wyniki zdających z różnych uczelni
średni 
wynik

wynik 
min.

wynik 
maks.

Uniwersytet Medyczny w Białymstoku 158,28 95 186
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 154,46 50 185
Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego 154,02 89 188
Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie 152,87 104 179
Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 151,53 88 185
Uniwersytet Medyczny w Lublinie 151,24 79 185
Uniwersytet Medyczny w Łodzi 149,15 63 188
Warszawski Uniwersytet Medyczny 149,07 98 182
Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu 148,98 69 182
Gdański Uniwersytet Medyczny 147,60 99 185
uczelnie zagraniczne 135,98 77 177
przystępujący w języku angielskim 111,86 44 163
OGÓŁEM 147,62 44 188
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Wiedza i relacje, czyli 
rok 2023 u stomatologów
Istotnym celem mojej działalności w sa-
morządzie lekarskim jest integracja, 
scalanie oraz kształcenie środowiska 
stomatologów. Także w ostatnim okre-
sie sprawozdawczym prace Komisji Sto-
matologicznej skupiły się na tych jakże 
ważnych dla nas aspektach.

W okresie sprawozdawczym, trady-
cyjnie jesienią, odbyły się XII Łódzkie 
Spotkania Stomatologiczne – najważ-
niejsza organizacyjnie impreza w kalen-
darzu stomatologów, która jak zawsze 
cieszyła się dużym zainteresowaniem. 
To wydarzenie jest w całości przygo-
towane i zorganizowane przez naszą 
Komisję, a pierwsze aktywności przy 
każdej edycji rozpoczynamy wiele mie-
sięcy przed otwarciem. Łódzkie Spotka-
nia Stomatologiczne to ogrom meryto-
rycznych i jakościowych wykładów. Ale 
to nie wszystko – niezwykle ważne jest 
nawiązywanie nowych kontaktów oraz 
wymiana doświadczeń zawodowych 
lekarzy dentystów z całego kraju.

Z mojej inicjatywy zostały zorgani-
zowane dwa wyjazdowe posiedzenia 
Komisji Stomatologicznej, podczas któ-
rych odbyły się szkolenia z zakresu bez-
pieczeństwa w sieci, najnowszych tech-
nologii i programów wykorzystywa-
nych w gabinetach stomatologicznych.

Jako przewodnicząca Komisji Sto-
matologicznej, aktywnie uczestniczy-
łam w posiedzeniach Komisji Stoma-
tologicznej Naczelnej Rady Lekarskiej, 
podczas których omawiane i rozwiązy-
wane były aktualne problemy lekarzy 
dentystów. Obecnie trwają prace, m.in.:
•	nad rzetelną wyceną procedur sto-

matologicznych w obrębie umów 
z NFZ (przede wszystkim leczenie 
endodontyczne),

•	nad ujednoliceniem w całej Polsce 
wymagań i przepisów sanepidu, do-
tyczących praktyk dentystycznych,

•	nad projektem ustawy o zawodach 
asystentki stomatologicznej, higie-
nistki i technika dentystycznego.

W ostatnim okresie sprawozdawczym, 
wraz z członkami Komisji Stomatologicz-
nej, czynnie reprezentowałam Okręgo-
wą Izbę Lekarską na wielu konferencjach 
i szkoleniach organizowanych przez inne 
izby lekarskie. Tradycyjnie co roku otrzy-
mujemy zaproszenia od innych samo-
rządów lekarskich i chętnie odpowia-
damy na nie, uczestnicząc w konferen-
cjach w Warszawie, Rzeszowie, Gdańsku, 
Szczecinie oraz Wrocławiu.

W ramach prac Komisji Stomatolo-
gicznej jako jej przewodnicząca, poza 

rozwiązywaniem bieżących spraw, ko-
ordynowałam współpracę z Ośrodkiem 
Doskonalenia Zawodowego, brałam 
czynny udział przy organizacji dwóch 
edycji kursu z zakresu ochrony radio-
logicznej pacjenta, które cieszą się bar-
dzo dużym zainteresowaniem lekarzy 
dentystów. ●

Małgorzata Lindorf 
wiceprezes ORL w Łodzi, 
przewodnicząca Komisji 
Stomatologicznej

Flagowym wydarzeniem Komisji Stomatologicznej są Łódzkie Spotkania Stomatologiczne
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fabiana

Najwyższy nakaz etyczny
Zgodnie z zapisem Kodeksu Etyki Le-
karskiej, nic nie zwalnia lekarza z prze-
strzegania najwyższego nakazu etycz-
nego, jakim jest działanie na rzecz 
dobra chorego. Przestrzeganie art. 2 
Kodeksu w tym zakresie, a więc nie-
uleganie mechanizmom rynko-
wym, naciskom społecznym oraz 
wymaganiom administracyjnym, 
ma zapewnić polskiemu środo-
wisku lekarskiemu poprawne funk-
cjonowanie, zgodne z powołaniem za-
wodowym. Dodatkowo ma być drogą 
do zapewnienia mu należnego udziału 
w budowaniu opartego na sprawiedli-
wych i mądrych zasadach społeczeń-
stwa obywatelskiego. Jak środowisko 
korzysta z tej możliwości, ustalą, jak 
mamy nadzieję, okręgowe zjazdy oraz 
Krajowy Zjazd Lekarski.

Zapisy części ogólnej KEL, tekstu 
jednolitego z 2 stycznia 2004 r., zawie-
rające zmiany uchwalone 20 września 
2003 r. przez Nadzwyczajny VII Kra-
jowy Zjazd Lekarzy, z pewnością nie 
ograniczały samorządu w kreow aniu 
stanowisk, by przepisy stanowione-
go prawa nie były sprzeczne z zasa-
dami etyki lekarskiej. Sformułowanie 
z art.3 o poszanowaniu człowieka za-
wiera w sobie wszystkie przynależne 
mu przymiotniki od rasy poprzez płeć, 
poglądy polityczne, orientację seksual-
ną oraz inne uwarunkowania.

W art. 1 Kodeksu Etyki Lekarskiej 
widnieje zapis o przestrzeganiu zasad 
mających swoje źródło w ogólnych 
normach etycznych. To zapewne po-
kłosie praktyk z innych krajów, gdzie 
KEL ogranicza się do 10 punktów, nie 
zapisując w nim pozostałych norm 
w ogóle, skoro są one zawarte w ogól-
nych zasadach etyki, do których leka-
rze mają stosować.

Szóstego listopada 2008 r. zosta-
ła przyjęta ustawa o prawach pa-
cjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta. 
Art. 2 ustawy brzmi: „przestrzeganie 
praw pacjenta określonych w usta-
wie jest obowiązkiem organów wła-
dzy publicznej właściwych w zakresie 

ochrony zdrowia, Narodowego Fun-
duszu Zdrowia, podmiotów udziela-
jących świadczeń zdrowotnych, osób 
wykonujących zawód medyczny oraz 
innych osób uczestniczących w udzie-
laniu świadczeń zdrowotnych”.

Patrząc na kalendarium przyjęcia 
KEL, a następnie ustaw o Rzeczniku 
Praw Pacjenta, należy domniemywać, 
że realizacja założeń kodeksowych bu-
dziła co najmniej zastrzeżenia i wyma-
gała uzupełnienia w postaci ustawy. 
Pytanie, czy samorząd lekarski nie 
reprezentował dość skutecznie inte-
resu chorych, pozostawiam otwarte 
z jednoczesną adnotacją, że zamiana 
w art. 20 słowa „chory” na „pacjent” 
w niczym nie powinna zaburzyć sta-
rania lekarza w zapewnieniu ciągło-
ści leczenia i zapewnienia mu pomocy 
również swoich kolegów. W kontek-
ście przytoczonej odpowiedzialności 
za funkcjonowanie ochrony zdrowia, 
należy zauważyć, że winna być ona 
oceniana w proporcji do mocy spraw-
czej poszczególnych organów władzy 
publicznej – od szczebla centralnego 
po szczebel gminny.

Trwające aktualnie kampania wybor-
cza do samorządu terytorialnego pod 
szczytnym – jak zawsze – hasłem: „Jak 
najwięcej władzy w ręce ludu”, jest nie-
wątpliwie okresem prosperity dla twór-
ców plakatów, posiadaczy banerów 

i członków komisji wyborczych. Wyna-
grodzenia za pracę w komisji mieszczą 
się w granicach od 900 zł dla przewod-
niczącego obwodowej do 1500 zł w ko-
misji terytorialnej. Liczenie jest niezwy-
kle ważne dla uśmiechniętych twarzy 
z plakatów, których rola w przedmiocie 
ochrony zdrowia sprowadzi się w przy-
szłości do nadawania kierunków transmi-
towanym na ochronę zdrowia walorom 
finansowym przekazanym samorządom 
terytorialnym, o ile nie zwiększą się ich 
dochody własne. Wynagrodzenia za pra-
cę od zawsze stanowiły istotny element 
układania relacji międzyludzkich, szcze-
gólnie dla tych, którzy żyją ze sprzeda-
ży pracy.

Z zebranych informacji, jakie przed-
stawiają związki zawodowe funkcjo-
nujące w ochronie zdrowia, wyni-
ka, że oczekiwany poziom wynagro-
dzeń winien się zamykać w przedziale 
od jednej do trzech najniższych pensji 
krajowych, a wynagrodzenia lekarzy 
zmierzać w kierunku 250 zł za godzi-
nę pracy, o ile wszystkie specjalizacje 
lekarskie traktujemy jako równie waż-
ne. Regulacja wynagrodzeń w ochro-
nie zdrowia jest problemem absolutnie 
priorytetowym. Brak wyobraźni w tym 
zakresie powoduje nie tylko napięcia 
lokalne, ale również rozłożył i sforma-
lizował pracę zespołową, naruszył hie-
rarchię zawodową i wydłużył kolejki 
oczekujących na porady specjalistycz-
ne. Jeśli zarządzający ochroną zdrowia, 
nie skorzystają z obserwacji i doświad-
czeń samorządów zawodów medycz-
nych i związków zawodowych funk-
cjonujących w ochronie zdrowia, grozi 
nam systemowa katastrofa. Ratunkiem 
może być rozłożenie w akceptowalnym 
czasie dochodzenia do pewnej po-
prawności systemu. •

Fabian Obzejta

Czy zgadzają się Państwo z tezami tego 
felietonu? Zachęcamy do dzielenia się 
swoimi refleksjami. Czekamy na Państwa 
opinie: panaceum@oil.lodz.pl

Regulacja wynagrodzeń 
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problemem absolutnie 
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i wydłużył kolejki 
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matki lekarki

Matki Lekarki umieją 
zaginać czasoprzestrzeń
Mija już półtora roku od powołania Koła Metek Lekarek przy Okręgowej Izbie Lekarskiej w Łodzi. Przez ten 
czas udało nam się zorganizować wiele wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych dla środowiska lekarskiego.

Aleksandra Świercz-Pawliczak

To czas, w którym nawiązałyśmy tak-
że wiele znajomości i przyjaźni; czas, 
w którym jako łódzkie matki lekarki 
przeżywałyśmy nasze ciąże, witałyśmy 
noworodki, świętowałyśmy pierwsze 
żłobki, przedszkola i wreszcie pierw-
sze klasy naszych pociech. Podczas 
spotkań, tych osobistych i tych online, 
tych w siedzibie OIL w Łodzi i tych 
na placach zabaw, omawiałyśmy na-
sze plany i pomysły, tworzyłyśmy har-
monogramy spotkań.

Koło Matek Lekarek w roku 2023 
zorganizowało fantastyczny cykl 
warsztatów „O dobrej śmierci – ta-
natoedukacja dla lekarzy”, które oso-
biście koordynowałam. Naszą pre-
legentką była Eugenia Szuszkiewicz, 
lekarka należąca do Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi, aktywna członkini 
Koła Matek Lekarek. Odbyło się kilka 
spotkań dotyczących tego, jak rozma-
wiać z rodzicami o umieraniu i śmier-
ci ich dziecka, jak rozmawiać z dzieć-
mi o śmierci, czy jak poradzić sobie 
ze śmiercią pacjenta. Dzięki zakupio-
nemu przez Okręgową Izbę Lekar-
ską w Łodzi sprzętowi do rejestracji 
i transmisji naszych wydarzeń, byliśmy 
w stanie dotrzeć z naszym szkoleniem 
także do członków naszej Izby Lekar-
skiej, którzy w danym dniu nie mogli 
sobie pozwolić na osobiste przybycie 
na Czerwoną.

W styczniu oraz kwietniu odbyły 
się we współpracy z Biurem Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodo-
wej dwa szkolenia z zakresu prawa 
medycznego dla członków łódzkiej 
OIL – pierwsze spotkanie dotyczy-
ło prawnych aspektów związanych 
z usługami telemedycyny „Telemedy-
cyna w ujęciu prawnym” z udziałem 

r.pr. Emilii Antczak i lek. Justyny 
Milewskiej, a w kwietniu szkolenie 
dotyczące prawnych aspektów opie-
ki nad dziećmi w praktyce lekarskiej 
„Nieletni i małoletni w praktyce lekar-
skiej”, które udało się również zorga-
nizować w formie streamingu na żywo 
dla lekarzy łódzkiej Izby.

Współpraca naszej „ML-ki” dr Joli 
Karalus-Gach z Aleksandrą Dulas 
zaowocowała kolejną edycją warszta-
tów edukacji seksualnej dla dzieci leka-
rzy z OIL prowadzona przez fundacje 
Edukacji SPUNK w której udział wzięły 
dwie grupy dzieci – licealiści oraz star-
sze klasy szkoły podstawowej.

Z inicjatywy Koła Matek Lekarek, 
we współpracy z lek. Wojtkiem Pab-
jańczykiem i lek. Lwem Bieluczykiem, 
którzy są lekarzami z naszej Okręgo-
wej Izby Lekarskiej w Łodzi, inaugu-
rowaliśmy spotkania grupy Balinta 
prowadzone przez wykwalifikowaną 
liderkę grup Balinta Polskiego Stowa-
rzyszenia Balintonowskiego, psycho-
lożkę kliniczną Bogumiłę Chrystow-
ską-Jabłońską. W spotkaniach w ra-
mach tej grupy, jak mówi jej liderka, 
główny nacisk kładzie się na relację 
lekarz– pacjent, a nie na rozwiązy-
wanie problemów ściśle medycznych. 
Celem uczestnictwa w grupie Balinta 

Po raz pierwszy w Izbie odbył się koncert muzykoterapii prowadzony przez muzyka 
Tomasza Sęka. W czasie koncertu mis i gongów można wspaniale się odprężyć.
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jest refleksja nad procesami i proble-
mami zachodzącymi w relacji z pa-
cjentem, jego bliskimi. Grupa Balinta 
dostarcza bezpiecznej, pełnej szacun-
ku przestrzeni, w której lekarze mogą 
rozpoznawać swoje emocje i odczu-
cia towarzyszące relacji z pacjentem, 
a przez to ją lepiej rozumieć i popra-
wić. Jeżeli są Państwo zainteresowani 
dołączeniem do grupy, prosimy o kon-
takt mailowy: grupabalinta.lodz@
gmail.com. Zapraszamy do uczestnic�-
twa wszystkich lekarki i lekarzy nale-
żących do OIL w Łodzi.

W roku 2023 Warszawska Izba Le-
karska wraz z Komisją Matek Leka-
rek, która przy niej działa, zorgani-
zowały II Ogólnopolski Kongres Ma-
tek Lekarek, podczas którego lekarki 
z całej Polski mogły spotkać się, po-
dzielić wyzwaniami, pomysłami i spo-
strzeżeniami dotyczącymi tej grupy 
społeczno-zawodowej. Omawiałyśmy 
działalność Matek Lekarek w izbach 
lekarskich, a dzięki prelegentom i pre-
legentkom, m.in. z organizacji takich, 
jak Polki w Medycynie, Polski Związek 
Prawa Antydyskryminacyjnego, Kobie-
ty w Chirurgii zdobyłyśmy ogrom wie-
dzy praktycznej i teoretycznej. Repre-
zentantki naszego Koła Matek Lekarek 
OIL w Łodzi były oczywiście obecne 
na kongresie, którego podsumowanie 
pojawiło się w grudniowym wydaniu 
„Panaceum”.

„Praca w ochronie zdrowia to duża 
odpowiedzialność i wysoki poziom 
stresu. Czasem może pojawić się tak-
że poczucie zmęczenia, zmniejszo-
na satysfakcja z pracy czy brak po-
czucia spełnienia, frustracja, uczucie 
bezradności i wiele innych objawów 
fizycznych oraz emocjonalnych wypa-
lenia zawodowego. Jeśli od dłuższego 
czasu czujesz zmęczenie, trudniej niż 
zwykle wstajesz rano i mniej chętnie 
spotykasz się z pacjentami czy współ-
pracownikami, może to oznaczać wy-
palenie zawodowe. Im wcześniej jest 
rozpoznane, tym łatwiej sobie z nim 
poradzić”. – tak o zapoczątkowanej 
w zeszłym roku inicjatywie Koła Ma-
tek Lekarek opowiedziała jedna z pro-
wadzących nasze warsztaty wypalenia 

zawodowego. A uczestnicząc w nich, 
pozostajecie państwo w najlepszych 
rękach wykwalifikowanych psy-
cholożek: Urszuli Borzęckiej, Be-
aty Zabłockiej, Anny Dresler i Natalii 
Kotyk. Nie powstałyby one jednak bez 
inicjatorek projektu dr Joanny Golec 
i dr Joli Karalus-Gach. W tym roku 
warsztaty wypalenia zawodowego od-
będą się w sposób hybrydowy. Pierw-
sza część będzie częścią wspólną dla 
wszystkich tegorocznych edycji warsz-
tatów. Odbędzie się on 11 maja 2024 r. 
w godzinach 10–13. Będzie to etap 
teoretyczny i realizujemy go w formie 
online. Zapisanie się na niego, możli-
we przez oficjalną stronę OIL, będzie 
też warunkiem koniecznym uczest-
nictwa w spotkaniach stacjonarnych 
i części praktycznej. Dlatego gorąco 
zachęcamy państwa do zapisania się 
na newsletter wysyłany przez Okrę-
gową Izbę Lekarską w Łodzi, śledze-
nia nowości zamieszczanych przez na-
szą Izbę na stronie internetowej oraz 
w mediach społecznościowych.

Po raz pierwszy zorganizowałyśmy 
koncerty muzykoterapii prowadzone 
przez muzyka Tomasza Sęka. W cza-
sie koncertu mis i gongów można się 
odprężyć i na chwilę odrywać od na-
tłoku obowiązków. Wobec ogromne-
go zainteresowania takimi spotkania-
mi, kontynuujemy tę inicjatywę także 
w roku 2024.

Oprócz warsztatów wypalenia za-
wodowego, na które w dwie godzi-
ny po ogłoszeniu zapisów zgłosiło się 
czterokrotnie więcej osób, niż przewi-
dziano liczbę miejsc w jednej edycji, 
planujemy zorganizowanie warszta-
tów psychologicznych z zakresu mo-
tywacji natychmiastowej, podczas 
których będziemy mieli możliwość na-
uczenia się empatycznego i skutecz-
nego komunikowania się z pacjentem 
oraz członkami personelu medycz-
nego. Zdobędziemy także umiejęt-
ności z zakresu skutecznego udziela-
nia informacji dostosowanego do od-
biorcy, a ćwiczyć będziemy techniki 
motywowania oparte na motywacji 
wewnętrznej. Warsztat będzie miał 
charakter praktyczny poprowadzi go 

dr Dominika Byczkowska-Owczarek, 
adiunktka w Instytucie Socjologii 
Uniwersytetu Łódzkiego, współau-
torka książki „Za drzwiami oddziału. 
Badania etnograficzne w szpitalu” oraz 
„Batutą i skalpelem. Ciało w zawodach 
wysokospecjalistycznych”.

Naszym najnowszym projektem jest 
aktywizacja rodziców lekarzy w zakre-
sie możliwości uczestnictwa w konfe-
rencjach naukowych i szkoleniach or-
ganizowanych na terenie działalności 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi. 
Marzymy, by standardem krajowych 
konferencji był model stosowany 
na wielu światowych konferencjach, 
w którym kwestia opieki nad dziećmi 
nie wyklucza rodziców lekarzy z moż-
liwości pogłębiania swojej wiedzy 
i czynnego uczestnictwa w spotka-
niach naukowych. Jesteśmy w trak-
cie planowania naszych działań w za-
kresie popularyzacji tych idei, jeśli ko-
muś z Państwa jest ona równie bliska 
– zapraszamy do współpracy i dołą-
czenia do Koła Matek Lekarek.

Działania te służą bezpośrednio śro-
dowisku lekarskiemu i zapewniają re-
alizację celów powołania Koła Matek 
Lekarek OIL w Łodzi. Jesteśmy czuj-
ne na wyzwania, z jakimi mierzy się 
ta wyjątkowa grupa społeczno-zawo-
dowa i staramy się odpowiadać na jej 
potrzeby. Nieprzerwanie, co miesiąc 
publikujemy teksty w rubryce Matki 
Lekarki w „Panaceum”. Cieszymy się, 
że mamy możliwość kontynuowania 
i rozwijania naszej działalności dla lo-
kalnej lekarskiej społeczności. •

matki lekarki

Zaproszenie na wykład 
o wypaleniu zawodowym

Koło Matek Lekarek zaprasza na wykład teore-
tyczny o wypaleniu zawodowym. Spotkanie online 
poprowadzi 11 maja, godz. 10–13 psycholożka 
i terapeutka Urszula Borzęcka.

Uczestnictwo w wykładzie będzie warunkiem 
koniecznym do zapisania się na spotkania stacjo-
narne i część praktyczną.

Zapisy przez stronę oil.lodz.pl
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Nowy rektor UMed
W poniedziałek 18 marca 2024 r. Ko-
legium Elektorów Uniwersytetu Me-
dycznego w Łodzi wybrało prof. 
Janusza Piekarskiego na Rektora uczel-
ni na kadencję 2024–2028. Frekwencja 
wyborcza wyniosła 87 procent. W taj-
nym głosowaniu wzięło udział 384 
elektorów, głos „za” oddało 353 gło-
sujących, „przeciw” – 10, a 21 elekto-
rów wstrzymało się od głosu.

Prof. Janusz Piekarski urodził się 
w 1969 r. w Łodzi, gdzie ukończył też 
I Liceum Ogólnokształcące oraz Aka-
demię Medyczną na kierunku lekar-
skim. Karierę zawodową rozpoczął 
w Klinice Chirurgii Onkologicznej 
w Wojewódzkim Szpitalu im. M. Ko-
pernika w Łodzi. Specjalizację pierw-
szego stopnia z chirurgii ogólnej uzy-
skał w 1996 r., a drugiego stopnia z chi-
rurgii onkologicznej w 2001 r.

Od 1998 r. prof. J. Piekarski zwią-
zał się z łódzką uczelnią, początkowo 
na etacie asystenta. W 2000 r. obro-
nił pracę doktorską, której tematem 
był obustronny rak piersi, w 2006 r. 

uzyskał stopień doktora habilito-
wanego, a w 2011 r. uzyskał stopień 
profesora. Odbył liczne staże na-
ukowe w kraju i za granicą. Rektor-
-Elekt ma również imponujący doro-
bek naukowy, składający się ze 143 
artykułów, 65 rozdziałów oraz 3 
monografii (suma punktów mini-
sterialnych to 2660, IF= 135, 938). 
Prof. J. Piekarski od 2021 r. jest też 
kierownikiem Chirurgii Onkologicznej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Jednocześnie od 2008 r. prof. Ja-
nusz Piekarski pełnił funkcję prodzie-
kana ds. nauk Wydziału Lekarskie-
go, a od 2016 r. był członkiem Senatu 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 
Następnie dwie kadencje pełnił funk-
cję prorektora ds. organizacyjnych 
i studenckich oraz pierwszego za-
stępcy obecnego Rektora, prof. Ra-
dzisława Kordka. Prof. Janusz Pie-
karski jest też między innymi: prze-
wodniczącym Zespołu przy Ministrze 
Zdrowia ds. „no-fault”, członkiem Ko-
misji Bioetycznej przy Uniwersytecie 

Medycznym w Łodzi oraz przewod-
niczącym Odwoławczej Komisji 
w Uczelni. Znany jest też ze swojego 
zamiłowania do sportu i zwierząt.

Prof. Janusz Piekarski był jedynym 
kandydatem do kierowania uczelnią 
i będzie to jego pierwsza kadencja. 
Serdecznie gratulujemy i życzymy wie-
lu sukcesów! ●

opr. PP

delegatury

umed

Delegatura Piotrkowska
Pierwsze tegoroczne spotkanie De-
legatury Piotrkowskiej zorganizowa-
liśmy 6 stycznia 2024 r. Spotkaniu 
przewodniczył autor tej relacji.

Jednym z pierwszych tematów po-
ruszonych na spotkaniu był zbliżający 
się XLII Okręgowy Zjazd Lekarzy, któ-
ry odbędzie się w kwietniu na terenie 
Delegatury Sieradzkiej. Omówiono 
kandydaturę do odznaczenia Zasłużo-
ny Nauczyciel Lekarzy oraz zapozna-
no się z uchwałą w sprawie powoła-
nia Komitetu Organizacyjnego Zjazdu.

W tym roku w Łodzi odbędzie się 
również Krajowy Zjazd Lekarzy, po-
łączony z 35-leciem powstania sa-
morządu lekarskiego, na którym 
głównymi tematami będzie noweli-
zacja Kodeksu Etyki Lekarskiej oraz 
zmiana regulaminu wyborów do izb 
lekarskich.

W dalszej części spotkania poruszo-
no temat ustawy o szczególnej opiece 
geriatrycznej, która weszła w życie 
1 stycznia 2024 r.

Kolejna ustawa, która weszła już 
w życie to ustawa dotyczącą refundacji 
in vitro. Program finansowania tej pro-
cedury ma być wdrożony od 1 czerwca 
2024 r.

Ważną informacją było również wyco-
fanie wniosku przez Ministra Sprawiedli-
wości z Trybunału Konstytucyjnego, do-
tyczącego obowiązkowej przynależności 
lekarzy do izb lekarskich. Wniosek ten 
„stanowił próbę podważenia idei samo-
rządu lekarskiego i zasad kodeksu ety-
ki lekarskiej, a ponadto godził w prawo 
do ochrony zdrowia”.

Zebranych poinformowano również 
o zmianach w pieczątkach lekarskich. 
Na pieczątkach będzie można umieścić 

dodatkowe informacjNowe pieczątki za-
czną obowiązywać od 1 stycznia 2025 r.

Wiceprezes ORL poinformował o wy-
stosowaniu przez prezesa ORL w Ło-
dzi pisma do łódzkiego oddziału NFZ 
w sprawie wyjaśnienie sytuacji zwią-
zanej z przyjęciami pacjentów na SOR. 
Więcej o tej sprawie piszemy w tym 
numerze.

Na zakończenie omówiono kolejny 
etap kampanii samorządu lekarskiego 
„Razem po zdrowie, razem po lepszy 
system”. Inicjatywa Naczelnej i okrę-
gowych izb lekarskich ma na celu prze-
łamanie niewłaściwych emocji i napięć 
między lekarzami a pacjentami w sys-
temie ochrony zdrowia. ●

Grzegorz Mazur, wiceprezes 
ORL w Łodzi, przewodniczący 
Delegatury Piotrkowskiej
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Najlepsi wśród 
Najlepszych Nauczycieli
Członkowie Komisji Młodych Lekarzy 
postanowili uhonorować Najlepszych 
Nauczycieli wśród lekarzy uczących staży-
stów. Tytuł otrzymało 28 lekarzy i lekarzy 
dentystów z całego województwa. Wy-
różnienie przyznano na postawie ankiet 
wypełnionych przez blisko 350 stażystów.

Dwunastego marca w Sali Złotej Okrę-
gowej Izby Lekarskiej w Łodzi, w obecno-
ści członków Okręgowej Rady Lekarskiej, 
po raz pierwszy w historii uhonorowano 
Najlepszych Nauczycieli.

– Każde pokolenie narzeka na „tę dzi-
siejszą młodzież”, tymczasem to właśnie 
ta młodzież zdecydowała się nagrodzić 
lekarzy-nauczycieli za ich życzliwość i chęć 
dzielenia się wiedzą – podkreślił Paweł 
Czekalski, prezes ORL. – To szczególnie 
ważne, bo jak wiemy, nie wszystko jest na-
pisane w książkach, gros wiedzy medycz-
nej wynika z doświadczenia.

– Wręczamy dyplomy po raz pierw-
szy, ale nie pierwszy raz uświadamiamy 
sobie, jak wiele Państwo robicie dla leka-
rzy stażystów – podkreśliła Diana Olczyk, 
przewodnicząca Koła Młodych Lekarzy. – 
Jesteście Państwo inspiracją, za co gorąco 
dziękujemy.

Skąd taki pomysł? – Postanowiliśmy 
uhonorować tych, którzy na co dzień an-
gażują się w uczenie lekarzy stażystów, 
nie mając przecież za to żadnego wyna-
grodzenia – mówi Wojciech Timler, po-
mysłodawca akcji. – Stażyści przecież 
przychodzą i odchodzą, a ci nauczycie-
le ciągle znajdują dla nich czas, serce 
i cierpliwość.

Ankiety trafiły do lekarzy stażystów 
wraz z dokumentami, które musieli wy-
pełnić na koniec stażu. – Każdy stażysta 
mógł wyróżnić jedną osobę, którą uważa 
za najlepszego lekarza – dodaje Wojciech 
Timler. – Mamy więc pewność, że wyróż-
nieni dziś lekarze to absolutny top topów.

Młodzi Lekarze planują realizować ple-
biscyt także w kolejnych latach. ●

Justyna Kowalewska

Nagrodzeni lekarze
Bożena Turska
Michał Dworzyński
Miłosz Dobrogowski
Mateusz Owczarek
Joanna Smoleńska
Izabela Materek-Kuśmierkiewicz
Ewa Flis
Kamil Bajerowski
Przemysław Karpiński
Agnieszka Giza-Cichoń
Łukasz Skoneczny
Agata Lange
Tomasz Łęski
Ewelina Mielczarek-Płuciennik
Monika Zoła
Kamilla Pindral
Grzegorz Kokołaszwili
Piotr Kapusta
Magdalena Staszewska-Cynkier
Wiktor Matuszczyk 
Nagrodzeni lekarze dentyści
Małgorzata Pińkowska-Prasał
Aneta Neskoromna-Jędrzejczak
Aleksandra Kamińska-Łazuchiewicz
Katarzyna Gawor
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z lekarskiej  
wokandy

Manufaktura zwolnień
W Polsce osoby kończące medycynę 
i podejmujące praktykę lekarską obo-
wiązuje Przyrzeczenie Lekarskie, któ-
re jest częścią Kodeksu Etyki Lekarskiej, 
uchwalonego przez Krajowy Zjazd Le-
karzy. Przyrzeczenie Lekarskie nawią-
zuje do współczesnej wersji Przysięgi 
Hipokratesa nazywanej Deklaracją ge-
newską (przyjętą w 1948 r.) i do Przysięgi 
Hipokratesa.

W jednej dużej przychodni lekarskiej 
w Ł. (publiczny zakład opieki zdrowotnej) 
dwóch medyków swój obowiązek wyni-
kający z przysięgi „według najlepszej mej 
wiedzy przeciwdziałać cierpieniu” pojmo-
wali w specyficzny sposób. Otóż masowo 
dla każdego, kto chciał i miał wiedzę o ich 
praktykach (dość powszechną w bliższej 
i dalszej od placówki medycznej okoli-
cy), bez uprzedniego badania, sugerując 
nieistniejące schorzenia, wystawiali za-
świadczenia lekarskie usprawiedliwia-
jące nieobecność w pracy. Jako choro-
by najczęściej wskazywano schorzenia 
na tle nerwicowym, dolegliwości kręgo-
słupa i… żylaki odbytu. „Działalność” le-
karzy zaspakajała potrzeby tych, którzy 
akurat mieli kaca, robili remont mieszka-
nia, dorabiali wykonując jakąś fuchę, roz-
wiązywali problemy rodzinne, odreago-
wali kłótnię z szefem, chcieli wyjechać 
na wczasy, po prostu pragnęli się po-
byczyć albo byli zagrożeni utratą pracy 
(podobne przyczyny sięgania po „lewe” 
zwolnienia wynikają z badań LiveCareer 
Polska na grupie 1173 pracowników).

Pomocne w wykrywaniu nadużyć oka-
zało się wprowadzenie elektronicznych 
zwolnień lekarskich. Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych dysponuje specjalnym 
algorytmem, który typuje do kontroli 
ubezpieczonych na podstawie historii ich 
zwolnień. Drugim źródłem wiedzy oka-
zała się niemal tak stara, jak historia ludz-
kości denuncjacja. Kontrola ZUS wyka-
zała, że w rekordowym miesiącu grudniu 
(Polacy sprzątają i gotują) lekarz A.S. wy-
stawił 661 nieuzasadnionych zwolnień le-
karskich, a w innych miesiącach liczby te 
nie były niewiele mniejsze. Zbliżoną licz-
bę zaświadczeń wydał lekarz Z.B.

A.S. i Z.B. w wyjaśnieniach do pro-
tokołu kontroli twierdzili, że decyzja 
o wystawieniu zwolnienia zapadała 
po przeprowadzeniu badań podmioto-
wych i przedmiotowych. ZUS powiado-
mił właściwą okręgową izbę lekarską, 
a okręgowy rzecznik odpowiedzialno-
ści zawodowej wydał postanowienie 
o przedstawieniu zarzutów każdemu 
z lekarzy o to, że w określonym cza-
sie wydawał zaświadczenia lekarskie 

o czasowej niezdolności do pracy bez 
uprzedniego badania pacjentów oraz 
bez uzasadnionych podstaw, czym naru-
szył art. 1 ust. 3 w zbiegu z art. 9, art. 40, 
art. 41 zdanie drugie i trzecie Kodek-
su Etyki Lekarskiej, to jest dopuścił się 
przewinienia zawodowego określone-
go w art. 53 ustawy z 2 grudnia 2009 r. 
o izbach lekarskich.

Powołane normy Kodeksu Etyki Le-
karskiej przewidują, że: „Naruszeniem 
godności zawodu jest każde postępo-
wanie lekarza, które podważa zaufanie 
do zawodu. Lekarz może podejmować 
leczenie jedynie po uprzednim zbada-
niu pacjenta. Wydawanie zaświadczeń 
lekarskich jest dozwolone jedynie 
na podstawie aktualnego badania lub 
odpowiedniej dokumentacji. Treść doku-
mentu medycznego powinna być zgod-
na z wiedzą i sumieniem lekarza i nie 
może być ona formułowana przez leka-
rza pod presją lub w oczekiwaniu osobi-
stych korzyści”.

À propos osobistych korzyści. Wy-
mienieni lekarze ich nie przyjmowali. 
Pacjenci byli „leczeni” w ramach świad-
czeń z Narodowego Funduszu Zdro-
wia. W przypadku odpłatnej wizyty 

lekarskiej wynagrodzenie lekarza za po-
radę byłoby w świetle prawa karnego 
korupcją (wręczeniem łapówki), to jest 
czynem karalnym zagrożonym do dzie-
sięciu lat pozbawienia wolności. Swe-
go czasu Prokuratura Okręgowa Ł. pro-
wadziła szerokie obejmujące kilkaset 
śledztw w sprawie wystawiania przez 
dwoje lekarzy zaświadczeń o niezdol-
ności do pracy z powodu choroby oso-
bom, które w rzeczywistości nie leczyły 

się w ich gabinecie lekarskim, a je-
dynie uzyskiwały zwolnienia, któ-
re skutkowały też wyłudzeniem 

świadczeń ubezpieczeniowych wypła-
canych przez pracodawców (do 33 dnia 
zwolnienia), jak i przez Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych. Wystawcy zwolnień 
zostali skazani za przyjmowanie korzyści 
majątkowych, albowiem pobierali wyna-
grodzenie, wprawdzie nie wprost za spo-
rządzenie fałszywego dokumentu, ale 
(formalnie) za wizyty lekarskie.

Na rozprawie przed Okręgowym Są-
dem Lekarskim w Ł. obaj lekarze przy-
znali się do poświadczenia nieprawdy 
w dokumentacji medycznej. Orzeczono 
wobec nich karę po dwa lata zawiesze-
nia prawa wykonywania zawodu (mak-
symalny czas zakazu, jaki może orzec 
Sąd Lekarski, wynosi pięć lat). Jeden 
z nich, będący kierownikiem przychod-
ni, otrzymał też zakaz pełnienia funk-
cji kierowniczych w jednostkach orga-
nizacyjnych ochrony zdrowia na okres 
pięciu lat.

Częstotliwość wystawiania fałszy-
wych zwolnień lekarskich jest duża lub 
bardzo duża. Prawie co trzeci Polak 
bywa na takim zwolnieniu i to nieza-
leżnie od środowiska, w którym funk-
cjonuje zawodowo (o czym piszemy 
na stronie obok w tekście „Kryminal-
na niefrasobliwość lekarza sądowe-
go”). Lekarze – wystawcy fałszywych 
dokumentów zasługują na szczegól-
ne potępienie, albowiem uczestni-
czą w procesie demoralizacji naszego 
społeczeństwa. ●

Jerzy Ciesielski, adwokat

Kontrola ZUS wykazała, 

że w rekordowym miesiącu 

grudniu (Polacy sprzątają 

i gotują) lekarz wystawił 661 

nieuzasadnionych zwolnień 

lekarskich, a w innych 

miesiącach liczby te nie 

były niewiele mniejsze.
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„lewe” 
zwolnienia

Kryminalna niefrasobliwość 
lekarza sądowego
Prawo rynku jest proste. Jeżeli pojawia 
się popyt na określone dobro lub usługę, 
to zawsze na rynku pojawi się określo-
na oferta usług. Dla adwokata czy radcy 
prawnego dużą wartość posiada możli-
wość usprawiedliwienia w sposób wy-
magany prawem nieobecności na roz-
prawie. Jak się można domyślać (nikt 
nigdy na ten temat oficjalnie nie wy-
powiedział się), przyczynami chęci nie-
obecności są tak zwane „kolizje termi-
nów” — dwie sprawy w jednym czasie, 
nieprzygotowanie do rozprawy, czy też 
przeciąganie sprawy w interesie klienta, 
na przykład w celu doprowadzenia do jej 
przedawnienia. Prawidłowe usprawiedli-
wienie nieobecności z powodu choroby 
wymaga zaświadczenia lekarza sądowe-
go opartego na dokumentacji medycznej 
i badaniu „pacjenta”.

W roku 2018 ukazał się komuni-
kat Prokuratury Krajowej: „Jak wynika 
ze zgromadzonego materiału dowodo-
wego w czasie objętym zarzutami, po-
tencjalny »pacjent«, wywodzący się z za-
przyjaźnionego jej środowiska adwoka-
tów czy radców prawnych, umiejętnie 
oddziałując na wolę Beaty J., był w sta-
nie uzyskać interesujące go zaświadcze-
nie, bez konieczności osobistego bada-
nia i bez konieczności przedstawiania 
dokumentacji medycznej. Dochodziło 
do tego m.in. w restauracjach, placów-
ce pocztowej, kancelariach adwokackich 
czy nawet w salonie fryzjerskim”.

Beata J. była lekarzem sądowym. 
Z uwagi na tajemnicę śledztwa i wy-
łączenie jawności procesu sądowego 
nie znamy motywów działania Beaty J. 
Z całą pewnością za wystawianie za-
świadczeń nie przyjmowała korzyści 
majątkowych (mówiąc potocznie „łapó-
wek”). Należy domniemywać, że z przy-
rodzonej jej uprzejmości i uczynno-
ści wystawiła zaświadczenie znajome-
mu prawnikowi, ten polecił ją swojemu 
koledze, a ten kolega następnemu ko-
ledze zawodowemu. Łącznie Beata J. 

wystawiła zdaniem prokuratury 120 nie-
zgodnych z prawdą zaświadczeń. Były 
sytuacje, że lekarka sądowa sama wy-
myślała prawnikom choroby, na jakie 
rzekomo cierpieli.

Informacje Prokuratury w tej spra-
wie w pierwszej kolejności pochodziły 
z założonego Beacie J. (prawdopodob-
nie w telefonie) podsłuchu, a następnie 
z wyjaśnień Beaty J., która w całej roz-
ciągłości przyznała się do winy. Mimo 
to stosowano wobec niej aż półtora-
roczne tymczasowe aresztowanie.

Ostatecznie Prokuratura oskarżyła 
45 osób, w tym 30 adwokatów, 8 rad-
ców prawnych i 7 przedstawicieli in-
nych zawodów. Sprawa wobec zawo-
dowych powiązań podsądnych z wy-
miarem sprawiedliwości trafiła do Sądu 
Rejonowego w G., gdzie 1 marca 2024 r. 
zapadł wyrok. Jawna była tylko jego 
sentencja, natomiast uzasadnienie, jak 
i cały proces były utajnione, prawdo-
podobnie ze względu na pojawienie się 
w procesie danych wrażliwych doty-
czących chorób podsądnych lub także 
ze względu na innego rodzaju interes 
prywatny.

Jedenastu oskarżonych zostało ska-
zanych na kary pozbawienia wolności 
z warunkowym, wobec 8 oskarżonych 
sąd zastosował środek karny w po-
staci świadczenia pieniężnego, wobec 
10 umorzył postępowanie karne, uzna-
jąc, że stopień społecznej szkodliwości 
czynu jest znikomy. Jedenastu oskar-
żonych zostało uniewinnionych. Róż-
nica pomiędzy liczbą osób wymienio-
nych w akcie oskarżenia a liczbą osób 
objętych wyrokiem wynika ze zdarzeń 
losowych, w tym prawdopodobnie 
niektórzy z oskarżonych zmarli w toku 
procesu. Kary pozbawienia wolności 
połączone były z zakazami wykonywa-
nia zawodu. Znaczna liczba uniewin-
nień wskazuje, że Beata J. wystawiała 
też zaświadczenia autentycznie chorym 
prawnikom.

Beata J. w lipcu 2023 r. skazana zo-
stała przez Sąd Rejonowy na półtora 
roku pozbawienia wolności, grzywnę 
i czteroletni zakaz wykonywania zawo-
du lekarza. Jak wynika z ustaleń dzien-
nikarza łódzkiej gazety, w krótkim czasie 
po wyroku Beata J. zmarła z przedaw-
kowania leków nasennych, w zagajni-
ku, pół kilometra od jej mieszkania. Nie 
wiemy, czy popełniła samobójstwo, czy 
też nie kontrolowała ilości przyjętych 
leków, których działanie spotęgował al-
kohol. Z dużym prawdopodobieństwem 
wpływ na jej zachowanie miało trudne 
śledztwo, rygorystycznie wykonywa-
ne tymczasowe aresztowanie (brak wi-
dzeń), wyrzuty sumienia i pozbawienie 
możliwości wykonywania zawodu.

I tak oto działanie postrzegane 
w świadomości jego uczestników jako 
bezinteresowna pomoc i koleżeń-
skie ułatwienie pokonania przeszkód 
w prowadzeniu praktyki adwokackiej 
czy radcowskiej, było w istocie poważ-
nym przestępstwem, godzącym w wia-
rygodność dokumentów urzędowych 
i pośrednio w funkcjonowanie wymia-
ry sprawiedliwości, a więc zasługu-
jącym na potępienie. Zapadły wyrok 
ma też walor prewencji ogólnej, czy-
li mówiąc najprościej, ma odstraszyć 
inne osoby od popełnienia tego rodza-
ju przestępstw.

Dla porządku zaznaczmy, że być 
może wyrok nie jest prawomocny 
w całości lub w części, albowiem i ska-
zanym, i prokuraturze w stosunku 
do uniewinnionych służyły środki za-
skarżenia (apelacja) i być może środki 
te zostały wykorzystane. Hipotetycz-
nie (mimo skazania Beaty J.) nie można 
wykluczyć, że wszystkie wydane przez 
nią zaświadczenia objęte procesem kar-
nym w G. okażą się w ocenie sądu au-
tentyczne. I wtedy będzie to zupełnie 
inna historia. ●

Maurycy A.
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ŚWIADCZENIA OPIEKI 
ZDROWOTNEJ FINANSOWANE ZE 
ŚRODKÓW PUBLICZNYCH
6 marca 2024 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z 14 lute-
go 2024 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie świadczeń gwarantowanych 
z zakresu ambulatoryjnej opieki spe-
cjalistycznej (Dz.U. 2024 r., poz. 224). 
Zmiany dotyczą wymagań w zakresie 
świadczeń: Porada specjalistyczna – 
diabetologia dla dzieci, Porada specja-
listyczna – endokrynologia dla dzieci. 
Świadczeniodawcy, którzy zamierzają 
realizować świadczenie gwarantowane 
Porada specjalistyczna – endokrynolo-
gia dla dzieci, niespełniający zmienio-
nych wymagań w zakresie ,,Wyposa-
żenie w sprzęt i aparaturę medyczną” 
są obowiązani dostosować się do tych 
wymagań w terminie do 1 lipca 2024 r.

1 marca 2024 r. weszło w życie roz-
porządzenie Ministra Zdrowia z 28 lu-
tego 2024 r. zmieniające rozporzą-
dzenie w sprawie określenia wykazu 
świadczeń opieki zdrowotnej wyma-
gających ustalenia odrębnego sposobu 
finansowania (Dz.U. 2024 r., poz. 282). 
Zmiany dotyczą świadczeń: przezcew-
nikowa naprawa zastawki serca u cho-
rych wysokiego ryzyka, leczenie głę-
bokich zaburzeń słuchu za pomocą im-
plantów ślimakowych i do pnia mózgu 
wraz z okresową wymianą procesora 
mowy.

9 marca 2024 r. weszło w życie roz-
porządzenie Ministra Zdrowia z 7 mar-
ca 2024 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie ogólnych warunków umów 
o udzielanie świadczeń opieki zdro-
wotnej (Dz.U. 2024 r., poz. 339). Zmia-
ny dotyczą sposobu rozliczania ryczał-
tu systemu podstawowego szpitalne-
go zabezpieczenia świadczeń opieki 
zdrowotnej dla okresu rozliczeniowe-
go kończącego się z dniem 31 grudnia 
2024 r.

WYKONYWANIE ZAWODU 
LEKARZA
22 lutego 2024 r. weszła w życie usta-
wa z 9 lutego 2024 r. o zmianie usta-
wy o pomocy obywatelom Ukra-
iny w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa, ustawy 
o podatku dochodowym od osób fi-
zycznych oraz ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych (Dz.U. 
2024 r., poz. 232). Zmiany powodują, 
że Minister Zdrowia będzie mógł wy-
dawać zgody na wykonywanie zawodu 
lekarza do 24 czerwca 2024 r.

DOKUMENTACJA MEDYCZNA
12 marca 2024 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z 14 lute-
go 2024 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów 
dokumentacji medycznej oraz sposo-
bu jej przetwarzania (Dz.U. 2024 r., 
poz. 252). Zmiany dotyczą dokumen-
tacji SOR i zostaną omówione w od-
rębnym materiale.

INNE
22 marca 2024 r. weszło w życie roz-
porządzenie Ministra Zdrowia z 7 mar-
ca 2024 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie medycznych czynności ra-
tunkowych i świadczeń zdrowotnych 
innych niż medyczne czynności ra-
tunkowe, które mogą być udzielane 
przez ratownika medycznego (Dz.U. 
2024 r., poz. 341). Zgodnie ze zmiana-
mi ratownicy będą mogli po spełnie-
niu warunków określonych w rozpo-
rządzeniu wykonywać badania USG 
według protokołów ratunkowych, 
zwiększono także wykaz leków, które 
mogą zostać podane przez ratowników 
medycznych.

TEKSTY JEDNOLITE
19 lutego 2024 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 208 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie kierowania na lecze-
nie uzdrowiskowe albo rehabilitację 
uzdrowiskową.

26 lutego 2024 r . w Dzienniku 
Ustaw pod poz. 253 ogłoszono jednoli-
ty tekst rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie świadczeń gwarantowa-
nych z zakresu świadczeń pielęgnacyj-
nych i opiekuńczych w ramach opieki 
długoterminowej.

28 lu t eg o 2024 r .  w Dzienni-
ku Ustaw pod poz. 267 ogłoszono 

jednolity tekst rozporządzenia Mini-
stra Zdrowia w sprawie formy i szcze-
gółowego zakresu wzorcowych me-
dycznych procedur radiologicznych 
dla standardowych ekspozycji me-
dycznych oraz szczegółowych me-
dycznych procedur radiologicznych.

28 lu t eg o 2024 r .  w Dzienni-
ku Ustaw pod poz. 268 ogłoszono 
jednolity tekst rozporządzenia Mi-
nistra Zdrowia w sprawie progra-
mu pilotażowego leczenia gruźli-
cy wielolekoopornej w warunkach 
ambulatoryjnych.

28 lutego 2024 r . w Dzienniku 
Ustaw pod poz. 269 ogłoszono jed-
nolity tekst rozporządzenia Ministra 
Zdrowia w sprawie programu pilo-
tażowego w zakresie monitorowa-
nia dzieci i młodzieży z pierwotnymi 
i wtórnymi niedoborami odporności.

28 lutego 2024 r . w Dzienniku 
Ustaw pod poz. 272 ogłoszono jed-
nolity tekst rozporządzenia Mini-
stra Zdrowia w sprawie wymagań, 
jakie powinien spełniać system za-
pewnienia jakości w bankach tkanek 
i komórek.

5 marca 2024 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 310 ogłoszono jednolity 
tekst ustawy o komisjach lekarskich 
podległych ministrowi właściwemu 
do spraw wewnętrznych.

8 marca 2024 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 332 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie standardu organizacyj-
nego opieki zdrowotnej w dziedzinie 
anestezjologii i intensywnej terapii.

8 marca 2024 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 335 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie listy czynników alar-
mowych, rejestrów zakażeń szpital-
nych i czynników alarmowych oraz 
raportów o bieżącej sytuacji epide-
miologicznej szpitala.

8 marca 2024 r. w Dzienniku Ustaw 
pod poz. 336 ogłoszono jednolity 
tekst rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie szpitalnego oddziału 
ratunkowego.

mec. Jarosław Klimek

prawniczy  
newsletter 
medyczny
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roczne zeznania 
podatkowe

Jednoosobowa 
działalność gospodarcza 
a ulgi w 2024 roku
W zależności od tego, jaką stosujemy formę opodatkowania oraz jakie warunki spełniamy, przepisy 
dają nam możliwość skorzystania z różnego rodzaju ulg i odliczeń, gdy składamy swoje roczne zeznanie 
podatkowe. Zobaczmy, z jakich ulg można będzie skorzystać, gdy będziemy się rozliczać za 2024 r.

Katarzyna Rulkiewicz

Amerykanie powiadają, że nie ma w ży-
ciu nic pewnego poza śmiercią i po-
datkami. Cóż, jest w tym dużo racji, 
bo chcąc nie chcąc, każdy z nas – czy 
jest osobą fizyczną, czy prowadzi dzia-
łalność gospodarczą – będzie musiał 
podatki zapłacić. Ustawodawca kształ-
tuje jednak system podatkowy w taki 
sposób, aby wspierać poszczególne 
grupy społeczne lub działania realizu-
jące ważny społeczny cel. Z tego powo-
du, w ordynacji podatkowej funkcjonuje 
bardzo wiele ulg i odliczeń, które mają 
za zadanie zmniejszyć obciążenie po-
datnika. Co do zasady, dzielimy je na te 
odliczane od dochodu (zmniejszają 
całą podstawę opodatkowania, a przez 
to obniżają całościowo kwotę podat-
ku) lub od podatku (odliczenie od na-
leżnego podatku, zmniejszające kwo-
tę należności podatku dochodowego). 
Ulgi mają jednak to do siebie, że „na-
leżą” się w zależności od spełnianych 
kryteriów, w tym od przyjętej formy 
opodatkowania.

Kwota wolna
Zacznijmy od najbardziej uniwersal-
nego rozwiązania, które zresztą jest 
przedmiotem wielu debat i politycznych 
obietnic. Co oznacza kwota wolna? Naj-
prościej mówiąc – to suma, od której 
nie zapłacimy podatku dochodowe-
go. Od 2022 r. wynosi ona 30 tys. zł. 
Oznacza to, że podatek płacimy od do-
chodu przekraczającego ten próg. Jeśli 
ktoś zarobi mniej, nie zapłaci podatku 
w ogóle. Natomiast w przypadku osób 
płacących podatek, jego ogólna roczna 

suma będzie pomniejszona o 3600 zł, 
czyli 12 proc. z 30 000 zł.

Kwota wolna przysługuje osobom, 
które rozliczają się według skali po-
datkowej: zatrudnionym na podstawie 
umowy o pracę, zlecenie czy umowy 
o dzieło. Pracownicy mają możliwość 
rozliczenia kwoty wolnej w trakcie roku 
podatkowego (trzeba złożyć u praco-
dawcy formularz PIT-2).

Dotyczy ona także przedsiębiorców, 
którzy rozliczają się według zasad ogól-
nych. Można samemu zdecydować, czy 
będzie się ją rozliczać w trakcie trwania 
roku, czy po jego zakończeniu. Ważne, 
żeby pamiętać, że właściwie każdy przed-
siębiorca rozpoczynając działalność, rozli-
cza się według tych zasad. Zmiana na po-
datek liniowy albo ryczałt musi być przez 
przedsiębiorcę wyraźnie zadeklarowana 
w odpowiednim zgłoszeniu.

Ulga dla młodych
Ma za zadanie pomóc osobom dopie-
ro wchodzącym na rynek pracy. Za-
sada jest prosta: dotyczy osób, które 
nie ukończyły 26. roku życia. Dochody 
z umowy o pracę albo zlecenia, prak-
tyk i stażów czy zasiłków macierzyń-
skich są zwolnione z podatku do kwo-
ty 85 528 zł. Podatek płaci się tylko 
od nadwyżki. Tu jednak znacząca uwa-
ga! Ta ulga nie obejmuje przychodów 
z działalności gospodarczej, a więc nie 
przyda się młodym przedsiębiorcom.

Ulga na dziecko
Przysługuje wyłącznie osobom rozli-
czającym się według skali podatkowej. 

Przysługuje ona tylko jednemu z rodzi-
ców. Przysługuje, jeśli:

– dochody nie przekroczył y 
112 000 zł w przypadku małżeństw 
(sumuje się dochody małżonków) oraz 
rodziców samotnie wychowujących 
dziecko;

–  dochody n ie  p r zekroc z y-
ły 56 000 zł w przypadku osób niebę-
dących w związku małżeńskim;

– niezależnie od przychodów dla 
osób opiekujących się dzieckiem, 
np. z orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści lub decyzją przyznającą rentę z ty-
tułu całkowitej lub częściowej niezdol-
ności do pracy.

W przypadku większej liczby dzieci li-
mity dochodu nie obowiązują.

Ulga może wynieść od 1 112,04 zł 
rocznie na pierwsze i na drugie dziecko, 
2000, 04 zł rocznie na trzecie i 2 700 zł 
na czwarte i każde kolejne dziecko. 
Ulga przyznawana jest rodzicom dzie-
ci do 25. roku życia, o ile się dalej uczą 
oraz nie zarobiły więcej niż 19 061,28 zł.

Ulga dla dużych rodzin
Dotyczy rodzin wychowujących 
co najmniej czwórkę dzieci. W tym 
przypadku do ulgi kwalifikują się tak-
że dochody osiągane z działalności go-
spodarczej (jak również z tytułu umo-
wy o pracę, zlecenia czy zasiłku macie-
rzyńskiego). Podatku nie płaci się, jeśli 
zarobimy nie więcej niż 85 528 zł dla 
każdego z rodziców. Ważne wyklucze-
nia dotyczą wieku dzieci. Ulga przy-
sługuje, jeśli dziecko ma maksymalnie 
cd. na s. 28 

FINANSE I EKONOMIA

27

PANACEUM nr 4 (288) kwiecień 2024



Fo
t.

 a
rc

hi
w

um
 a

ut
or

a

roczne zeznania 
podatkowe

18 lat lub 25, jeśli kontynuuje naukę 
i samo nie zarobiło więcej niż dwu-
nastokrotność kwoty renty socjalnej 
za 2023 r., czyli 19 061,28 zł. Jeśli jed-
nak dziecko otrzymuje zasiłek pielę-
gnacyjny lub rentę socjalną, wiek nie 
ma znaczenia.

Ulga senioralna
To rozwiązanie wspierające aktyw-
ność starszych osób na rynku pracy. 
Przysługuje kobietom po 60. roku ży-
cia i mężczyznom po 65. roku życia. 
Z podatku zwolnione są przychody 
do kwoty 85 528 zł otrzymane z umo-
wy o pracę, zlecenie czy działalności 
gospodarczej. Jednak warunkiem jest… 
niepobieranie emerytury z ZUS. Ulga 
nie przysługuje bowiem osobom, któ-
re emeryturę pobierają.

Ulga na Internet
Można z niej skorzystać, jeśli rozliczamy 
się według skali podatkowej lub ryczał-
tu. Warunkiem jest jednak to, że nie ko-
rzystaliśmy z ulgi w poprzednich latach. 
Z tego rozwiązania można skorzystać 
przez dwa kolejne lata, a maksymalna 
suma odliczenia wynosi 760 zł.

Ulga oszczędnościowa – IKZE
Pisałam już wcześniej o możliwościach 
oszczędzania na emeryturę, w tym 
o IKZE – czyli Indywidualnym Koncie 
Zabezpieczenia Emerytalnego. Z tego 
rozwiązania może skorzystać osoba 
rozliczająca się według skali podatko-
wej, podatkiem liniowym albo ryczał-
tem, jeśli w danym roku podatkowym 
wpłaciła pieniądze na IKZE. Przepisy 
podają, ile maksymalnie możemy wpła-
cić. Ta suma to równocześnie maksy-
malna wartość ulgi do odliczenia. Roz-
liczając podatek za 2023, te kwoty 
to 8 322 zł oraz 12 483 zł dla osób pro-
wadzących działalność pozarolniczą.

Odliczenie składek 
na ubezpieczenie społeczne
Osoby, które podlegają ubezpiecze-
niu społecznemu (czyli właściwie każ-
dy obywatel RP), mogą skorzystać 
z ich odliczenia od podatku. Dotyczy 

to składek na ubezpieczenie emerytal-
ne, rentowe, chorobowe i wypadkowe. 
Warunkiem jest jednak to, żeby skład-
ki były faktycznie opłacone w danym 
roku podatkowym, a także, aby wcze-
śniej nie zostały zaliczone do kosztów 
uzyskania przychodu.

Odliczenie składek 
na ubezpieczenie zdrowotne
Przepisy dotyczące składki zdrowotnej 
są w tej chwili przedmiotem gorących 
debat. Jednak na dzień, w którym pi-
szę ten tekst, faktycznie opłacone 
składki na ubezpieczenie zdrowot-
ne mogą odliczyć osoby prowadzące 
działalność gospodarczą opodatkowa-
ną według podatku liniowego, ryczałtu 
lub karty podatkowej.

W przypadku podatku liniowego 
składki można wybrać: zaliczyć skład-
ki do kosztów uzyskania przychodu lub 
odliczyć od dochodu. Za 2023 r. łączna 
wysokość odliczonych składek nie mo-
gła przekroczyć 10 200 zł.

W przypadku korzystania z ryczał-
tu, od przychodu można odliczyć jed-
ną drugą składek zdrowotnych. A dla 
karty podatkowej można obniżyć po-
datek o równowartość 19 proc. zapła-
conej składki zdrowotnej.

Ulga na terminal płatniczy
To chyba jedno z najciekawszych roz-
wiązań wspierających obrót bezgotów-
kowy. Może z niej skorzystać każdy 
prowadzący działalność gospodarczą 
opodatkowaną według skali, podat-
ku liniowego lub ryczałtu. Jest to ulga 
na zakup i wprowadzenie termina-
la, które to koszty można ponownie 
odliczyć, nawet jeśli uwzględniliśmy 
je już w kosztach uzyskania przycho-
dów, w tym amortyzacyjnych. Ma jed-
nak limity: 2 500 zł, jeśli działalność 
nie jest zobowiązana do prowadzenia 
ewidencji sprzedaży na rzecz osób fi-
zycznych z wykorzystaniem kasy fi-
skalnej lub 1000 zł we wszystkich in-
nych przypadkach.

Ulga na robotyzację
Dotyczy przedsiębiorców rozli-
czających się skalą podatkową lub 

podatkiem liniowym, jeśli w swojej 
firmie ponieśli wydatki na robotyza-
cję. Można rozliczyć nawet 150 proc. 
kosztów. Dotyczy ona kosztów ponie-
sionych w latach 2022–2026.

Ulga marketingowa
Mogą z niej skorzystać przedsiębior-
stwa rozliczające się skalą podatkową 
lub podatkiem liniowym, które ponio-
sły koszty na rzecz poszerzania dzia-
łalności. Zalicza się do tego, np. udział 
w targach czy inne działania mar-
ketingowo-promocyjne. Dzięki tej 
uldze można rozliczyć 200 proc. po-
niesionych kosztów, a więc 100 proc. 
jako koszt uzyskania przychodu oraz 
100 proc. jako odliczenie w ramach 
ulgi. Maksymalne możliwe odliczenie 
to 1 mln zł.

Ulga na inwestycję
Jeśli w danym roku ponieśliśmy wy-
datki związane z nabyciem udziałów 
w alternatywnej spółce inwestycyjnej 
lub kapitałowej i rozliczamy się skalą 
podatkową lub podatkiem liniowym, 
możemy skorzystać z tej ulgi. Można 
rozliczyć połowę wydatków na naby-
cie akcji.

Ulga na złe długi
Mówiąc najprościej, jest to ulga, któ-
ra chroni przedsiębiorców (częścio-
wo, bo straty są przecież potencjal-
nie dużo większe) przed niewypłacal-
nymi nabywcami. Jeśli w danym roku 
podatkowym mamy nierozliczone na-
leżności, od których terminu płatno-
ści minęło co najmniej 90 dni, to może-
my skorzystać z ulgi. I odwrotnie – je-
śli to my zalegamy z płatnością dłużej 
niż 90 dni od daty z faktury, to musi-
my zwiększyć własną podstawę opo-
datkowania o wysokość niespłaconego 
zobowiązania.

Podpis pod zdjęcie: Ciekawostką jest 
ulga na zakup i wprowadzenie termi-
nala, które to koszty można ponownie 
odliczyć, nawet jeśli uwzględniliśmy 
je już w kosztach uzyskania przycho-
dów, w tym amortyzacyjnych. ●

cd. ze s. 27 
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Adolf Legis
Gdy zmarł w 1934 r., w kondukcie po-
grzebowym szedł cały Ozorków, bo – 
jak mówiono – wszyscy mieszkańcy 
coś mu zawdzięczali, był bowiem spo-
łecznikiem z prawdziwego zdarzenia, 
jakich XIX-wieczni pozytywiści sta-
wiali za wzór. Jako lekarz miejski kon-
tynuował najlepsze tradycje zaszcze-
pione w Ozorkowie przez poprzednika 
dr. Ferdynanda Weissa.

Prawdopodobnie rodzina Legisów 
trafiła do Polski w niecodziennych oko-
licznościach, uciekając z Paryża prze-
rażona rzezią hugonotów. Zamieszku-
ją we Wrocławiu, gdzie w 1852 r. przy-
chodzi na świat Adolf Legis. O jego 
dzieciństwie i latach młodzieńczych 
wiemy niewiele. Z pewnością po ukoń-
czeniu studiów medycznych zostaje 
lekarzem wojskowym i bierze udział 
w wojnie rosyjsko-tureckiej. Gdy do-
wiaduje się o śmierci dr. F. Weissa 
i wolnym etacie medyka miejskiego, 
przyjeżdża do Ozorkowa. Ma zaledwie 
27 lat. Zostaje lekarzem Kasy Chorych 
przy zakładach schlosserowskich i jed-
nocześnie medykiem miejskim.

Dzięki małżeństwu z Zofią Scheibler, 
w dniu ślubu małżonka w wianie otrzy-
muje od swojej matki Heleny dawny 
dom Wernerów (dziś ul. S. Wigury 7). 
Przed laty Helena Scheibler w podob-
ny sposób otrzymała dom od swojej 
matki Matyldy Werner. Doktor lubi 
ten dom i mieszka w nim do śmierci 
w 1934 r.

Legis jest człowiekiem wrażliwym 
na ludzką krzywdę, biedę i poniże-
nie. Współczesny pasjonat dziejów 
Ozorkowa Wiesław Kukuła, dla któ-
rego to miasto nie ma tajemnic, mówi, 
że dzięki ożenkowi z bogatą panną sta-
je się człowiekiem majętnym. Potrafił 
jednak dzielić się z innymi swoim ma-
jątkiem, dlatego też niejednokrotnie 
leczy darmo, garnie się więc do niego 
miejscowa biedota.

Doktor zna doskonale warunki ży-
cia ludzi pracujących w ozorkowskich 
fabrykach. Głodowe płace, fatalne 
warunki sanitarne, choroby nękające 

biedotę, szczególnie dzieci – wszyst-
ko to tworzy fatalny obraz Ozorkowa 
drugiej połowy XIX w. i pierwszej po-
łowy XX w. Doktor puka do serc i su-
mień fabrykantów, ale reakcja jest 
niewielka. Co prawda fabrykanci mu-
szą przeznaczać pewne kwoty pie-
niędzy na opiekę medyczną w swo-
ich zakładach (po 400 rubli rocznie, 
jak pisze Paweł Andrzej Górny), ale 
w stosunku do potrzeb są one niemal 
symboliczne, dlatego tak ważne jest 
darmowe leczenie i pomaganie ozor-
kowskiej biedocie. Ludzie doceniają 
ofiarność i serce medyka.

Doktor nie jest jednak postacią zbyt 
wylewną, otacza go tajemniczość. 
Krążą na ten temat liczne opowie-
ści, trudne dziś do zweryfikowania. 
Na przykład po śmierci teścia Adolfa 
Scheiblera (1889), po naradzie z rodzi-
ną i pastorem, miał się podjąć zabal-
samowania zwłok bogatego fabrykan-
ta. Wszystko rzekomo odbywało się 
w wielkiej tajemnicy, ale sprawa wy-
cieka do opinii publicznej.

Tajemnicza aura otacza też lata 
służby medyka na froncie. Nie chce 
na ten temat mówić. Można się do-
myślać, że ówczesny sposób prowa-
dzenia wojny i walk przynosi tragiczne 
żniwo i medyk w najlepszym przypad-
ku może szybko amputować kończyny 
uszkodzone kulą armatnią lub innym 

pociskiem. Stosy trupów i tysiące ran-
nych to zapewne dla młodego wrażli-
wego lekarza dramatyczny widok.

Gdy Doktor umiera w 1934 r. (żona 
odchodzi z tego świata dziesięć lat 
później), jego ciało pochowane zo-
staje na ozorkowskim starym rzym-
skokatolickim cmentarzu, pod wieko-
wym dębem. Zarówno groby ozorkow-
skiego Judyma, jak i jego małżonki nie 
posiadają żadnej tabliczki. Na szczę-
ście przetrwała pamięć o lekarzu 
społeczniku. ●

Ryszard Poradowski

Dom, w którym do śmierci w 1934 r. mieszkał Adolf Legis
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wspomnienie

Wspomnienie o Lucjanie Wesołku
W dniu 10 września 2023 r. zmarł 
w wieku 92 lat dr n. med. Lucjan 
Ryszard Wesołek. Urodził się 8 stycz-
nia 1931 r. w Poznaniu. Okres dzieciń-
stwa spędził w Kaliszu. Przed wojną 
ukończył II klasę szkoły podstawowej, 
a w czasie wojny klasę V. Wspomina-
jąc swoje przeżycia wojenne, mówił: 
„Gdyby ludzie przeżywali jak najwięk-
szą biedę, to ona jest niczym w stosun-
ku do toczącej się wojny, kiedy ludzkie 
życie nic nie znaczy”.

Po wyzwoleniu był uczniem Gimna-
zjum i Liceum im. A. Asnyka w Kaliszu. 
W 1951 r. został studentem Wydzia-
łu Lekarskiego Akademii Medycznej 
w Łodzi, którą ukończył w 1957 r. Na-
stępnie uzyskał specjalizację I i II stop-
nia z zakresu chorób wewnętrznych, 
a potem medycyny społecznej. Kolej-
no pracował jako: zastępca ordynato-
ra Oddziału Chorób Wewnętrznych 
w Szpitalu im. Karola Jonschera w Łodzi 
oraz był zastępcą dyrektora ds. lecznic-
twa w ZOZ Łódź Górna. Ponadto pra-
cował jako kierownik Przychodni Spół-
dzielni Inwalidów im. J. Hibnera oraz 
Elektromontażu w Łodzi.

W 1956 r. ożenił się z Zofią Gąsiorow-
ską, st. wykładowcą Studium Wycho-
wania Fizycznego Akademii Medycz-
nej w Łodzi. Miał dwie córki Małgosię 
i Agatę. Córka Małgorzata Solińska jest 
dyplomowanym nauczycielem eduka-
cji wczesnoszkolnej. Druga z córek, 
Agata Wesołek-Czernik jest absolwent-
ką Wydziału Lekarskiego Akademii 

Medycznej w Łodzi i była wielolet-
nią nauczycielką akademicką w Kli-
nice Chorób Oczu w Szpitalu im. N. 
Barlickiego.

Lucjan Ryszard Wesołek w okresie 
studiów był wieloletnim starostą roku, 
a przede wszystkim dobrym i serdecz-
nym kolegą. Po ukończeniu studiów or-
ganizował dla nas co pięć lat jubileuszo-
we zjazdy, także coroczne spotkania. 
Ponadto, dzięki Jego aktywności i ini-
cjatywie, spotykaliśmy się co miesiąc 
na koleżeńskim obiedzie – była to oka-
zja do wspomnień, rozmów o proble-
mach zawodowych i nie tylko. W lipcu 
2023 r. Lucjan wysłał do koleżanek i ko-
legów zaproszenie na spotkanie 2 wrze-
śnia 2023 r. z okazji 72 lat naszej zna-
jomości i 66 lat od momentu ukończe-
nia studiów oraz uzyskania dyplomu 
Akademii Medycznej w Łodzi. Napisał 
wtedy: „Jesteśmy jedyną grupą w skali 
krajowej, która po tylu latach chce się 
z sobą spotykać, dlatego że stanowimy 
grono przyjaciół i to nie tylko w sensie 
zawodowym, ale także towarzyskim”.

Na podstawie naszego wieloletnie-
go doświadczenia został opracowa-
ny przez Niego projekt „nowych za-
sad opieki medycznej”, które po prze-
dyskutowaniu na spotkaniu 2 września 
2023 r. miały być przekazane do Komi-
sji Zdrowia Sejmu Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Zgodziliśmy się z zaproponowa-
nymi przez Lucjana zmianami w lecz-
nictwie, ale ze względu na jego nagłą 
chorobę i nieobecność na spotkaniu 

wystosowaliśmy list, w którym upo-
ważniliśmy go do dalszych działań. 
Nasza korespondencja do Lucjana 
Ryszarda Wesołka już niestety nie do-
tarła z powodu Jego nagłej śmierci 
10 września 2023 r.

„Wczoraj” był jeszcze wśród nas. 
Sądziliśmy, że tak będzie zawsze. 
Do ostatnich dni swojego życia 
dr n. med. Lucjan Wesołek utrzymy-
wał aktywny kontakt ze Stowarzysze-
niem Absolwentów Akademii Medycz-
nej i Uniwersytetu Medycznego w Ło-
dzi. Zawsze podkreślał rolę i działalność 
Stowarzyszenia na rzecz absolwen-
tów naszej Alma Mater, zamieszkałych 
w kraju i zagranicą.

Z żalem żegnamy Lucjana Ryszarda 
Wesołka. ●

Koleżanki i koledzy – absolwenci Wydziału 

Lekarskiego 1957 r. AM Łodzi, 

Stowarzyszenie Absolwentów AM i UM 

w Łodzi oraz Janina Ostrowska

Z głębokim żalem i smutkiem przyjęli-
śmy informację o śmierci prof. dr. hab. 
n. med. Euzebiusza Krykowskiego, 
wieloletniego Kierownika II Kliniki 
Chorób Wewnętrznych Instytutu Me-
dycyny Wewnętrznej Akademii Me-
dycznej, a następnie Kliniki Hemato-
logii Uniwersytetu Medycznego w Ło-
dzi i Ordynatora Oddziału Hematologii 
Wojewódzkiego Wielospecjalistyczne-
go Centrum Onkologii i Traumatologii 
im. M. Kopernika w Łodzi.

Pan Profesor był niekwestionowa-
nym autorytetem w dziedzinie chorób 
wewnętrznych i pionierem rozwoju he-
matologii w województwie łódzkim. 
Był wybitnym naukowcem i wspania-
łym lekarzem praktykiem, nauczycie-
lem i wzorem dla kolejnych pokoleń 
polskich hematologów. Opublikował 
szereg monografii, prac przeglądo-
wych i oryginalnych. Za wybitne za-
sługi w pracy naukowo-dydaktycznej 
i osiągnięcia w działalności na rzecz 

rozwoju służby zdrowia został odzna-
czony Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

Na zawsze pozostanie w naszej 
pamięci!

Pracownicy Kliniki Hematologii oraz 

Oddziałów i Poradni Hematologicznych 

WWCOiT w Łodzi

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
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nowości  
wydawnicze

Sezon leżakowy już wkrótce
Wiosna to gorący czas na rynku wydawniczym – pojawia się wiele nowości, po które warto 
sięgnąć. Przed nami sezon na długie, ciepłe popołudnia spędzone na balkonie lub w ogrodzie, 
a wówczas dobra książka jest idealnym kompanem. Co ciekawego pojawiło się w księgarniach?

Agnieszka Danowska-Tomczyk

Hwang Bo-reum „Witajcie 
w księgarni Hyunam-Dong”
wydawnictwo albatros, 2024
Na początek książka, od której robi 
się cieplej w sercu, a problemy co-
dzienności ulatują gdzieś między re-
gałami tytułowej księgarni. „Witajcie 
w księgarni Hyunam-Dong” to kore-
ański bestseller, który w ciągu kilka 
miesięcy został sprzedany w nakła-
dzie przekraczającym 100 tysięcy eg-
zemplarzy, a teraz podbija serca czy-
telnikom na całym świecie. Książka 
jest pełną wdzięku opowieścią o szu-
kaniu pocieszenia i akceptacji w życiu.

Wyczerpana fizycznie i psychicz-
nie Yeong-ju postanawia zrealizować 
dawne marzenie. Bohaterka przepro-
wadza się na obrzeża Seulu i otwiera 
kameralną księgarnię, Hyunam-dong. 
Przez kilka pierwszych kilka miesięcy 
księgarnia świeci pustkami. Jednak, 
kiedy zatrudnia Min-juna, sympatycz-
nego baristę, również szukającego ży-
ciowej drogi, a następnie zaczyna or-
ganizować spotkania autorskie, kółko 
czytelnicze i powoli opracowuje wła-
sną filozofię sprzedaży książek, zaczy-
na wreszcie czuć się swobodnie – na-
reszcie jest u siebie.

Joanna Chmura, „To nawet lepiej. 
Jak obracać trudności w szanse”
wydawnictwo agora 2024
Regularnie na łamach tej rubryki po-
lecamy poradniki, to i dziś nie mo-
gło zabraknąć tego gatunku. Joan-
na Chmura – trenerka, psycholożka, 
dziennikarka pochyla się nad tematem 
mierzenia się z nieoczekiwanymi sytu-
acjami w życiu i zmianami, nad który-
mi nie możemy zapanować – brzmi 
jak idealna lektura dla nas wszystkich, 
prawda?

Lekki i przyjemny styl autorki 
świetnie łączy się z całą masą aka-
demickiej wiedzy i zaufanych źródeł 
psychologicznych – w efekcie dosta-
jemy pozycję bardzo wartościową. 
Za przykład służą jej często własne, 
mniejsze i większe kryzysy oraz za-
kręty, sięga też po historie z filmów 
i literatury. Korzysta zarówno z kla-
sycznej wiedzy psychologicznej, jak 
i najnowszych odkryć naukowców 
oraz psychologów.

Herbert Brian, Kevin J. 
Anderson, „Piaski Diuny”
dom wydawniczy rebis

Przygotowany specjalnie dla polskich 
czytelników zbiór, zawierający osiem 
opowiadań ze świata Diuny. To wiel-
ka gratka dla miłośników kultowej se-
rii, która od wydania „Diuny” w 1965 r. 
opanowała wyobraźnię kolejnych poko-
leń fanów science fiction i przyczyniła 
się do rozwoju tej gałęzi literatury. Kon-
tynuując dzieło Franka Herberta, Brian 
Herbert i Kevin J. Anderson raz jeszcze 
zabierają czytelników do wszechświa-
ta Diuny i rzucają światło na jego mniej 
znane, ciemne zakątki.

Czy po seansie drugiej części tego 
filmowego arcydzieła, czy przed – nie-
ważne, ale warto!

Paula Lichtarowicz „Ludzie z kości”
wydawnictwo insignis, 2024
Ludzie z kości to inspirowana rodzin-
ną historią autorki brutalna, ale szcze-
ra opowieść o dokonywaniu niemoż-
liwych wyborów, a także o niezwy-
kłej umiejętności podtrzymywania 
płomienia nadziei w najmroczniej-
szych chwilach. To również opowieść 
o trudnej polskiej historii, w której 
splatają się losy Polaków i Ukraińców, 

wojna zbiera najokrutniejsze żniwo, 
a emigracja zamiast wyborem sta-
je się koniecznością. Punktem wyj-
ścia „Ludzie z kości” jest historia bab-
ki autorki, Polki, która wraz z rodziną 
została wysiedlona na Syberię w la-
tach czterdziestych XX wieku. Akcja 
książki rozgrywa się w przedwojen-
nym Przemyślu, w syberyjskim obo-
zie oraz powojennej Wielkiej Brytanii.

Heather Morris, autorka powie-
ści „Tatuażysta z Auschwitz”, tak zre-
cenzowała najnowszą powieść Pauli 
Lichtarowicz (trzecią w karierze): 
„Znakomita powieść, która zabiera 
czytelników w rodzinną podróż wypeł-
nioną pasją, tęsknotą, żalem i wresz-
cie akceptacją wyborów dokonanych 
przed laty”. ●

Mamy dla Państwa tę książkę w naszej 
krzyżówce – trzy osoby, które prawidło-
wo rozwiążą diagram otrzymają od nas 
tę nowość. Zachęcamy do przesyłania 
haseł na adres panaceum@oil.lodz.pl

LEKARZE PO GODZINACH
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Skalpel – pióro i ekran
Związki medycyny z literaturą są bardzo rozległe. Jednostka chorobowa bywa metaforą 
(„Zespół szczęśliwego serca”, „Panaceum” 1–2/2024), doświadczenia chorobowe – kanwą wierszy 
polskich poetek („»Przyszła i stanęła przy mnie« – choroba w wierszach polskich poetek”, 
„Panaceum” 3/2024). Tym razem słów kilka o najbliższym memu sercu zawodzie medycznym – 
zawodzie chirurga (ojciec Leszek był profesorem, chirurgiem w klinice uniwersyteckiej) w różnego 
rodzaju formach literackich i filmie.

Jerzy Ciesielski

W pierwszej kolejności sięgnij-
my do „Stulecia chirurgów” Jurgena 
Thorwalda – niezwykłej opowieści 
o początkach i dziejach chirurgii. Przy-
toczę fragment recenzji tej książki pió-
ra Małgorzaty Szajnert: „ [...] Książka 
brutalnie pokazuje, jakim macaniem 
w ciemności była chirurgia jeszcze 
w XIX wieku. Narzędzia, z którymi 
ma do czynienia narrator, ów żądny 
wiedzy chirurg z nowego świata to nóż 
rzeźnicki, piła, żelazo. Opowiada, jak 
prowincjonalny lekarz z Kentucky, 
który ulega błaganiom umierającej pa-
cjentki, wycina jej na żywo ogromną 
torbiel. Dzielna kobieta wyje psalmy, 
pod oknem gromadzi się tłum, któ-
ry grozi »mordercy« pętlą. Pacjentka 
przeżywa zabieg, co pozwala także 
przeżyć chirurgowi”.

Następne dzieło Thorwalda „Triumf 
chirurgów” opisuje, jak narkoza, anty-
septyka i aseptyka stworzyły moc-
ne podwaliny dla rozwoju chirurgii. 
Z chwilą ich wprowadzenia, gdy ustą-
pił odwieczny lęk przed zakażeniem, 
otworzyła się dla chirurgów droga 
operacyjnego leczenia poszczegól-
nych narządów i układów. Rozpoczęła 
się walka o usunięcie „białych plam” 
z mapy organizmu człowieka.

Liczba książek z tagiem „chirurg” 
jest bardzo liczna. Możemy poczytać 
książki biograficzne: Dariusz Kortko 
– „Religia. Biografia najsłynniejsze-
go polskiego chirurga”, Jan Osiecki – 
„Religa. Człowiek z sercem na dłoni”, 
Urszula Holanek – „Dr Marek Szczyt. 
Chirurg czy Artysta”. Profesora 
Zbigniewa Religii nie trzeba przed-
stawiać. Marek Szczyt podbił ser-
ca pacjentów i oczarował miliony 

telewidzów jako bohater popularnego 
programu „Sekrety chirurgii”.

Lech Mucha, chirurg z wieloletnim 
stażem, w książkach „Chirurdzy. Opo-
wieści prawdziwe”, „Chirurgiczne cię-
cie”, „Chirurdzy i detektywi. Opowie-
ści o polskich chirurgach” Autor dzieli 
się z czytelnikami opowieściami z co-
dziennej walki na pierwszej linii o ży-
cie i zdrowie pacjentów w warunkach 
przeciętnego szpitala powiatowego. 
Historie opowiadań łączą w sobie 
cechy thrillera, filmu obyczajowego 
i komedii.

O własnej fascynacji specjalnością 
chirurga pisze Waldemar Jędrzejczyk 
we własnej biografii „Chirurgia jest 
życiową pasją”. W tej książce odnaj-
dziemy opisy ze szpitalnego oddziału 
chirurgii: „Snop światła silnie oświe-
tla z góry pole operacyjne. Z są-
czącej krwią rany wyzierają narzą-
dy wewnętrzne. Instrumentariuszka 

jak inteligentny automat wprawnie… 
anestezjolog pogania, bo choremu 
spada ciśnienie”. Autor eksponuje też 
własne refleksje: „Nad stanem zdro-
wia operowanego czuwa cały zespół. 
Ale tak naprawdę prawie wszystko 
zależy od chirurga. Od precyzji jego 
rąk i sprawności mózgu. Przed blo-
kiem operacyjnym niespokojna ro-
dzina. Jeśli operacja kończy się suk-
cesem, razem z właśnie wybudzanym 
krewnym, wspominać będą operato-
ra z wdzięcznością przez całe życie. 
W razie nieodwracalnego niepowo-
dzenia, to chirurg poniesie moralną 
odpowiedzialność. I zaznacza, że żad-
na inna z lekarskich specjalności nie 
budzi tak silnych emocji i konstatuje, 
że dlatego w chirurgii jest niezwykła, 
wręcz magiczna siła oddziaływania”.

William A. Nolen – amerykański le-
karz, to autor książki „Jak zostałem 
chirurgiem”, po lekturze której chce 

literatura 
i medycyna
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się studiować medycynę i wybrać 
zawód chirurga. Poznajemy w niej 
proces kształtowania się osobowo-
ści w spartańskich warunkach pra-
cy w nowojorskim szpitalu dla bied-
nych Bellevue. Na oczach czytelników 
przeżywa metamorfozę z młodego, 
nieopierzonego stażysty w odpowie-
dzialnego, sprawnego chirurga. Myślę, 
że na kartach tej opowieści każdy chi-
rurg odnajdzie część własnych do-
świadczeń i przeżyć zawodowych.

Inny amerykański lekarz – Robert 
T. Moris w książce „Na ostrzu skalpela. 
50 lat życia chirurga” wprowadza nas 
w swój świat chirurgii przełomu XIX 
i XX wieku, kiedy to wspomnienia wy-
bitnego chirurga z okresu, gdy opera-
cje trwały godzinami i często z błahych 
powodów, a śmiertelność chirurgicz-
na wynosiła wtedy nawet 79 procent. 
Same operacje nierzadko przepro-
wadzane były w domach pacjentów, 
do narkozy służył eter, a cięcia były 
tak głębokie i obszerne, że wielu pa-
cjentów wykrwawiało się podczas 
zabiegów na śmierć. Autor przekazał 
nam, jak ważną rolę odgrywały wnio-
ski wyciągane po każdej przeprowa-
dzonej operacji, zwłaszcza nieudanej.

Serial „Chirurdzy” (ABC Studios 
we współpracy z Shondaland oraz 
The Mark Gordon Company) to fascy-
nująca opowieść o pracy lekarzy, ich 

pasjach i emocjach. Serial prezentuje 
rzadkie i nietypowe urazy, skompli-
kowane operacje ratujące życie, nie-
codziennie wyzwania diagnostyczne, 
rozstrzyganie dylematów, takich jak 
wybór między ryzykowną operacją 
a zachowawczym leczeniem.

Chirurdzy są też bohaterami krymi-
nałów. Wskażmy tu cykl książek Izy 
Korsaj o doktorze Marwinie Crossie, 
który mówi o sobie: „Nazywam się 
Marvin T. Cross i jestem bostońskim 
chirurgiem. Uważam się za najwięk-
szego humanistę naszych czasów, 
gdyż nie mam boga przed człowie-
kiem. Jeśli marnujesz dany Ci przez 
naturę potencjał, w moich oczach je-
steś bluźniercą. Nie lękaj się jednak, 
wyciągnę do Ciebie pomocną dłoń…”.

Chirurdzy są też bohaterami roman-
sów. Przykład: Sarah Morgan „Sycy-
lijski chirurg”. Autorka wypowiada się 
zresztą, że romanse to najbardziej sa-
tysfakcjonująca z rozrywek. Bohater 
powieści przybywa do kornwalijskie-
go miasteczka, by nauczyć się prak-
tyki lekarza rodzinnego po wypadku, 
który zakończył jego błyskotliwą ka-
rierę chirurga plastycznego. I tu mała 
próbka tekstu: „Jest zabójczo przy-
stojny. – Rzucił jej badawcze spojrze-
nie. – Kobiety mdleją na jego widok. 
Fantastycznie. Tego jej trzeba: Casa-
nowy z Sycylii”.

Inny romans to „Ordynator i prakty-
kantka” Caroll Marinelli. Świetny chi-
rurg Jeremy Foster był zatwardzia-
łym kawalerem. Przystojny i zamożny, 
zmieniał kobiety niczym rękawiczki 
i rzucał je bez skrupułów. Kiedy jed-
nak poznał swą nową stażystkę, będą-
cą w szóstym miesiącu ciąży, obudził 
się w nim instynkt opiekuna, którego 
istnienia nawet nie podejrzewał”.

Jako ciekawostkę wskażę książkę 
Jamesa White’a „Gwiezdny chirurg”, 
coś na kształt science fiction, o któ-
rej notka w Internecie informuje, że: 
„...dochodzi do największego kryzy-
su w całej historii Głównego Sektora. 
Gwiezdny chirurg stwierdza obecność 
nie tylko choroby, lecz również mon-
strualnego, nikczemnego spisku prze-
ciwko całej planecie”.

Cykl thrillerów medycznych Tess 
Gerritsen pod tytułem „Chirurg” 
opowiada – o paradoksie – nie o le-
karzu określonej specjalności, ale 
seryjnym brutalnym mordercy na-
zywanym przez media Chirurgiem. 
„Chirurg zabija młode samotne ko-
biety, przeprowadzając na nich za-
bieg wycięcia macicy bez znieczule-
nia. Policja ustala, że podobna seria 
morderstw miała miejsce dwa lata 
wcześniej, a ich sprawca został za-
strzelony przez doktor Catherine 
Cordell, piękną lekarkę zatrudnioną 
w bostońskim Centrum medycznym 
– jedyną ofiarę, której udało się ujść 
z życiem.

Podsumuję mój subiektywny prze-
gląd kontrowersyjnym cytatem 
z „Samotności w sieci” Janusza Leona 
Wiśniewskiego: „Chirurdzy są dla 
mnie absolutną elitą medycyny. To ar-
tyści. Według mnie są bardziej niż inni 
lekarze właścicielami pomarszczonych 
mózgów i demonicznych rąk, które 
decydują o życiu i śmierci. Nic dziw-
nego, że to chirurdzy wśród wszyst-
kich i tak zestresowanych w Polsce 
lekarzy najczęściej umierają na mar-
skość zalanej alkoholem wątroby, 
uzależniają się od wszelkich opiatów 
lub po prostu skalpelem, gdy już nie 
mogą wydobyć się z depresji podcina-
ją sobie żyły”. ●

literatura 
i medycyna
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Festiwal OFF-Północna już w kwietniu
Festiwal OFF-Północna jest – jak twier-
dzą jego organizatorzy – pierwszym 
i jedynym łódzkim przeglądem małych 
teatralnych form dramatycznych i mu-
zycznych. Od samego początku ideą 
festiwalu było prezentowanie na sce-
nie Teatru Muzycznego koncertów 
młodych, początkujących artystów oraz 
niekomercyjnych, niskobudżetowych 
spektakli małych, „off-owych” teatrów 
z całego kraju.

Również i w tym roku organizatorzy 
zadbali, aby w programie imprezy nie 
zabrakło wielu wyjątkowych i różno-
rodnych wydarzeń. Festiwal zainaugu-
ruje 12 kwietnia spektakl przygotowa-
ny przez studentów Wyższej Szkoły 
Filmowej w Łodzi. „Bestiariusz polski” 
w reżyserii Adama Rajewskiego jest 
muzyczną satyrą na odbiór mediów 

przez współczesne oczekujące sensacji 
społeczeństwo.

Kolejnego dnia, w sobotę 13 kwiet-
nia, zobaczymy przedstawienie Teatru 
Nowego Proxima zatytułowane „Kru-
chość Wodoru. Demarczyk”. Spektakl 
opowiada historię niekwestionowanej 
gwiazdy polskiej sceny muzycznej i jej 
tajemniczego wycofania się z życia pu-
blicznego na ostatnie dwie dekady życia. 

Na 18 kwietnia zaplanowano spektakl 
Teatru Muzycznego w Toruniu pod ty-
tułem „Piękna Lucynda”, który jest mu-
sicalową współczesną adaptacją pełne-
go intryg dramatu Molièra.

Na koncert „Tindes and Times” 
Kariny Komendery i Macieja Pawlaka 
organizatorzy zapraszają w piątko-
wy wieczór 19 kwietnia. W jego pro-
gramie znajdą się fragmenty musicali 

grywanych na Broadway’u, choć mało 
znanych w Polsce. 

Propozycją na sobotnie popołudnie 
20 kwietnia są dwa interesujące wyda-
rzenia – „Francja Elegancja”, czyli kon-
cert przebojów muzyki francuskiej 
w wykonaniu artystów Teatru Muzycz-
nego w Gdyni oraz koncert Ewy i Artura 
Żmijewskich, którzy zaprezentują jazzo-
wy program zatytułowany „Bona Sforza 
D’Aragona”, inspirowany postacią pol-
skiej królowej o włoskim rodowodzie. 
Festiwal zakończy 21 kwietnia widowi-
sko Teatru Muzycznego Rampa zatytu-
łowane „Depesze”. Jak można się domy-
ślać, twórcy spektaklu inspirowali się nie-
śmiertelnymi przebojami kultowego dziś 
już zespołu Depeche Mode. ●

Olaf Jackowski

festiwal

Łódzkie Spotkania Baletowe po raz 27
Na przełom kwietnia i maja w Teatrze 
Wielkim zaplanowano kolejną edycję 
Łódzkich Spotkań Baletowych (ŁSB).

Historia festiwalu sięga 1968 r., kiedy 
to ówcześni dyrektorzy teatru, Stani-
sław Piotrowski i Zygmunt Latoszewski, 
zainicjowali pierwszą edycję wydarzenia, 
dzisiaj uważanego za największy, najbar-
dziej rozpoznawalny i prestiżowy baleto-
wy festiwal w Polsce. Odbywającym się 
co dwa lata Łódzkim Spotkaniom Baleto-
wym zawsze towarzyszy rozgłos i wiele 
emocji. Dzieje się to za sprawą zaprasza-
nych na festiwal renomowanych zespo-
łów i wybitnych choreografów.

Tegoroczną edycję Łódzkich Spotkań 
Baletowych rozpoczną spektakle „Beach 
Birds/Biped” w wykonaniu zespołu 
baletowego Opery w Lyonie we Francji. 
Utrzymane we współczesnym stylu 
choreografie Merce’a Cunninghama 
zostaną zatańczone przy akompania-
mencie muzyki Johna Cage’a i Gavina 
Bryarsa.

Tradycyjną premierą festiwalu, przygo-
towywaną przez zespół Teatru Wielkiego 
w Łodzi, będzie spektakl „Romeo i Julia”. 

Oparty na kanwie dramatu Williama Szek-
spira balet Sashy Waltz, cenionej na całym 
świecie choreografki, dotychczas prezen-
towany był przed publicznością Paryża, 
Mediolanu i Berlina. Tym razem spektakl 
zatańczy Balet łódzkiego Teatru Wielkie-
go, który będzie pierwszym polskim ze-
społem współpracującym z Sashą Waltz. 
Zamiast typowej dla tego tytułu muzy-
ki Siergieja Prokofiewa wykonana zosta-
nie monumentalna Symfonia dramatycz-
na op. 17 „Romeo i Julia” Hectora Berlioza 
na troje solistów, dwa chóry i orkiestrę 

symfoniczną. Spektaklami zaplanowanymi 
na 11, 12 i 14 maja zadyryguje Rafał Janiak.

Włoski zespół Aterbaletto podczas 
występów 16 i 17 maja zaprezentuje 
dwie choreografie – „Secus” Ohada 
Naharina i „Yeled” Eyala Dadona.

Festiwal zakończy 21 i 22 maja stwo-
rzony przez Sharona Eyala i Gaia Behara 
spektakl „OCD Love” w wykonaniu izra-
elskiego zespołu L-E-V Dance i do muzy-
ki na żywo Oriego Lichtika. ●

Olaf Jackowski

teatr wielki  
w łodzi
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u melpomeny

Teatry (znowu) 
biorą wszystko!
Najbardziej energetyzującym wy-
darzeniem roku 2023 w plebiscycie 
Energia Kultury organizowanym przez 
TV TOYA i Klub Wytwórnia wybrano 
spektakl „Mężczyzna z różowym trójką-
tem” Teatru Kamila Maćkowiaka. Tytuł 
człowieka roku 2023 otrzymała Gra-
żyna Posmykiewicz, dyrektorka Teatru 
Muzycznego.

Energia Kultury to organizowa-
ny od 2009 r., wspólnie przez Telewi-
zję TOYA, „Gazetę Wyborczą” – Łódź, 
Klub Wytwórnia oraz Narodowe Cen-
trum Kultury, a od roku 2020 przez 
Telewizję TOYA i Klub Wytwórnia, Ple-
biscyt na najważniejsze łódzkie wyda-
rzenie kulturalne poprzedniego roku 
oraz na człowieka roku łódzkiej Kultu-
ry. Nagrodami są tzw. kołyski Newtona 
– urządzenia symbolicznie pokazujące, 
jak energia przenosi się w świecie ma-
terii. W każdej nagrodzie znajduje się 
kula wykonana ze złota. Laureat może 
po nią sięgnąć, kiedy będzie potrze-
bował kapitału na realizację kolejnych 
wyzwań.

Najbardziej energetyzującym wy-
darzeniem minionego roku okazał się 
spektakl „Mężczyzna z różowym trójką-
tem” Teatru Kamila Maćkowiaka. – Po-
dobno najtrudniej jest, gdy reżyser musi 
się dogadać z aktorem i producentem, 
jeszcze trudniej jest wtedy, gdy jest 
to ta sama osoba – tak zapowiedziała 
nagrodę Ewa Tyszko, prowadząca galę 
dziennikarka TV TOYA i członkini kapi-
tuły konkursu.

– To nasza pierwsza nominacja w tym 
plebiscycie – podkreśliła, odbierając na-
grodę Małgorzata Grodzińska z Funda-
cji Kamila Maćkowiaka. – Bardzo dzię-
kujemy Kapitule, że wyróżniła akurat 
ten nasz spektakl, ponieważ jest to pro-
jekt zupełnie wyjątkowy.

Spektakl to wstrząsający zapis ży-
cia bohatera homoseksualisty w cza-
sie wojny, skazanego za kontakty sek-
sualne z osobą tej samej płci, najpierw 

na więzienie, a potem na pięć lat obo-
zu koncentracyjnego. Osoby niehete-
ronormatywne to jedna z grup prześla-
dowanych w III Rzeszy, o których przez 
lata nie pamiętano. Ze względu na trud-
ną tematykę, spektakl miał być wysta-
wiony zaledwie sześć razy, jednak łódz-
ka publiczność zdecydowała inaczej 
i „Mężczyzna z różowym trójkątem” 
wszedł na stałe do repertuaru Teatru 
Kamila Maćkowiaka. – Jestem komplet-
nie oszołomiony – mówił Kamil Maćko-
wiak, który pojawił się na scenie Wy-
twórni pod koniec koncertu wieńczą-
cego galę. – Jeszcze dwadzieścia minut 
temu grałem spektakl „Śmierć i dziew-
czyna” na scenie Centrum Dialogu, 
po tym jak dostałem telefon, że wygra-
liśmy, musiałem natychmiast tu przyje-
chać. Dziękuję władzom miasta za do-
tację, dzięki której mogliśmy zrealizo-
wać ten projekt, ale przede wszystkim 
dziękuję widzom, którzy na nas głoso-
wali i dzięki którym istnieje nasz teatr.

Tytuł człowieka roku 2023 otrzymała 
Grażyna Posmykiewicz, dyrektorka Te-
atru Muzycznego. – Jej najważniejszym 
osiągnięciem jest przekształcenie łódz-
kiej operetki w znakomity, prestiżowy, 
znany w całej Polsce teatr musicalo-
wy – zapowiedziała laureatkę Barbara 
Mrozińska-Badura, prezeska TV TOYA. 
– Kiedy piętnaście lat temu powsta-
wał ten plebiscyt, nie miał konkurencji 
– podkreśliła Grażyna Posmykiewicz. 
– Dziś są już w Łodzi inne wydarzenia 
tego typu, ale Energia Kultury nadal po-
zostaje najbardziej prestiżowym z nich. 
Bardzo się cieszę z tego wyróżnienia.

Wśród nominowanych do tegorocz-
nej nagrody znalazły się także dwa inne 
teatry. Teatr Powszechny za gościnny 
spektakl „1989” w reżyserii Katarzyny 
Szyngiery w ramach XXIX Festiwalu 
Sztuk Przyjemnych i Nieprzyjemnych, 
a także spektakl „Dobrze ułożony mło-
dzieniec” w reżyserii Wiktora Rubina 
w Teatrze Nowym im. Kazimierza 

Dejmka. Pozostali laureaci to: wysta-
wa „Artur Nacht-Samborski. Maski 
czasu” w Muzeum Sztuki, „Kino Polo-
nia” wystawa w Narodowym Centrum 
Kultury Filmowej, „Niedenthal” wysta-
wa w Muzeum Miasta Łodzi, „Nostro-
mo” Josepha Conrada w nowym tłuma-
czeniu Macieja Świergockiego wydane 
przez Wydawnictwo Oficyna i „Xawery 
Wolski. Sploty” wystawa w Centralnym 
Muzeum Włókiennictwa.

Galę plebiscytu Energia Kultury 2023 
uświetnił koncert „Jerzy ‘Duduś’ Ma-
tuszkiewicz” w wykonaniu Agnieszki 
Wilczyńskiej, Roberta Majewskiego, 
Andrzeja Jagodzińskiego, Adama 
Cegielskiego i Czesława Bartkowskiego.

To nie pierwszy raz, gdy nagrody 
w plebiscycie to właśnie teatry ze-
brały główne nagrody, w ubiegłym 
roku (o czym pisaliśmy w „Panaceum”) 
główną nagrodę zdobył spektakl 
„Dzieci i ryby” w reżyserii Przemysła-
wa Jaszczaka, spektakl jest koprodukcją 
Teatru Lalek Arlekin im. H. Ryla i Teatru 
Pinokio.

O tym, kogo łódzka publiczność na-
grodzi następnym razem, przekonamy 
się za rok. Tymczasem, do zobaczenia 
w teatrze. ●

Justyna Kowalewska
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koło lekarzy 
seniorów

Spotkanie z farmaceutami 
– cz. 2
Tak, jak zapowiadaliśmy – zarówno na spotkaniu Koła Lekarzy Seniorów, jak i na łamach poprzedniego 
wydania „Panaceum”, w lutym spotkaliśmy się po raz drugi z parą zaprzyjaźnionych farmaceutów.

Krystyna Borysewicz-Charzyńska

Tym razem pan dr Dominik i pani 
mgr Jowita odpowiadali na pytania se-
nior-ek i -ów obecnych na spotkaniu. 
Sporo czasu poświęcono suplementom 
diety, które – jak wiemy – nie są kon-
trolowane co do ich składu i procesu 
wytwarzania.

Sporo też uwagi poświęciliśmy za-
gadnieniu kolejności przyjmowania 
leków i odstępów czasowych mię-
dzy nimi, a także między posiłkami. 
Zwrócono szczególnie uwagę, aby 

witaminę D, która jako produkt wielu 
firm występuje jako suplement diety 
– starać się kupować w postaci leku, 
co oczywiście jest zaznaczone na opa-
kowaniu. Wiele osób zażywa prepara-
ty magnezu. Przypomniano, aby wit. D 
i magnez stosować osobno w dość du-
żej odległości czasowej (np. kilka go-
dzin), gdyż magnez przyjęty jednocza-
sowo utrudnia wchłanianie wit. D.

Trochę czasu poświęcono lekom 
na pamięć. Najlepszy środek jest dość 

drogi, a różne apteki mają swoje „nie-
reformowalne” ceny, zwykle w prze-
dziale od 70 do ponad 100 złotych. 
Szkoda, że na rynku aptecznym nie 
ma analogicznie do współzawodnic-
twa Lidla i Biedronki: „wy sprzedajecie 
tanio, a my jeszcze taniej”! Preparaty 
z amlodypiną dobrze jest przyjmować 
w odległości kilku godzin od ewentual-
nego picia soku grejpfrutowego, popu-
larną zaś aspirynę dwie godziny przed 
lub po piciu... kawy.

Były też ciche, poufne indywidu-
alne rozmowy. Nasi goście na proś-
bę słuchaczy podali namiary na swo-
ją aptekę. Jest to apteka Botanik, przy 
ul. Tomaszewicza 2. Telefonicznie, pod 
numerem 42 687 51 06 można umówić 
się na indywidualną konsultację doty-
czącą interakcji lekowo-żywieniowych 
z którąś z osób-specjalistów w opiece 
farmakologicznej nad seniorami.

Ważnym przerywnikiem spotka-
nia było przyjęcie do Klubu „Pod 
Dziewiątkami” pana doktora Radzi-
sława Dąbkowskiego (dermatolo-
ga w trzecim pokoleniu), który swo-
je lecie skomentował następują-
co: Zakończyłem pracę zawodową 
dopiero następnego dnia po ukończeniu 
dziewięćdziesiątki. Wszyscy, na czele 
z Panem Prezesem zazdrościmy Jubi-
latowi kondycji i życzymy serdecznie: 
TAK TRZYYYYYMAĆ! •

SPROSTOWANIE

W poprzednim numerze „Panaceum” 
podano błędne informacje co do ter-
minów spotkań Koła Lekarzy Seniorów. 
Odbywają się one istotnie we wtorki, ale 
w terminach uprzednio uzgodnionych 

i podawanych członkom Koła na bieżą-
co do wiadomości, a nie zawsze w dru-
gie wtorki miesiąca. Terminy spotkań 
do wakacji to: 16 kwietnia i 11 czerwca. 
W maju zapraszamy człon-kinie 

i -ów na ognisko w Ogrodzie Botanicz-
nym, we wtorek 7 maja o godz. 12:00. 
Może jeszcze zdążymy na tulipany?

Krystyna Borysewicz Charzyńska

Na spotkaniu z farmaceutami eksperci omówili interakcje lekowe i zarekomendowali preparaty dla seniorów
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Sto... jeden 
dalmatyńczyków...
Ktoś wymyślił kiedyś takie porzekadło: 
marzenia się spełniają, ale czasem w in-
nej postaci. W bezpłatnej gazetce Łódź.
pl znalazłam kiedyś ogłoszonko o tym, 
że w bibliotece X w terminie Y odbę-
dzie się spotkanie osób zainteresowa-
nych rysowaniem. Dodzwoniwszy się, 
zgłosiłam akces.

Chętnych okazało się jedenaście 
osób. Dwie mamy z nieletnimi córecz-
kami, kilka pań w wieku 30–50 lat, jed-
na z nich z przeobfitą częścią ciała po-
niżej pasa, co natychmiast poprawiło 
mi porównawczo samopoczucie, jeden 
młodzian żywcem wzięty z Filomatów 
i Filaretów, suchutka pomarszczona 
elegantka (z satysfakcją westchnęłam: 
starsza ode mnie), no i ja.

Szczuplas prowadzący zachęcił nas 
wstępnie do podzielenia się motywa-
cją. Dzieci – namówione przez rodziny, 
superobfita – bo lubi kolorować różne 
wzorki, suchutka – że maluje akwarel-
ką i olejem, ale nie próbowała rysunku. 
Ja – przeciwnie, że przed laty chodzi-
łam na kółko plastyczne, po wszystkich 
zajęciach wyrzucałam swoje super-
chrzanne wszystkie malunki do kosza, 
a raz jeden, gdy przyszło do rysowania 
twarzy z modelu, to tylko moja była 
podobna do oryginału!

Na zajęciach w bibliotece poznaliśmy 
najprostszą technikę odwzorowywa-
nia. Mnie przypadła głowa dalmatyń-
czyka. Instruktor nie oceniał, orygina-
ły i własne dzieła zabraliśmy do domu. 
I tu uzyskałam bardzo pochlebna oce-
nę od domownika. Gdy przyczepiłam 
własnoręcznie narysowany łebek pie-
ska do mebla – natychmiast przybiegł 
kot i – po dłuższym uważnym wpatry-
waniu się w łaciatą płaszczyznę zaczął 
macać ją łapkami. No, może się cieszył, 
że ten pies jest jednak całkiem nieżywy.

Przy okazji odwiedziłam kolejną wy-
pasioną łódzką bibliotekę. Wszystkie 
są ośrodkami integracji. Funkcjonal-
ność i autentyczna elegancja zarówno 

wnętrz, jak i podwórca cieszą osoby 
wchodzące. Ktoś z fachowców od ar-
chitektury stwierdził, że ocalenie Łodzi 
po upadku włókiennictwa i po transfor-
macji zawdzięczamy wyłącznie fundu-
szom unijnym. Nie wiem, czy wyłącz-
nie, ale z pewnością owo stwierdzenie 
jest zasadne.

W dodatku zarządcy wewnątrz róż-
nych instytucji też sobie świetnie ra-
dzą. Oczekując na początek zajęć, 
przejrzałam piękny reprint bardzo in-
teresującej książki autorstwa Izabeli 
Czartoryskiej wydanej w roku 1805, 
zatytułowanej „Myśli różne o sposo-
bie zakładania ogrodów”. Pisana prze-
piękną polszczyzną, gdzie np. wyraz 
góra zawierał „u” otwarte. Przewra-
cając kartki takiego wydawnictwa, 
człowiek po prostu – że tak powiem 

górnolotnie – wchodzi do zaczarowa-
nej zakładki historycznej i „oddala się 
daleko, daleko” od tych idiotycznych 
towarzyszących nam od rana do nocy 
współczesnych sporów, swarów, nie-
snasek, nie-prawości i nie-sprawie-
dliwości, a także poważnych realnych 
obaw. Wcale nie ma ochoty z tej za-
kładki z powrotem wyglądać, chyba 
że z powrotem do rysowania.

Na drugie zajęcia zgłosiło się już tyl-
ko pięć osób. Przypadła mi ptaszy-
na na gałązce. Tym razem rysowało 
się, patrząc na wzór. Ciut trudniejsze. 
Nie wykazałam się talentem, gdyż do-
mownik nawet nie raczył musnąć dzie-
ła spojrzeniem, a przecież ptaszek dla 
kotka to niby rarytas... •

Krystyna Borysewicz- Charzyńska

drobne  
przyjemności
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Zajawka się nie zmienia
Zajawka rozpoczęła się szesnaście lat 
temu i taką nazwę zyskał pierwszy 
program KABARETU OIL, jedynego 
w Polsce, a być może na świecie, ka-
baretu założonego przez lekarzy. W lu-
tym 2024 r. premierę miał już piętna-
sty program KABARETU, zatytułowany 
„Zmiany, zmiany, zmiany”. Bo program 
wciąż się zmienia, choć jego kabaret po-
zostaje taki sam: autentyczny, aktualny 
i okraszony lekarskim dowcipem.

W 2009 r. założenie grupy kabareto-
wej zainicjowała Barbara Szeffer-Mar-
cinkowska. Dołączyli do niej lekarze 
artyści, lekarze literaci, którzy podob-
nie jak ona czuli potrzebę wyrażenia 
się na scenie poprzez literaturę, śpiew, 
grę aktorską i muzykę. Przyjęli nazwę 
KABARETU OIL, bo lubią dolewać oli-
wy do ognia. Formacja zyskała grono 
fanów i stałych bywalców występów. 
Na ostatniej premierze trudno było po-
mieścić wszystkich w siedzibie Okręgo-
wej Izby Lekarskiej.

Od samego początku za opiekę ar-
tystyczną nad kabaretem odpowiada 
Janusz Wiśnioch, aktor, literat, dzien-
nikarz. Barbara Szeffer-Marcinkowska 
wiedziała, że lekarską twórczość trze-
ba „jakoś ogarnąć”, dlatego o pomoc 
poprosiła profesjonalistę.

Na początku pojawiały się różne po-
mysły: od występów z repertuarem 

znanych kabaretów, po własną twór-
czość literacką i muzyczną. Ostatecznie 
zespół podjął decyzję o promowaniu 
własnej twórczości. Kabaret to możli-
wość artystycznego wyrażenia siebie 
poprzez tekst, kompozycję, grę na in-
strumentach, śpiew, taniec i aktor-
stwo. Pisać i komponować rozpoczęli 
prawie wszyscy członkowie i z tej ama-
torskiej twórczości powstaje profesjo-
nalny program.

W programie KABARETU OIL po-
jawiło już wiele tytułów, tj. „CDN”, 
„Po co nam to? ”, „Nasze ZOO”, „Telepo-
rady po godzinach”. Przez lekarzy arty-
stów poruszane są właściwie wszystkie 
tematy: od politycznych po lekarskie 
perturbacje i życiowe problemy.

– Powiedziałbym, że lekarskiego i po-
litycznego humoru jest po połowie, dla-
tego repertuar kierowany jest do każ-
dego widza, nie tylko lekarzy – mówi 
Janusz Wiśnioch.

Tworzą praktycznie wszyscy człon-
kowie grupy.

– Najpierw każdy pisze, komponu-
je w pojedynkę. Później spotykamy się 
po wakacjach i każdy prezentuje swo-
je pomysły, teksty, muzykę. Staramy 
się z tego ułożyć program – podkreśla 
J. Wiśnioch.

Członkowie KABARETU szukają 
wspólnego mianownika, który mógłby 
być tytułem nowego programu.

– Staram się nadać przedstawieniu 
ostateczny kształt. Pracujemy nad dyk-
cją, rytmem, grą aktorską – mówi J. Wi-
śnioch i dodaje, że największym wyzwa-
niem dla formacji jest logistyka. Lekarze 
artyści na co dzień zajęci są pracą 
w przychodni i szpitalach. – Ostatecznie 
zawsze się jakoś udaje – dodaje.

Na pytania o plany na przyszłość 
Janusz Wiśnioch odpowiada, żeby pra-
cować dalej. Ale jak długo?

– Tego nie wiem. Będziemy grać 
ze sobą, dopóki wszyscy będą mieli 
ochotę. Widzę, że wielu osobom nadal 
sprawia to ogromną radość – zaznacza 
opiekun artystyczny formacji.

Co gra w kabarecie daje lekarzom?

– Na pewno otwartość na świat. My-
ślę, że z jednej strony proces twórczy, 
a później praca nad spektaklem to oka-
zja do odstresowania, poświęcenia się 
pasji i miłego spędzenia czasu. Z drugiej 
strony to wielka otwartość na świat. 
Na coś więcej niż tylko ten fragment 
życia, nad którym skupiamy się w pra-
cy. Paradoksalnie myślę, że członko-
wie naszej formacji dzięki sztuce mogą 
być lepszymi lekarzami – puentuje 
J. Wiśnioch.

Jaki jest dziś skład grupy?
Za teksty w ostatnim programie odpo-

wiadają Jerzy Andrzejczak, Beata Wy-
rwas-Meckier oraz Michał Sztobryn.

Kompozycję muzyczną stworzyli: Ka-
mila Słowik, Bożena Bartosik, Tomasz 
Walczak, a słowa do muzyki napisali 
Barbara Szeffer-Marcinkowska, Beata 
Wyrwas-Meckier, Jerzy Andrzejczak 
i Michał Sztobryn.

W najnowszym programie wystę-
pują artyści: Bożena Bartosik, Justyna 
Dłubek-Ruxer, Teresa Sadłecka, Kamila 
Słowik, Małgorzata Wilczyńska, Beata 
Wyrwas-Meckier, Jerzy Andrzejczak, 
Jan Ruxer, Michał Sztobryn, Radosław 
Wilk.

Zespół muzyczny tworzą Kamila 
Słowik, Michał Sztobryn, Beata 
Wyrwas-Meckier.

Za opiekę artystyczną niezmiennie 
odpowiada Janusz Wiśnioch.

Jednym z członków, który dziś już 
nie występuje z kabaretem, ale moż-
na posłuchać go podczas koncertów 
rockowych, jest Adam Madej, chirurg 
urolog. W pewnym momencie w ka-
barecie występowało aż trzech chirur-
gów urologów z Wojewódzkiego Szpi-
tala im. M. Kopernika w Łodzi. •

Rozmawiała Joanna 
Barcikowska-Tchorzewska.

Zapraszamy na występ KABARETU OIL: 
7 czerwca w Teatrze Małym w Manufak-
turze o godz. 19:15;  
8 czerwca w Sali Szkoły Muzycz-
nej w Sieradzu o godz. 17:00.

jubileusz  
kabaretu oil
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Pośmiali się w Lesznie
Kabaret OIL miał przyjemność wystąpić 1 marca w Teatrze Miejskim w Lesznie 
na zaproszenie Delegatury Leszczyńskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

Beata Wyrwas-Meckier

Premiera aktualnego programu pt. 
„Zmiany, zmiany, zmiany…” odbyła 
się w naszej łódzkiej Izbie Lekarskiej 
25 lutego 2024 r. Zarówno w Łodzi. 
jak i w Lesznie frekwencja wspania-
le dopisała i przedstawienia graliśmy 
w salach wypełnionych po brzegi pu-
blicznością. To świadczy o tym, że te-
matyka programu spotyka się z dużym 
zainteresowaniem.

W Łodzi mamy już naszą stałą pu-
bliczność, która bardzo żywo reagu-
je i wspaniale bawi się razem z nami. 
Do Leszna pojechaliśmy z pewną dozą 
niepewności… Zostaliśmy jednak przy-
jęci bardzo przyjaźnie, a wręcz entu-
zjastycznie – ugoszczeni przez tam-
tejsze władze i oklaskiwani szczodrze 
przez kolegów lekarzy znajdujących się 
na widowni.

Pojechaliśmy do Leszna w pełnym 
składzie kabaretu: reżyser Janusz 
Wiśnioch, nasze utalentowane tan-
cerki Teresa Sadłecka i Małgorzata 
Wilczyńska, sekcja muzyczna: Kamila 
Słowik i Michał Sztobryn, aktorzy 
i autorzy tekstów Beata Wyrwas-
-Meckier i Jerzy Andrzejczak, solist-
ki i aktorki Bożena Bartosik i Justyna 

Dłubek-Ruxer oraz aktorzy Janek 
Ruxer i Radoslaw Wilk.

Po przedstawieniu zostaliśmy za-
proszeni do stylowej – mieszczą-
cej się w Rynku Leszna – restauracji 
Wieniawa, gdzie wspólnie z przedsta-
wicielami grona lekarskiego Delegatury 
Leszczyńskiej gawędziliśmy do późnych 

godzin nocnych przy suto zastawionym 
stole i wykwintnym winie.

I tak nawiązała się przyjaźń po-
między łódzką i wielkopolską Izbą 
Lekarską…

Nasz Kabaret został zaproszony na ko-
lejny występ, tym razem do Zamku Kró-
lewskiego w Rydzynie… •

Na gościnny występ Kabaret OIL pojechał w pełnym składzie!

Kabaret OIL występował w Teatrze Miejskim w Lesznie
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Nowe miejsca w Łodzi
Mimo że oferta gastronomiczna Łodzi jest naprawdę obszerna i ciekawa, 
wciąż nie brakuje zapaleńców, którzy otwierają nowe lokale. Dziś czas 
na aktualizację wiedzy o tym, co ciekawego w gastronomicznej trawie piszczy!

Agnieszka Danowska-Tomczyk

Ogień i Sól, Ogrody Geyera
Zdecydowanie Ogrody Geyera wyro-
sły na gastronomiczną perełkę Łodzi. 
W zasadzie każdy lokal (z wyjątkiem 
jednego, z bardzo siermiężną kuchnią 
azjatycką) jest tu godny uwagi, a goście 
odwiedzający podwórko przy Piotrkow-
skiej 293 mogą mieć pewność, że zje-
dzą smacznie, w miłym wnętrzu i z pro-
fesjonalną obsługą.

Nie inaczej jest w przypadku no-
wego steakhouse’u, czyli restauracji 
Ogień i Sól. Pierwsze pozytywne wra-
żenie robi wnętrze – dopracowane, ele-
ganckie. Lampy nad barem przywołują 
na myśl bryły soli, podobnie podświe-
tlany kamienny bar.

W karcie królują steki, w tym te naj-
bardziej ekskluzywne, z wołowiny 
Wagyu. Są też cztery rodzaje tatarów, 
zupy, kilka dań głównych i trzy dese-
ry. Karta krótka, acz treściwa. I co waż-
ne – nie ma menu dziecięcego, więc 

lokal pozycjonuje się raczej jako miej-
sce na spotkania biznesowe czy rand-
ki. To miejsce premium z wyglądu i cen, 
ale na szczęście także ze względu na to, 
co ląduje na talerzu – dania są bardzo 
smaczne, pięknie podane na eleganc-
kiej zastawie. Można świętować ważne 
okazje lub zaskoczyć bliską osobę wy-
tworną randką.

Caffe Przy Ulicy – ul. Bartoka 69 oraz 
Giorgio’s Pizza – ul. Sacharowa 73A
Jak na to, że Widzew jest jednym z głów-
nych i największych osiedli w mieście, 
to oferta gastronomiczna tego rejo-
nu jest dość uboga. Mamy tu oczy-
wiście wspaniałą włoską restaurację 
Peperoncini (choć słyszałam, że przy-
znają się do niej również mieszkańcy 
Andrespola), czy świetną „susharnię” 
Gorilla Sushi & Ramen. Jednak kilka ty-
godni temu, gdy próbowałam zjeść w tej 
okolicy śniadanie z koleżanką, wylądo-
wałyśmy w… McDonald’s.

Lokale specjalizujące się w śniada-
niach nie miały szczęścia na Widzewie, 
dość krótko działało Creme de la Creme 
i inne miejsca oferujące pierwszy posi-
łek dnia. Ale teraz w okolice ryneczku 
Batorego wkroczyła królowa łódzkich 
śniadaniowni, lokalna sieć Caffe Przy 
Ulicy. I jestem w pełni przekonana, 
że poranna klątwa rzucona na Widzew 
właśnie została zdjęta. Fenomen Caffe 
opiera się na kilku elementach: mamy 
tu bardzo zróżnicowane, ale dopraco-
wane menu, pełne naprawdę smacz-
nych dań, szybkość obsługi, co o po-
ranku jest kluczowe, przyjazne wnętrza 
i ceny – choć te oczywiście, jak wszę-
dzie, w ostatnim czasie poszybowały 
w górę. Jednak nadal nie jest tak, jak 
w jednej z restauracji przy Piotrkow-
skiej, gdzie trzeba zapłacić blisko 50 zł 
za „śniadaniowego burgera”.

Drugim miejscem wartym odwiedze-
nia w tamtej okolicy jest Giorgio’s Pizza 
– niepozorna budka przy Sacharowa 
tuż przy skrzyżowaniu z ul. Augustów. 
Serwowana jest tam pizza neapolitań-
ska na wynos, co niestety jest dość kar-
kołomnym pomysłem, gdyż ten rodzaj 
placka jest w piecu tylko kilkadziesiąt 
sekund i równie szybko, jak się nagrze-
wa, także i stygnie. Ale są oczywiście 
metody podgrzania jej w domu, a poza 
tym już niedługo zaczniemy sezon par-
kowo-ławkowy, a wraz z nim nadają-
ce młodzieńczego powiewu jedzenie 
w plenerze. Warto wspomnieć o ce-
nach pizzy, które zaczynają się od 25 zł 
za marinarę do 41 zł za pizzę z pista-
cjami i mortadelą, gdzie w większości 
miejsc za takie składniki na pizzy za-
płacimy ponad 50 zł.

Wincepcja, ul. Piotrkowska 89
Nie zliczę, ile razy zostałam zapyta-
na o to, gdzie iść w babskim (choć nie 
tylko!) gronie „na winko i coś do prze-
kąszenia”. Bar Winni znają wszyscy, 
ale po pierwsze, bywa w nim tłoczno, 

łódź na widelcu

Ogień i Sól

Caffe Przy Ulicy

Fo
t. 

„O
gi

eń
 i 

Só
l”,

 „Ł
ód

zk
a 

D
ro

żd
żó

w
ka

”, 
„S

ug
ar

 b
y 

B
lo

nd
” –

 A
gn

ie
sz

ka
 D

an
ow

sk
a-

To
m

cz
yk

CZAS WOLNY

40

PANACEUM nr 4 (288) kwiecień 2024



po drugie – choć jest bezpretensjonal-
nie, to jednak czasem szukamy czegoś 
bardziej eleganckiego. I chyba właśnie 
z takiego założenia wyszli pomysłodaw-
cy Wincepcji, lokalu w końcu podwór-
ka przy Piotrkowskiej 89 (a więc nie-
malże przez ścianę z Winnymi). Wnę-
trze inspirowane secesją i twórczością 
Alfonsa Muchy jest może nieco bardziej 
onieśmielające, jednak obsługa od razu 
przełamuje lody. Sprawcą tego winnego 
zamieszania jest Łukasz Stańczyk, mło-
dy sommelier z ogromnym doświadcze-
niem w gastronomii.

W gablotach z winami do wyboru 
ponad 80 rodzajów trunku – zarów-
no na każdą kieszeń, jak i każde pod-
niebienia. Wino na kieliszki kosztuje 
od 14 do 40 zł. Do tego przekąski – ta-
lerze wędlin, serów, wegańskie pasty 
i wiele innych.

Łódzka Drożdżówka,  
ul. Piotrkowska 133
Głośne otwarcie może dotyczyć nie 
tylko restauracji, ale nawet okienka 
z drożdżówkami. Tak było, gdy właści-
ciele Mini Piekarni – Chleb na Zdrowie 
otworzyli swój punkt przy Piotrkow-
skiej. Ogromna kolejka przez pierw-
sze dni nie malała, bo łodzianie chcieli 
spróbować bardzo zachęcających bułek 
w kształcie ślimaczków, zwanych rollsa-
mi. Opcji jest wiele: królujące wszędzie 

pistacje, ale też truskawki i smaki zna-
nych batoników, np. Kinder bueno 
lub Lion. Oprócz drożdżówek można 
tu zjeść wypieki z ciasta parzonego – 
eklery, ptysie i pączki wiedeńskie na-
dziewane kremami. Ceny? Dość wy-
sokie „jak za drożdżówkę”, bo oscylują 
w okolicach 12–15 zł, ale należy pamię-
tać, że kupujemy wyrób naturalny, rze-
mieślniczy, a taki zawsze kosztuje wię-
cej niż masowa produkcja.

Sugar by Blonde, ul. Księży Młyn 16
Kolejna różowa kawiarenka (o pierwszej 
pisałam w poprzednim numerze), tym 
razem otwarta przez właścicielkę pra-
cowni cukierniczej, mieszczącej się obok 
– w loftach. Teraz spacerując Kocim 
Szlakiem, możemy zajrzeć do Sugar 
by Blonde na dopracowane w najwięk-
szych szczegółach monoporcje, pyszne 
ciasta i bezy. Młoda łodzianka tworzy 
cukiernicze dzieła sztuki. Ważne – lokal 
czynny jest tylko od piątku do niedzieli.

Maui Hawaiian Breakfast 
(Tymienieckiego 25a)
A gdy już jesteśmy w tej okolicy, 
to trudno nie wspomnieć o miejscu 
nietypowym, bo nawiązującym do kli-
matu Hawajów! Tropiki w samym ser-
cu dawnego robotniczego osiedla? 
Takie rzeczy tylko na Księżym Młynie! 
Przyznam, że ja tam jeszcze nie dotar-
łam, więc wesprę się cytatem z blo-
gu moich serdecznych koleżanek 
z Jemy w Łodzi: „Śniadania podawa-
ne są tu od 8.00 rano. Dzień możemy 

zacząć od jajecznicy, jajek sadzonych 
na bekonie, tostów i maślanych bułe-
czek, ale tym, co bardziej zwraca naszą 
uwagę, są omlety w trzech odsłonach 
(23–26 zł). Jest opcja na słodko, z serem 
i szynką i omlet hawajski. Ten ostatni 
to prawdziwy wypas. W składzie ser, 
szynka, kukurydza, ananas, a do tego 
granat, sos na bazie mleczka kokoso-
wego i dodatkowo sałatka. Podob-
nie ma się sprawa z goframi i naleśni-
kami – te również dostępne są w wy-
trawnych i deserowych wersjach. Jeśli 
Hawaje, to poke bowls: z łososiem, ry-
żem i mango (łososia można też wymie-
nić na krewetki lub tofu) oraz smoothie 
bowl, w którego składzie znajdziemy 
banana, mango, szpinak i granolę”.

Festiwalowa wiosna
Warto wspomnieć, że nowe loka-
le to nie jedyne ciekawe inicjatywy. 
W kwietniu w Łodzi trwa kolejna edy-
cja Restaurant Week, podczas które-
go za 69,99 zł można zjeść trzydanio-
wy obiad w najbardziej eleganckich re-
stauracjach w Łodzi. Z kolei w dniach 
12–21 kwietnia odbędzie się Festiwal 
Kawy i Czekolady organizowany przez 
Jemy w Łodzi. Kawiarnie zaserwują 
obłędne desery, a w sobotę 20 kwiet-
nia na terenie osiedla Fuzja zaplanowa-
no targ kawowo-czekoladowy. ●

Zdjęcia: materiały 
promocyjne restauracjiŁódzka Drożdżówka

Sugar by Blonde

Maui Hawaiian Breakfast
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Czas wstać z kanapy!
Komisja Sportu i Rekreacji ORL w Łodzi zaprasza do udziału w planowanych 
imprezach i wydarzeniach sportowych w tym roku:

•	20–21 kwietnia – XII Mistrzostwa 
Polski Lekarzy w Badmintonie,

•	25 maja – III Ogólnopolskie Zawody 
Lekarzy w Strzelectwie Sportowym 
Panaszew,

•	25 maja – Bieg Ulicą Piotrkowską 
oraz Mistrzostwa Lekarzy w biegu 
na 10 km o Puchar Prezesa OIL

•	23–26 maja – XXIV Regaty 
o Puchar Prezesa OIL,

•	24–26 maja – XVII Rajd Konny 
im. Majora Hubala,

•	8 czerwca – Spływ Kajakowy Pilicą,
•	14 czerwca- VIII Nocny 

Półmaraton Piotrkowski oraz 
V Ćwierćpółmaraton

•	21–23 czerwca – Ogólnopolski 
Turniej Tenisowy im. Andrzeja 
Jasińskiego,

•	12–14 lipca – III Ogólnopolski 
Turniej w Tenisie na Trawie 
– Medbledon.

•	22–25 sierpnia – XIX Zlot Motocy-
klowy DoctorRiders

•	4–7 września – XXI Igrzyska 
Lekarskie w Cetniewie
W ciągu całego roku – 

spotkania Klubu Brydżowego.

żyj aktywnie

W dniach 24 lutego – 3 marca 2024 r. odbył się XVIII wyjazd 
narciarski organizowany przez Komisję Sportu łódzkiej OIL 

Lekarze-narciarze w tym roku odwiedzili Włochy, a konkretnie malowniczy 
ośrodek narciarski Marilleva 1400. Oto fotorelacja z wyjazdu.
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Lekarscy królowie kul
W sobotę 16 marca 2024 r., w Cen-
trum Handlowym Sukcesja rozegrano 
VI Mistrzostwa Okręgowej Izby Lekar-
skiej w Łodzi w Bowlingu. Organizato-
rem była Komisja Sportu i Rekreacji 
OIL w Łodzi. 

Zawody poprzedziła dwudziesto-
minutowa rozgrzewka, podczas której 
uczestniczy mogli zapoznać się z sys-
temem punktowania oraz dobrać od-
powiednie dla siebie kule. Następnie 
rozegrano cztery pełne serie, a wyni-
ki z każdej serii sumowały się do koń-
cowego rezultatu. Przyznano puchary 
za trzy najlepsze miejsca w kategorii 
kobiet i mężczyzn. Miejsca przedsta-
wiały się następująco:

Kobiety:
•	I miejsce wśród kobiet – Kamila 

Wcisła-Zamojska 379 punktów,

•	II miejsce wśród kobiet – Katarzyna 
Małachowska 352 punkty,

•	III miejsce wśród kobiet – Marzena 
Piłacik-Bińkowska 313 punktów.

Mężczyźni:
•	I miejsce wśród mężczyzn – Maciej 

Pawłowski 640 punktów,
•	II miejsce wśród mężczyzn – Rafał 

Bator 615 punktów,
•	III miejsce wśród mężczyzn – Jan 

Orda 584 punkty.
Po rozegraniu zawodów pozosta-

ło trochę wolnego czasu i można było 
jeszcze sobie nie tylko potrenować, ale 
i zawrzeć nowe znajomości. Uczestni-
kom podobała się forma organizacji 
imprezy.

Do zobaczenia za rok!

Tekst i zdjęcia Maciej Pawłowski

SPORT I REKREACJA
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Łódź zdała egzamin
W dniach 16–17 marca 2024 w hali Cen-
trum Sportu Uniwersytetu Medyczne-
go w Łodzi odbyły Mistrzostwa Polski 
Lekarzy w Futsalu. Jest to kolejna od-
słona zmagań lekarskich w piłce noż-
nej, tym razem w jej halowej odmia-
nie, na profesjonalnych zasadach FIFA, 
z profesjonalnym sędziami z Ekstrakla-
sy i 1 Ligi Futsalu. Gościem specjalnym 
był Tomasz Marciniak – sędzia piłkarski, 
obecnie Fortuna 1 Ligi, a prywatnie brat 
Szymona – który niestety z przyczyn 
służbowych nie mógł dotrzeć na mecz 
finałowy.

Wydarzenie zostało zorganizowa-
ne we współpracy Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi z Naczelną Izbą 
Lekarską, a honorowy patronat nad 

mistrzostwami objął JM Rektor Uni-
wersytetu Medycznego prof. Radzi-
sław Kordek.

Oficjalnego otwarcia Mistrzostw 
Polski Lekarzy w Futsalu dokona-
li Prorektor do spraw rozwoju uczelni 
prof. Dariusz Nowak, przewodniczą-
cy Komisji Sportu i Rekreacji Okręgo-
wej Izby Lekarskiej w Łodzi dr Ryszard 
Golański, przedstawiciel Komisji Spor-
tu Naczelnej Izby Lekarskiej dr Jakub 
Kosikowski, a także współorganizator 
turnieju dr Jakub Kleszowski.

Podczas otwarcia zawodnicy i kibi-
ce wysłuchali Mazurka Dąbrowskie-
go w wykonaniu Chóru Akademickie-
go Uniwersytetu Medycznego, a także 
hymnu Łodzi – „Prząśniczki” Stanisława 
Moniuszki.

Pierwszy dzień to rozgrywki grupo-
we, które wyłoniły drużyny kwalifiku-
jących się do fazy play-off następnego 
dnia. W drugim dniu turnieju do fazy 
pucharowej przystąpiło 8 drużyn. 
W ćwierćfinałach nie brakowało emo-
cji, męskiego twardego futsalu, zawod-
nicy nie odstawili nogi. Nie obyło się 
bez fauli i czerwonych kartek.

O wysokim i wyrównanym poziomie 
półfinałów świadczą wyniki:

OIL Gdańsk pokonał 1:0 druży-
nę KPPMK, po bramce w ostatniej mi-
nucie spotkania, a drużyna Wojskowej 
Izby Lekarskiej po bezbramkowym re-
misie pokonała po rzutach karnych dru-
żynę Niedźwiadków 3:0. Mecz o trze-
cir miejsce to również karuzela emocji 
– po świetnym początku i prowadzeniu 
2:0 przez Niedźwiadki, końcówka nale-
żała do ekipy KPPMK, która dzięki de-
terminacji wyrównała na 2:2 i doprowa-
dziła do rzutów karnych, zakończonych 
zwycięstwem KPPMK 5:4.

Finał, mimo że bezbramkowy, też 
był emocjonujący, obie drużyny mogły 
przechylić szalę zwycięstwa na swoją 
korzyść, lecz i tym razem napięcie ro-
sło do końca i zakończyło się rzutami 
karnym, w których ponownie lepsi oka-
zali się zawodnicy Wojskowej Izby Le-
karskiej, wygrywając 4:2 z OIL Gdańsk 

i tym samym zdobywając złote medale 
oraz pierwszy tytuł Mistrzostw Polski 
Lekarzy w Futsalu. Srebrny medal dla 
drużyny Okręgowej Izby Lekarskiej 
z Gdańska, brązowy dla KPPMK.

Królem strzelców został zawod-
nik OIL Gdańsk – Aliaksandr Haiduk, 
najlepszym bramkarzem Patryk 
Mejza z WIL, a MVP turnieju Tomasz 
Sobolewski z KPPMK.

Skład zwycięskiej drużyny: Bartosz 
Konecki, Tomasz Konecki, Adrian 
Marczyk, Patryk Sochań, Bartek 
Dobrowolski, Michał Saganek, Marcin 
Wiśniewski, Patryk Mejza, Jakub Szwed, 
Maciej Świercz, Wiktor Szymak, Miłosz 
Buszkiewicz, Radosław Muczyński, 
Marcin Sobótka, Michał Majsner, Antoni 
Kwiatkowski.

Mistrzostwa Polski Lekarzy w Futsalu 
spotkały się z bardzo dobrym odbio-
rem. Mimo iż była to pierwsza edycja 
turnieju, uczestniczyło w niej 11 drużyn 
z ponad 130 zawodnikami z całej Pol-
ski. Miejmy nadzieję, że impreza na sta-
łe zagości w kalendarzu futsalowo-pił-
karskich zmagań lekarzy.

Zmagania sportowe nie mogłyby się 
odbyć bez współpracy z partnerami 
mistrzostw, którzy ufundowali nagro-
dy, a także wspomagali zawodników 
podczas gry. Byli nimi ESSE dla Zdro-
wia, Uzdrowisko Busko-Zdrój SA (pro-
ducent wody mineralnej Buskowianka 
Zdrój), firmy Activlab Pharma, Biovico 
oraz Valentis Polska.

W trakcie trwania turnieju prowa-
dzona była także zbiórka charytatywna 
na leczenie i rehabilitację Julka – synka 
jednego z zawodników. 

Szczególne podziękowania dla Ada-
ma Chmieleckiego, wieloletniego tre-
nera sekcji piłki nożnej AZS UMED 
Łódź i nauczyciela Studium Wycho-
wania Fizycznego UMED oraz Michała 
Chmieleckiego za współorganizację 
Mistrzostw Polski Lekarzy w Futsalu.

Do zobaczenia za rok! ●

Tekst i zdjęcia: Adam Chmielecki, 
Jakub Kleszowski

mistrzostwa  
polski lekarzy  

w futsalu 2024

Drużyna WIL

2 miejsce OIL Gdańsk
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Poziomo

A1	 – �odkrywca pałeczki 
duru brzusznego

A9	 – �wada zgryzu z nadmiernym 
rozwojem żuchwy

B7	 – kulszowa przypadłość
C1	 – ślepe jelito
C9	 – �brak rozprężenia 

pęcherzyków płucnych
D7	 – znana stacja radiowa
E1	 – srebrne naramienniki
E9	 – wiersz pełen patosu
E13	 – zawiązki kwiatów
F8	 – jednostka oporu
F11	 – egipska bogini wojny
G1	 – linia jednego ciśnienia
G9	 – z tęczówką
G13	 – pod ornatem
H7	 – filmowy żart
I1	 – �rozkład pod wpływem 

rozpuszczalnika
I9	 – najmniejszy nietoperz świata
J7	 – matka Zeusa
K1	 – muzyczny Oskar
K9	 – długi półwysep

Pionowo

1A	 – specjalista od drobnoustrojów
3A	 – zwiększenie łamliwości kości
5A	 – starożytny przewodnik
7A	 – po nelsońsku w restauracji
7G	 – pożywka dla bakterii
9A	 – �panoramiczne zdjęcie 

RTG szczęki i żuchwy
11A	 – dziki majeranek
12H	– pierwszy lotnik
13E	 – Skrzyszowska
14A	 – osłabienie, zmarnienie
16A	 – natychmiastowa reakcja alergiczna

rozwiązanie krzyżówki z nr 1–2/2024 zimowa herbatka tylko z imbirem

Z grona Czytelników, którzy nadesłali prawidłowe rozwiązania, wylosowani 
zostali: Aleksandra Gaweł-Maciejewska z Pabianic oraz Dawid 
Komada i Paweł Kosmatka z Łodzi. Wylosowanym lekarzom serdecznie 
gratulujemy wygranej! Nagrodę książkową wyślemy pocztą.

Rozwiązanie krzyżówki w postaci hasła prosimy przesłać na nasz adres pocztowy  
lub e-mailowy z dopiskiem: krzyżówka nr 4/2024 
do 26 kwietnia 2024 r. Prosimy o podawanie swoich adresów pocztowych. 
Spośród rozwiązań zostaną wylosowane trzy prawidłowe. 
Nazwiska osób nagrodzonych podamy w „Panaceum” nr 6/2024. Nagrodami będą  
książki – niespodzianki. 

Życzymy miłej zabawy!
biuro oil „panaceum”
ul. czerwona 3 
93-005 łódź

e-mail:
panaceum@oil.lodz.pl

krzyżówka 
4/2024

sudoku

Zasady gry Sudoku są niezwykle 
proste. Kwadratowa plansza jest 
podzielona na dziewięć identycznych 
kwadratów 3 x 3 – w każdym z nich 
znajduje się dziewięć komórek. 
Zadaniem jest wypełnienie 
wszystkich komórek planszy cyframi 
od 1 do 9. W każdym wierszu 
i każdej kolumnie dana cyfra 
może występować jedynie raz.

hasło: �	B2,A9,C16,A6,D8,K12,E7  B8,A15,I15,B3,J8,D5,C9,E14   
K16,G14,E1,J16,C2  D1,F8  C15,G7,H9,I2,B9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

22 24

4 5

6 3 2
4 7 1

5 7 2 4 8
4 5

3 6

1 2

8 9

8 7
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listy do redakcji

Karuzela udręczeń
Tytuł trochę dziwny, ale kiedyś, kie-
dyś tak mówiono, kiedy działo się coś 
brzydkiego, dręczącego wszystkich, 
sprawiającego masę kłopotów i nie-
potrzebnych stresów, niedającego tak 
łatwo się okiełznać. Utrudniało to ży-
cie i nie dawało spokoju. Zdarzało się 
jednak sporadycznie, w miarę szybko 
się kończyło i powracała normalność 
(o ile w ogóle taka istnieje). Zwykle 
winni temu byli ludzie, ale w końcu się 
dogadywali.

Od jakiegoś czasu ponownie to wra-
ca. Najgorzej, że garstka jednych, roz-
bisurmanionych, z nie zawsze legal-
nie zdobytymi profitami, stara się 
w obronie własnej i jedynie słusznych 
poprzednio narzuconych idei prze-
szkadzać w prawidłowym postępo-
waniu innych, będących – jak się oka-
zało – w zdecydowanej większości. 
Sprawy ważne, mające priorytetowy 
wpływ na ich życie, zostają zepchnięte 
na margines i zamiast dziać się lepiej, 
nadal zaczynają piętrzyć się przeszko-
dy opóźniające właściwe działanie.

Dewiza „wy to be, a my to cacy” wra-
ca jak bumerang. Dotyczy to różnych 
dziedzin życia. Nie omija też ochrony 
zdrowia. Po karkołomnym zmaganiu się 
w sposób amatorski z epidemią COVID 
(ale wiadomo, kto się tym zajmował), 
brakiem zdecydowania w późniejszym 
postępowaniu w czasie rehabilitacji 
osób, które chorowały i jeszcze wielu 
kuriozalnych działań, czekamy na nor-
malność w ochronie zdrowia. Oby 
wreszcie! Nowa pani minister zdro-
wia (na szczęście nie „od podszew-
ki”), nie lekarka, ale znana mi z sen-
sownych wypowiedzi od lat, najpierw 
chce zrobić porządek z tym, co zasta-
ła. Oby przy okazji „nie wylała dziecka 
z kąpielą! ”. Natomiast dziwi mnie po-
stępowanie Sejmu, który na początku 
działalności zajmuje się ustawami bez 
większego znaczenia dla ogółu oby-
wateli. W kraju wyludniającym się tra-
cimy co roku ok. 200 tysięcy mieszkań-
ców, priorytetem stała się ustawa o pi-
gułce „dzień po”. Przecież wystarczy 

pomyśleć trochę czasu „przed” i pro-
blem z głowy. Dawnymi laty zakocha-
ni spotykali się dwa–trzy lata przed 
ślubem i na żadne pigułki nie liczyli. 
Ustawy dotyczące aborcji i antykon-
cepcji nie powinny być priorytetowe, 
nie dotyczą ogółu społeczeństwa. Nie 
byłoby tej całej „karuzeli” komentarzy 
i demonstracji przeciwników, głównie 
starych mężczyzn i dostojników ko-
ścielnych, których głosy nic nie zna-
czą, bo akurat ich nie dotyczy to za-
gadnienie. Natomiast aborcja (śledząc 

historię od starożytnego Egiptu) była, 
jest i będzie. Jaka ustawa spowoduje, 
że jakiś kwiat zakwitnie lub nie? Nie 
jedno widziałem, więcej niż ci usta-
wodawcy i szkoda czasu na zajmowa-
nie się czymś, co i tak się wydarza, czy 
chcemy czy nie.

Natomiast chciałbym, by nowa pani 
minister zajęła się uporządkowa-
niem przepisów i rozporządzeń, któ-
re utrudniają pracę lekarzom w kon-
takcie z chorym. Oni wiedzą, co robią, 
a jak mają wątpliwości, to sami spraw-
dzą, jak postąpić. Kto słyszał, żeby 
NFZ decydował, jaki lek ma przepisać 
lekarz na daną chorobę. Jeśli pomaga 
na inną też, to dlaczego nie, byle nie 
szkodził. Każdy człowiek to inna oso-
ba i nie da się go zamknąć w wytyczo-
nych ramach. Prosty przykład: sprawa 
mieszanek dla dzieci i rozdmuchana 
afera z nimi związana. Jeżeli jest do-
brze tolerowana i powodująca prawi-
dłowy rozwój, to należy kontynuować 
ją tak długo, jak trzeba. Ale urzędni-
cy wiedzą lepiej, stosować do tego 
i tego dnia, a dalej „róbta, co chceta”, 

a że dziecko nie toleruje nic innego, 
co to kogo obchodzi.

I to jeszcze jeden z przykładów tej 
karuzeli nonsensów w kraju, który 
się wyludnia. Z tym ostatnim będzie 
kłopot coraz większy. W czasie stu-
diów na pierwszym wykładzie z gi-
nekologii i położnictwa prof. Krzysz-
toporski wygłosił znamienną tezę, 
że pierwsze dziecko kobieta powin-
na urodzić przed 25 rokiem życia 
i tak było do pewnego momentu. Po-
tem wszystko się „posypało”, a teraz 

na palcach można policzyć pa-
nie, które tak rodzą. Inne odkła-
dają ten przywilej na ostatnią 
chwilę. Nic gorszego nie może 

się dziać, gdyż im później, tym trud-
niej, z większą liczbą wad lub poro-
dów zakończonych śmiercią płodu, 
oby nie położnicy. Dochodzą do tego 
inne czynniki, głównie toksyczne, 
zakaźne i urazy fizyczne, a jeszcze 
uprzednio stosowana antykoncepcja 
hormonalna, która wcale nie jest taka 
obojętna, jak zachwalają firmy farma-
ceutyczne. Część pań po takiej dysre-
gulacji hormonalnej nie tylko zmie-
nia się fizycznie, ale i traci płodność 
na stałe, nie mówiąc o innych dys-
funkcjach organizmu.

Kiedyś ktoś mocno niekompetentny 
lapidarnie zarzucił paniom, że nie mają 
dzieci „bo dają w szyję”, to jest jeszcze 
najmniej szkodliwe. Patrzmy całościo-
wo. Nie stawiajmy na pierwszym miej-
scu ustaw, zarządzeń i antykoncepcji, 
bo to dzietności społeczeństwa nie 
poprawi, powoduje tylko, że gdy jedna 
karuzela udręczeń się kończy, pojawi 
się druga. Nie potrzeba Unii Europej-
skiej, najeźdźców, zaborców i katakli-
zmów, bo sami powodujemy stopnio-
we kurczenie się narodu, aż znikniemy 
z mapy Europy.

Oby moje wnioski, oparte na spo-
strzeżeniach przez długie lata życia nie 
potwierdziły się. ●

Krzysztof Papuziński, lekarz emeryt 
Łódź, 1 marca 2024 

Nie stawiajmy na pierwszym 

miejscu ustaw, zarządzeń 

i antykoncepcji, 

bo to dzietności 

społeczeństwa nie poprawi, 

powoduje tylko, że gdy 

jedna karuzela udręczeń się 

kończy, pojawi się druga
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Z prac Prezydium 
Okręgowej Rady 
Lekarskiej
20 lutego 2024 roku
Posiedzenie prowadził prezes Paweł Czekalski.
Na początku przyjęto porządek obrad i omówiono korespondencję bieżącą:
•	 Odpowiedź ŁOW NFZ na pismo w sprawie organizacji przyjęć pacjentów 

w szpitalnych oddziałach ratunkowych. To odpowiedź na pismo związa-
ne z sygnałami od lekarzy, którzy alarmują, iż w niektórych szpitalach 
wszystkie przyjęcia (łącznie z planowanymi) odbywają się przez SOR.
ŁOW NFZ odpowiada, że taka praktyka jest niedopuszczalna i przy-
tacza właściwe przepisy. Odpowiedź zostanie przesłana do szefów 
oddziałów szpitalnych, została również opublikowana na stronie 
internetowej OIL w Łodzi.

•	 Odpowiedź Ministerstwa Zdrowia na propozycję zniesienia opłat 
za wniosek o wpis zmian do rejestru podmiotów wykonujących dzia-
łalność leczniczą.
Jak podkreślił wiceprezes Mateusz Kowalczyk, zmiana jest konieczna, 
ponieważ opłata utrudnia aktualizację danych w rejestrze. Minister-
stwo odpowiedziało, że zajmie się tematem podczas prac nad nowe-
lizacją ustawy o działalności leczniczej.

•	 Apel Okręgowej Rady Lekarskiej w Koszalinie w sprawie przywróce-
nia możliwości wystawiania papierowych recept Rpw przez lekarzy 
seniorów. Apel dotyczy recept na leki zawierające substancje psychoak-
tywne i odurzające. Prezydium ORL w Łodzi nie poparło tego apelu.

•	 Apel Okręgowej Rady Lekarskiej w Lublinie do Naczelnej Rady Lekar-
skiej o przedłużenie ubezpieczenia zakresie OC organów i funkcyjnych.

•	 Apel Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej 
do Prezesa Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów 
Medycznych i Środków Biobójczych. Dotyczy zastosowania kwasu 
hialuronowego przez osoby nieupoważnione.

•	 Uwagi do projektu zmian Kodeksu Etyki Lekarskiej – opracowanie 
dr n.  med. Wojciech Kosmowski. Pismo zostało przedyskutowane. 
Trwają prace nad nowelizacją Kodeksu, będą one poddane dyskusji 
i głosowaniu podczas Krajowego Zjazdu Lekarzy.

•	 Pismo prezesa NRL Łukasza Jankowskiego w sprawie odwołań od uchwał 
okręgowych rad lekarskich. W piśmie wymienione i uzasadnione zo-
stały przyczyny odwołań. Pismo zostało przedyskutowane przez 
członków Prezydium.

•	 Pismo sekretarza NRL Grzegorza Wrony w sprawie pisma Prokuratury 
Regionalnej w Szczecinie. Dotyczy weryfikacji certyfikatów medycz-
nych. W piśmie czytamy: „W związku z możliwością przełamania lub 
ominięcia zabezpieczeń systemu RPWDL, przejęcia kont placówek 
medycznych i wystawiania recept na leki opioidowe, śledczy zwracają 
się z prośbą o pilne podjęcie działań do wszystkich podmiotów wyko-
nujących działalność leczniczą i placówek ochrony zdrowia. Zalecenia 
dotyczą weryfikacji wszystkich danych w systemach informatycznych 
RPWDL, Gabinet.gov oraz Centrum e-zdrowie (P1), w szczególności 
wszystkich posiadanych certyfikatów oraz danych w Panelu Lekarz 
PUE ZUS, w tym w zakresie miejsca udzielania świadczeń medycz-
nych i odnośnie do uprawnień oraz danych asystentów medycznych 
w Rejestrze Asystentów Medycznych”.

Szczegółowa informacja została opublikowana na stronie internetowej OIL.
W kolejnym punkcie obrad, zgromadzeni omówili i przegłosowali projek-
ty uchwał merytorycznych wynikających z zadań ustawowych Komisji 
ds. Rejestru i Praw Wykonywania Zawodu, Komisji Kształcenia i Fun-
duszu Kształcenia Podyplomowego i Komisji ds. Praktyk Lekarskich.
W kolejnym punkcie obrad omówiono i przegłosowano projekt uchwały 
Prezydium ORL w Łodzi:
– w sprawie zwolnień z opłacania składki członkowskiej – Zespół ds. 
zwolnień ze składek: Komisja rozpatrzyła blisko 90 wniosków: 1 zo-
stał odrzucony, 3 czekają na uzupełnienie dokumentów i rozpatrzenie. 
Zwolnienie z opłat w całości dotyczy 25 osób, w połowie – 64 osób. 
Po głosowaniu uchwałę podjęto.
W kolejnym punkcie posiedzenia omówiono aktualną sytuację w ochro-
nie zdrowia:
– Lista lekarzy sądowych – obowiązki ORL. Do OIL trafiło pismo z Sądu 
Okręgowego w Piotrkowie Trybunalskim dotyczące wskazania lekarzy 
sądowych. Z przepisów wynika, że Rada ma 90 dni na przekazanie są-
dowi listy lekarzy wraz z rekomendacjami. Po dyskusji zdecydowano, 
że należy opublikować prośbę do lekarzy, żeby podjęli się pracy jako 
lekarze sądowi. Niniejsza informacja została opublikowana na stronie 
internetowej OIL.
W następnym punkcie posiedzenia omówiono sprawy delegatur i ko-
misji stomatologicznej:
Komisja Stomatologiczna – przewodnicząca Małgorzata Lindorf poin-
formowała, że już odbyło się spotkanie dotyczące organizacji kolejnych 
Łódzkich Spotkań Stomatologicznych. Posiedzenie Komisji odbędzie się 
bezpośrednio po posiedzeniu Prezydium.
Delegatura Łódzka – nie było przewodniczącego.
Delegatura Piotrkowska – przewodniczący Grzegorz Mazur podjął te-
mat egzekwowania orzeczeń sądów Lekarskich. Okazało się bowiem, 
że w jednym ze szpitali przez kilka miesięcy pracował lekarz, który miał 
zawieszone prawo wykonywania zawodu. Sytuacja zostanie zgłoszo-
na do NIL, która powinna nią zainteresować Ministerstwo Zdrowia.
Delegatura Sieradzka – przewodnicząca Beata Zwolińska poinformo-
wała, że Delegatura realizuje przygotowania do Okręgowego Zjazdu 
Lekarzy. Ponadto trwają przygotowania do występu Kabaretu Bąk 
na terenie Delegatury.
Delegatura Skierniewicka – przewodnicząca Małgorzata Zalewska 
poinformowała, że na ostatnim posiedzeniu delegatów wybrano kandy-
datów do tytułu Zasłużonego Nauczyciela Lekarzy. Trwają też rozmo-
wy z firmą cateringową, dotyczące obiadów dla dyżurujących lekarzy.
W kolejnym punkcie obrad omówiono sprawy różne:

Przygotowania do XLII OZL
– Obwieszczenie w sprawie uzyskania mandatu delegata na Okręgowy 
Zjazd Lekarzy. Na miejsce Damiana Pateckiego, który przeszedł do Izby 
warszawskiej, powołany zostanie Oskar Mikołajczyk.
– Kandydaci do Prezydium, Sekretariatu i Komisji Zjazdowych XLII OZL. 
Zgłoszono już kandydatów ze Skierniewic i Sieradza – prezes P. Cze-
kalski zwrócił uwagę, że mija termin i liczy na rychłe zgłoszenia z de-
legatur Łódzkiej i Piotrkowskiej.
– Podziękowania i uhonorowanie lekarzy na Okręgowym Zjeździe 
Lekarzy. W tym punkcie pojawiła się propozycja uhonorowania lekarzy 
związanych z Komisją Sportu. Po dyskusji uznano, że warto uhonorować 

47

Biuletyn Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi nr 4 (134)/2024



okolicznościowymi dyplomami osoby działające na rzecz Izby. Zgłosze-
nia będą przyjmowane przez Biuro OIL do końca miesiąca.
– Obwieszczenie w sprawie uzyskania mandatu członka Okręgowej 
Rady Lekarskiej. Na miejsce Damiana Pateckiego zostanie powołany 
Piotr Koza.
– Sprawozdanie finansowe Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi za rok 
2023 – zostało przekazane członkom Prezydium.
– Zasady wynagradzania na stanowiskach w organach OIL w Łodzi. 
Skarbnik Zbigniew Kijas wnioskuje o zmianę podstawy zgodnie z siat-
ką płac lekarzy. Decyzję podejmie prezes P. Czekalski po analizie spra-
wozdań, które należy przesłać najpóźniej do 13 marca.
– Archiwizacja dokumentacji medycznej po zmarłych lekarzach. Na ra-
zie do tego zadania została oddelegowana pracownica biura OIL, Beata 
Krawiec. Dyrekcja szuka profesjonalnego archiwum.
– Wniosek przewodniczącego Komisji Etyki o zwolnienie lekarzy z opłat 
za zamieszczanie przeprosin w piśmie „Panaceum”. Członkowie Prezy-
dium odrzucili wniosek.
– Oferta firmy drEryk Sp. z o.o. producenta oprogramowania do pro-
wadzenia gabinetów POZ oraz prywatnych praktyk lekarskich. Oferta 
może być opublikowana wyłącznie jako artykuł sponsorowany, zosta-
nie przesłany cennik.
– Pismo wiceprezesa ORL Roberta Filipczaka z prośbą o dofinanso-
wanie wydawnictwa książki Wojciecha Grochowalskiego pt. „Rawa 
Mazowiecka i Ziemia Rawska XX wieku”. Pismo zostanie przekazane 
do zaopiniowania przez Komisję Historyczną.
– Zmiana cen pakietów sportowych w Programie MultiSport. Michał 
Bobrski poinformował o wzroście cen karnetów wszystkich partnerów 
o wskaźnik inflacji. Oferty będą negocjowane.
– Wniosek o udzielenie patronatu Prezesa ORL w Łodzi. Dotyczy 
30. Konferencji Kardiologicznej. Patronat przyznano.

Siedziba bis:
– podpisanie aktów notarialnych do przedwstępnych umów sprzeda-
ży; akty zostały podpisane, czuwali nad tym mec. Jarosław Klimek 
i inż. Andrzej Wierzbowski,
– projekt uchwały w sprawie upoważnienia do wykonywania czynności 
na placu budowy Vis-à-Vis; podjęto decyzję o ustaleniu wynagrodzenia 
dla inż. A. Wierzbowskiego – do ustalenia stawki członkowie Prezydium 
upoważnili prezesa P. Czekalskiego.
W kolejnym punkcie obrad omówiono wolne wnioski:
– Prof. Andrzej Banyś zgłosił problem braku sędziów w Sądzie Lekarskim. 
Zaproponował, by wprowadzić możliwość powoływania na to stanowi-
sko delegatów poprzednich kadencji lub osób, które wcześniej pełniły 
rolę sędziów, ale dziś nie są delegatami.
Zgodnie z aktualnie obowiązującym regulaminem, nie można wprowa-
dzić takich powołań, ale zmiana zostanie zgłoszona przy okazji prac nad 
regulaminem wyborczym.
– Kapituła odznaki Zasłużony Nauczyciel Lekarzy zaakceptowała kan-
dydatury zgłoszone wnioski o nadanie odznaczenia, złożone przez dele-
gatury: Piotrkowską, Sieradzką i Skierniewicką. Zaakceptowała też kan-
dydaturę lekarza dentysty, którego zgłosiła Komisja Stomatologiczna. 
Trzy kandydatury do odznaczenia ZNL z terenu Delegatury Łódzkiej będą 
jeszcze przedyskutowane przez członków Delegatury, a kapituła odzna-
czenia podejmie w tej sprawie decyzję w trybie korespondencyjnym.

Protokół sporządziła Justyna Kowalewska 
Za zgodność:

dr n. med. Paweł Czekalski, Prezes ORL w Łodzi

lek. Filip Pawliczak, Sekretarz ORL w Łodzi 

Terminy posiedzeń:
ORL – 12 marca 2024 r., godz. 10:00  
Prezydium ORL – 9 kwietnia 2024 r., godz. 12:00

Z prac Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Łodzi
12 marca 2024 roku

Przed rozpoczęciem obrad przedstawiciele Koła Młodych Lekarzy 
i Lekarzy Dentystów uhonorowali tytułem Najlepszego Nauczyciela 
26 lekarzy z całego województwa. Tytuł przyznano na podstawie po-
nad 300 ankiet wypełnionych przez lekarzy stażystów.
W pierwszym punkcie posiedzenia członkowie Rady przyjęli porządek 
obrad i protokoły z poprzednich spotkań.
Następnie Małgorzata Zatke-Witkowska przekazała zgromadzonym 
informacje z prac OZZL. Przewodnicząca poinformowała, że 17 stycznia 
odbyło się spotkanie przedstawicieli Zarządu Krajowego OZZL z Mini-
ster Zdrowia. Przewodnicząca ocenia spotkanie jako udane, mówiono 
między innymi o: cyfryzacji w ochronie zdrowia, receptach, kartach 
zgonów i wynagrodzeniach.
Przy okazji tego punktu wywiązała się dyskusja dotycząca „wyjść 
po dyżurach”. Prezes Paweł Czekalski zobowiązał Komisję Legislacyjną 

do przygotowania podsumowania, które zostanie przedstawione Naczelnej 
Radzie Lekarskiej.
W kolejnym punkcie omówiono posiedzenia NRL, które odbyły się 
26 stycznia i 8 marca, a ich tematyka dotyczyła:
– uchwały Prezydium NRL z 8 marca 2024 r. zmieniającej uchwałę 
w sprawie ustanowienia przedstawicieli NRL do Państwowej Komisji 
Egzaminacyjnej przeprowadzającej egzaminy specjalizacyjne,
– uchwały NRL z 8 marca 2024 r. w sprawie przyjęcia regulaminu por-
talu prawomocnych orzeczeń sądów lekarskich.
Dodatkowo prezes P. Czekalski poinformował, że wiceprezes Łu-
kasz Jasek został powołany na stanowisko przewodniczącego Komisji 
Budżetowo-Finansowej NRL.
Podczas posiedzeń ustalono również regulacje dotyczące pieczątki 
lekarskiej. Rozpatrzono także wspólne stanowisko dotyczące kształce-
nia. Wiceprezes Mateusz Kowalczyk poinformował, że podjęto wspólne 
stanowisko z KRAUM dotyczące prywatnych kierunków medycznych. 
Jeden z głównych problemów to kwestia studentów, którzy już roz-
poczęli naukę, KRAUM deklaruje, że może ich przyjąć do uczelni zrze-
szonych. Najważniejsze jednak, żeby nie doszło do kolejnego naboru 
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na uczelniach prywatnych. Minister Nauki, Dariusz Wieczorek obiecał, 
że decyzje o zamknięciu kierunków podejmie w maju, po przeanalizo-
waniu kolejnych analiz Państwowej Komisji Akredytacyjnej.
W kolejnym punkcie obrad przedstawiono sprawozdania z odbytych 
spotkań. Prezes P. Czekalski poinformował o wielokrotnych spotka-
niach dotyczących siedziby bis, a także o spotkaniach z wicemarszał-
kiem województwa Piotrem Adamczykiem, w sprawie staży.
W następnym punkcie posiedzenia omówiono i przedyskutowano spra-
wy Komisji Stomatologicznej i delegatur:
Komisja Stomatologiczna – wiceprzewodniczący Jacek Pypeć poin-
formował, że Komisja spotka się bezpośrednio po posiedzeniu ORL.
Delegatura Łódzka – przewodniczący Łukasz Jasek poinformował, 
że najbliższe spotkanie odbędzie się 24 kwietnia i będzie poświęcone 
ocenie Okręgowego Zjazdu Lekarzy.
Delegatura Piotrkowska – przewodniczący Grzegorz Mazur poinfor-
mował, że ostatnie spotkanie odbyło się w lutym. Dyskusja dotyczy-
ła między innymi lekarzy z Ukrainy, a także dofinansowania obiadów 
dla lekarzy – poinformował, że chętnych do korzystania z obiadów 
jest bardzo wielu lekarzy i Delegatura nie zdoła dofinansować tych 
obiadów z własnych środków, konieczne jest więc przedyskutowanie 
i wybranie jakiegoś rozwiązania w tej sprawie. Kolejny temat, który 
poruszył przewodniczący G. Mazur, dotyczył przyjmowania pacjen-
tów przez SOR w piotrkowskim szpitalu. Lekarze zwrócili się do dy-
rekcji z prośbą o rozwiązanie problemu i usystematyzowanie kwestii 
odmowy przyjęć. Kolejna sprawa dotyczy skuteczności orzeczeń są-
dów lekarskich. Przewodniczący G. Mazur przywołał sprawę jednego 
z lekarzy ukaranych przez sąd zawieszeniem prawa wykonywania za-
wodu, który nie poinformował o tym fakcie dyrekcji szpitala, a spra-
wa wyszła na jaw dopiero, gdy NFZ zakwestionował recepty wypisa-
ne przez tego lekarza. To sytuacja bardzo niebezpieczna zarówno dla 
pacjentów, jak i samej placówki – podkreślił G. Mazur. Konieczne jest 
stworzenie ogólnopolskiego systemu, który będzie informował o orze-
czeniach sądów lekarskich.
Delegatura Sieradzka – przewodnicząca Beata Zwolińska poinformo-
wała o przygotowaniach do Okręgowego Zjazdu Lekarzy. Zaplanowano 
spotkanie z dyrekcją Izby w celu omówienia szczegółów.
Delegatura planuje też spotkanie wielkanocne, a 8 czerwca br. wy-
stęp Kabaretu OIL.
Delegatura Skierniewicka – przewodnicząca Małgorzata Zalewska po-
informowała o przygotowaniach delegatów do OZL. Spotkanie człon-
ków Delegatury zaplanowano na ostatnią środę miesiąca.
Przewodnicząca zakomunikowała, że dla Delegatury Skierniewickiej 
kwestia dofinansowania obiadów okazała się problematyczna. O ile 
z bezpłatnego posiłku dla lekarzy seniorów korzysta tylko jedna osoba, 
o tyle liczba osób chętnych na dofinansowanie posiłków dla dyżurantów 
i innych lekarzy przerasta możliwości finansowe Delegatury.
W kolejnym punkcie obrad omówiono i przedyskutowani projekty uchwał 
merytorycznych wynikających z zadań ustawowych Komisji ds. Rejestru 
i Praw Wykonywania Zawodu, Komisji ds. Praktyk Lekarskich, Komisji 
ds. Kształcenia i Funduszu Kształcenia Podyplomowego oraz Komisji 
ds. Konkursów. W przypadku tej ostatniej głosowano wskazanie przed-
stawicieli ORL do komisji konkursowych na stanowiska kierownicze.
W kolejnym punkcie omówiono sprawy komisji specjalnych. W tym 
punkcie wyłączono jawność obrad.

W kolejnym punkcie obrad omówiono sprawy komisji problemowych:
Komisja Bytowa – przewodniczący Zbigniew Kijas poinformował, 
że od poprzedniego posiedzenia ORL Komisja na zapomogi i dofinan-
sowania wydała 33 800 zł.
Komisja Etyki Lekarskiej – przewodniczący prof. Janusz Wasiak poinfor-
mował, że ostatnio Komisja dużo pracowała nad zmianami do Kodeksu 
Etyki Lekarskiej, a konkretnie nad stworzeniem komentarzy. Ponadto 
Komisja zajmowała się sprawą, która trafiła do niej za pośrednictwem 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, a dotyczyła 
konfliktu pracownika z pracodawcą.
Komisja Finansowo-Budżetowa – przewodnicząca Izabela Banaś poin-
formowała, że spotkanie odbyło się w lutym. Komisja oceniała wyko-
nanie budżetu. Po dokładnym zapoznaniu się z wynikiem finansowym 
Komisja informuje, że bilans zamknął się z wynikiem dodatnim, wyższym 
niż zakładany w preliminarzu budżetowym. Wpływ na to miał większy 
niż zakładany wpływ ze składek członkowskich, a także duża dyscypli-
na komisji, które nie przekraczały zaplanowanych budżetów. Nowością 
jest kwota 856 tys. zł wydana w ramach nowego dodatku senioralnego.
Komisja Historyczna – przewodniczący Michał Sztobryn zachęcał 
do obejrzenia filmu o Willi Geyera, który jest już dostępny między in-
nymi na stronie internetowej OIL. Poinformował również o nowym 
wydawnictwie, nad którym pracuje Komisja, a które dotyczy łódzkich 
lekarzy przed II wojną światową. Książka będzie gotowa na zjazd lekarzy.
Komisja ds. Konkursów – przewodniczący Łukasz Jasek poinformował 
o trzech konkursach.
Komisja ds. Kształcenia i Funduszu Kształcenia Podyplomowego – 
omówiono w punkcie 8.3.
Komisja Kultury – dyrektor Biura OIL Iwona Szelewa poinformowała 
o wydarzeniach, które odbyły się w Klubie Lekarza od początku roku, 
a były to: Koncert Noworoczny, Bal Karnawałowy, Ostatki Jazzowe, 
24. Ogólnopolska Biesiada Literacka i 15. Premiera Kabaretu OIL. W naj-
bliższym czasie odbędą się: Koncert Wiosenny, Ogólnopolska i Mię-
dzynarodowa Wystawa Malarstwa i Dzień Dziecka.
Komisja ds. Legislacji, Uchwał i Wniosków – przewodnicząca Ewa 
Kralkowska poinformowała, że jest już gotowych sześć projektów 
uchwał na Okręgowy Zjazd Lekarzy. Komisja spotka się w 21 marca. 
Przewodnicząca zaapelowała, aby do tej pory spłynęły do Komisji 
wszystkie propozycje uchwał zjazdowych.
Komisja Rzecznika Praw Lekarzy – przewodniczący Marek Nadolski 
poinformował, że Komisja nadal zajmuje się sprawami związanymi 
z refundacją mleka w proszku; współpracuje w tym zakresie z mec. Zalewską.
Komisja Sportu i Rekreacji – przewodniczący Ryszard Golański zdał 
relację z dwóch wyjazdów narciarskich, które odbyły się w tym roku. 
Zapowiedział również kolejne wydarzenia i zawody sportowe w wielu 
dyscyplinach, takich jak: kręgle, piłka halowa, siatkówka, badminton, 
strzelectwo sportowe. Przewodniczący zaprezentował też torby/ple-
caki sportowe, które zakupiła Komisja, a które będą nagrodami w zbli-
żających się zmaganiach sportowych.
Prezes P. Czekalski wykorzystał ten moment, by złożyć na ręce Prze-
wodniczącego gratulacje z okazji 20 lat organizowania wyjazdów nar-
ciarskich dla lekarzy i ich rodzin.
Kolegium Redakcyjne „Panaceum” – przewodnicząca Patrycja Proc 
poinformowała, że:
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– aktualnie zajmuje się wyjaśnianiem kwestii cen kolportażu, które 
mogły zostać niewłaściwie naliczone,
– na 17 maja zaplanowane jest szkolenie dla redaktorów biuletynów 
informacyjnych okręgowych izb lekarskich; będzie ono poświęcone 
wykorzystaniu narzędzi związanych ze sztuczną inteligencją w pra-
cy redakcyjnej.
Koło Lekarzy Seniorów – przewodnicząca Krystyna Borysewicz- 
-Charzyńska poinformowała, że w styczniu i lutym odbyły się spotka-
nia z farmaceutami poświęcone lekom dla pacjentów geriatrycznych, 
a za tydzień – spotkanie wielkanocne.
Koło Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów – przewodnicząca Diana 
Olczyk poinformowała, o balu karnawałowym, który cieszył się bardzo 
dużym zainteresowaniem młodych lekarzy. Ponadto przewodnicząca 
opowiedziała o inicjatywie honorowania lekarzy tytułem Najlepszego 
Nauczyciela – tytuł przyznawany jest na podstawie ankiet wypełnia-
nych przez lekarzy stażystów na zakończenie stażu.
Koło Matek Lekarek – nie było przedstawicielki.
Ośrodek Kształcenia Medycznego – przewodniczący Mateusz Kowalczyk 
poinformował o pracach związanych ze szkoleniami dla stażystów – 
ruszyły zapisy, pierwsza tura szkoleń rozpocznie się w kwietniu. Dużym 
zainteresowaniem cieszą się też bony szkoleniowe.
Zespół IT i Dział Medialny – Mateusz Kowalczyk poinformował o podję-
tych działaniach, szczególnie podkreślając działania organiczne w social 
mediach Izby i wielu fotorelacjach z wydarzeń organizowanych przez Izbę.
Łukasz Jasek poinformował o trwających pracach nad stroną inter-
netową, a szczególnie nad profilem lekarza, w którym można składać 
kolejne wnioski online.
Zespół ds. zwolnień ze składki członkowskiej – przewodnicząca Jolanta 
Goch, poinformowała, że Komisja spotka się za tydzień. Od początku 
roku Komisja zarekomendowała 110 zwolnień z opłat.
W kolejnym punkcie obrad omówiono sprawy Okręgowej Komisji Rewi-
zyjnej – przewodniczący Tomasz Dutkowski poinformował, że Komisja 
zajmowała się analizą wykonania budżetu. Zwrócił uwagę na następu-
jące niebezpieczeństwa: spadek wpływu z lokat, ze względu na uloko-
wanie oszczędności w inwestycji, a także wzrost kosztów dofinansowań 
do obiadów. Zdaniem Komisji Rewizyjnej, należy zacząć myśleć o wpro-
wadzeniu oszczędności. Wykonanie budżetu oceniono pozytywnie.
W następnym punkcie omówiono sprawy Okręgowej Komisji Wybor-
czej – przewodnicząca Lidia Klichowicz poinformowała, że spotkanie 
Komisji odbyło się 13 lutego. Z powodu wygaszenia mandatu Damiana 
Pateckiego, który zmienił Izbę ze względu na przeprowadzkę, Komisja 
wydała dwa oświadczenia: na miejsce Damiana Pateckiego do Okrę-
gowej Rady Lekarskiej w Łodzi powołano Piotra Kozę, na delegata zaś 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy – Oskara Mikołajczyka.
W kolejnym punkcie posiedzenia omówiono aktualną sytuację w ochronie 
zdrowia, dotyczącą wystawianie recept po 1 kwietnia 2024 r. Od kwiet-
nia zmienią się przepisy dotyczące wystawiania recept. Lekarz będzie 
musiał wprowadzić do systemu dawkowanie leków. Problem w tym, 
że nie wiadomo, jak to dawkowanie ma być wpisywane, bo ma powstać 
ogólnopolski dawkomat. Może to prowadzić do licznych komplikacji, 
tym bardziej że nie ma żadnych instrukcji dotyczących działania tego 
systemu. Sprawę skierowano do Działu Prawnego, który ma napisać 
apel w tej sprawie do Ministra Zdrowia.
W kolejnym punkcie obrad omówiono korespondencję bieżącą:

– pismo Prezesa NRL Łukasza Jankowskiego w sprawie odwołań 
od uchwał okręgowych rad lekarskich,
– Odpowiedź Ministerstwa Zdrowia na propozycję zniesienia opłat 
za wniosek o wpis zmian do rejestru podmiotów wykonujących dzia-
łalność leczniczą. Chodzi o to, żeby zrezygnować z opłat za wpis do re-
jestru – to ważne w aspekcie aktualizacji danych przez lekarzy. Mini-
sterstwo obiecuje zająć się tą prawą przy okazji prac nad nowelizacją 
Ustawy o Działalności Leczniczej.
Następny punkt posiedzenia poświęcono omówieniu przygotowań 
do XLII Okręgowego Zjazdu Lekarzy:
– wykonanie budżetu za 2023 rok – przewodniczący Komisji Finan-
sowo-Budżetowej poinformował o wykonaniu budżetu i nadwyżce 
budżetowej;
– projekt uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania 
budżetu i zatwierdzenia sprawozdania finansowego OIL w Łodzi za rok 
2023 – po głosowaniu sprawozdanie przyjęto;
– preliminarz budżetowy na rok 2024 – został przygotowany na podsta-
wie wydatków z ubiegłego roku i prognozy przychodów na rok bieżący;
– projekt uchwały ORL w sprawie przyjęcia preliminarza budżetowego 
na rok 2024 – po głosowaniu preliminarz przyjęto;
– omówiono kandydatury delegatów do Prezydium, Sekretariatu i ko-
misji zjazdowych XLII OZL.
Kolejny punkt obrad to kalendarium Prezesa ORL, które członkowie 
Rady otrzymali e-mailem.
Następny punkt poświęcono sprawom różnym, takim jak:
– obwieszczenie w sprawie uzyskania mandatu członka Okręgowej Rady 
Lekarskiej – Piotr Koza w miejsce Damiana Pateckiego;
– informacja o dofinansowaniu wydarzeń w łódzkim Klubie Lekarza 
przez Ośrodek Kultury i Dziedzictwa Historycznego NIL– w kwocie 
7  tys. zł do wystawy fotograficznej, 2 tys. zł do Biesiady Literackiej 
i 9 tys. zł do wystawy malarstwa;
– wyrok Sądu Rejonowego w Grajewie w sprawie gróźb kierowanych 
do prezesa P. Czekalskiego – Sąd ukarał dwoje sprawców karą 10 mie-
sięcy pozbawienia wolności.
W ostatnim punkcie obrad prezes P. Czekalski poinformował o pod-
pisaniu – 15 lutego w obecności inżyniera Andrzeja Wierzbowskiego 
i mecenasa Jarosława Klimka – aktu notarialnego dotyczącego zakupu 
siedziby bis. Następnie złożył wniosek, aby Rada upoważniła Prezy-
dium ORL do powołania spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, któ-
ra będzie mogła reprezentować ORL we wszystkich sprawach związa-
nych z inwestycją – wywiązała się dyskusja, ostatecznie zdecydowano, 
że Rada powierzy Prezydium przygotowanie planu powołania spółki 
– po głosowaniu uchwałę podjęto.
Na zakończenie obrad prezes P. Czekalski złożył zgromadzonym ser-
deczne życzenia związane ze zbliżającymi się świętami wielkanocnymi.

Protokół sporządziła Justyna Kowalewska 

Terminy posiedzeń:
Prezydium ORL – 9 kwietnia 2024 r., godz. 12:00
ORL – 7 maja 2024 r. godz. 10:00
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lokale

Sprzedam atrakcyjny 
gabinet stomatologiczny 
dwustanowiskowy, 48 m2 (pięć 
pomieszczeń) w śródmieściu 
w Łodzi. Proszę telefon 
poprzedzić SMS-em.  
tel. 604 518 651

Wynajmę gabinet 
stomatologiczny, w pełni 
wyposażony w unit KAVO, 
mikroskop, RTG punktowe 
i pantomograficzne, CBCT. 
Możliwość prowadzenia 
rejestracji pacjentów, pomoc 
stomatologiczna. tel. 572 809 866

praca zatrudnię

Przychodnia Medicus-Dent 
w Konstantynowie Ł. poszukuje 
lekarza endodonty, lekarza 
z zamiłowaniem do chirurgii, 
lekarza stomatologa dzieci 
i dorosłych. NFZ/pryw.  
e-mail: medicus@medicus-dent.pl, 
tel. 533 701 270

Poszukuję lekarza dentysty. 
Dobrze wyposażony prywatny 
gabinet w Łodzi. Praca na cztery 
ręce. Wymagane min. 5 lat 
w zawodzie. Własna działalność 
gospodarcza.  
e-mail: novadentica@gmail.com, 
tel. 790 770 016

Nowoczesna w pełni wyposażona 
klinika stomatologiczna 
w Sieradzu zatrudni ortodontę 
i pedodontę. Kontakt po godz. 
20. tel. 502 315 360

Przychodnia POZ w Tomaszowie 
Mazowieckim zaprasza 
do współpracy lekarza specjalistę 
medycyny rodzinnej lub chorób 
wewnętrznych. Kontakt po godz. 
19:00 po uprzednim wysłaniu 
wiadomości SMS.  
tel. 607 075 833

Centrum Stomatologiczne 
Brzeźnio k. Sieradza nawiąże 
współpracę z lekarzem 
ortodontą i lekarzem dentystą. 
W pełni wyposażone gabinety. 
Pacjenci tylko prywatni.  
tel. 603 844 111

Wielostanowiskowy gabinet 
stomatologiczny w centrum Łodzi 
zatrudni specjalistę ortodoncji 
- umowa z NFZ-etem oraz 
prywatnie (duża baza pacjentów). 
 tel. 601 202 725

NZOZ Profimedic Łódź-Polesie 
poszukuje lekarzy 
do współpracy: neurolog 
dziecięcy, psychiatra, kardiolog, 
laryngolog i inni. Oferujemy 
od 65% za wizytę, kontrakt lub 
umowa zlecenie.  
tel. 605 240 048

sprzedam

Sprzedam wyposażenie gabinetu 
stomatologicznego: UNIT, 
autoklaw, sprzęt drobny oraz 
dołączę bazę ponad 4000 
pacjentów.  
Cena do uzgodnienia. 
tel. 609 543 238

 Ośrodek Terapii i Rozwoju „Zakątek” 
w Radomsku

SPRZEDAM
Budynek o łącznej powierzchni 296 m2 położony blisko centrum 

miasta na działce o powierzchni 1600 m2, w otoczeniu ogrodu 
i starodrzewu. Składa się z dwóch kondygnacji, z części usługowej 

na parterze i mieszkalnej na piętrze. Część usługowa daje możliwość 
pracy lekarskiej, psychologicznej, terapeutycznej i warsztatowej. 

Część mieszkalna – wygodne życie.

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt:  
tel. 604 103 643, 602 127 209, e-mail: ania.wiesiek@gmail.com

CENTRUM MEDYCZNE SZPITAL ŚW. RODZINY zatrudni:
lekarzy do pracy w poradni POZ w modelu opieki koordynowanej:

• rodzinnych
• internistów
• pediatrów

LEKARZY SPECJALISTÓW:
• alergologów
• dermatologów
• diabetologów
• endokrynologów
• gastroenterologów
• kardiologów
• laryngologów
• medycyny pracy
• medycyny sportowej
• neurologów
• okulistów
• psychiatrów
• rehabilitacji medycznej
• reumatologów
• lekarzy z uprawnieniami do wykonywania badań USG
• �lekarzy z doświadczeniem w wykonywaniu badań ergospirometrycznych

POSZUKUJEMY RÓWNIEŻ:
• położnych
• pielęgniarek do Punktu Pobrań
• �pielęgniarek do Punktu Szczepień 

– z kursem pielęgniarstwa środowiskowego nauczania i wychowania

oraz:
• �absolwentów Wydziału Nauk o Zdrowiu UM – kierunek Zdrowie Publiczne
• �asystentkę Poradni Psychologicznej dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych
• lekarzy ze znajomością języka ukraińskiego lub rosyjskiego

ZAPEWNIAMY PRACĘ Z ASYSTENTEM LEKARZA.
Kontakt: tel. 691 221 200 lub tel. 42 254 96 81  

e-mail: sekretariat@swietarodzina.com.pl

Publikacja ogłoszeń na łamach pisma „Panaceum” 
i portalu internetowego oil.lodz.pl

OGŁOSZENIA BEZPŁATNE
Zlecają wyłącznie członkowie OIL w Łodzi, jako drobne w dziale szukam pracy, 
maksymalna liczba słów – 10 lub 80 znaków ze spacjami. Ogłoszenia można 
przesyłać na adres e-mail: panaceum@oil.lodz.pl bezpośrednio w tekście e-maila, 
podając wymagane informacje, takie jak:
1) �rodzaj publikacji: papierowa w piśmie „Panaceum” – wskazując liczbę edycji 

(maks. 3), numer/numery pisma (obowiązuje harmonogram wydawniczy),
2) treść do publikacji z kontaktem,
3) �dane zlecającego ogłoszenie: imię i nazwisko, numer PWZ, kontakt 

bezpośredni: telefon, e-mail, adres do korespondencji.

OGŁOSZENIA PŁATNE
Informacje na stronie oil.lodz.pl publikowane są w piśmie „Panaceum” jako 
drobne (wytłuszczone) w działach: PRACA DAM/LOKALE/SPRZEDAM/
RÓŻNE – koszt 1 edycji 36,00 zł netto, maksymalna liczba znaków do 200 
ze spacjami lub w modułach ramkowych o wymiarach:
• �1/16 [95,5 x 28,5 mm] – cena 72–120 zł netto (zależy od stopnia wyróżnienia);
• �1/8 [95,5 x 61 mm] – cena 156–264 zł netto (zależy od stopnia wyróżnienia);
• �1/4 [95,5 x 126 mm] – cena 300–540 zł netto (zależy od stopnia wyróżnienia);
• �1/2 [195 x 126 mm poziom, 95 x 225 mm pion] – cena 600–1200 zł netto (zależy 

od stopnia wyróżnienia lub miejsca publikacji);
• �1/1 (cała strona) – cena 1320–2880 zł netto (zależy od stopnia wyróżnienia lub 

miejsca publikacji).

Cennik oraz szczegóły i formularze zleceń dostępne są na stronie:
oil.lodz.pl/ogloszenia/ogloszenia-papierowe-wydanie-panaceum  

lub kontaktując się z redakcją pisma: e-mail: panaceum@oil.lodz.pl.  
Ogłoszenia na stronie internetowej OIL zlecane są wyłącznie online pod 

adresem: oil.lodz.pl/ogloszenia/dodaj-ogloszenie

51

PANACEUM nr 4 (288) kwiecień 2024 OGŁOSZENIA



www

OKRĘGOWA IZBA LEKARSKA W ŁODZI
93-005 Łódź, ul. Czerwona 3, biuro@oil.lodz.pl, www.oil.lodz.pl
Centrala: 42 683 17 91, faks 42 683 13 78
Biuro OIL czynne: wtorek 900–1700, piątek 800–1500, pozostałe dni 800–1600

Informacje – sekretariat: 42 683 17 09, 42 683 17 10

DYŻURYDYŻURY
Prezes ORL

Paweł R. Czekalski codziennie, po uzgodnieniu z Dyrektorem Biura
Wiceprezesi ORL

Małgorzata Lindorf (Komisja Stomatologiczna, Przewodnicząca Komisji ds. Praktyk Lekarskich ORL) 
wtorek po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 14 (biuro OIL w Łodzi)
Mateusz Kowalczyk (ds. mediów, komunikacji i kształcenia) po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Delegatura Łódzka: Łukasz Jasek
czwartek w godz. 13:00–14:00 po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Delegatura Piotrkowska: Grzegorz Mazur wtorki w godz. 1200–1300 po uzgodnieniu telefonicznym, 
tel. 44 649 17 34 (biuro 97-300 Piotrków Trybunalski, ZNP, ul. Sienkiewicza 16, tel. 44 649 17 34,  
piotrkow@hipokrates.org, poniedziałek–piątek 800–1530, wtorek 900–1700)
Delegatura Sieradzka: Beata Zwolińska
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 43 827 57 23 (biuro 98-200 Sieradz, SP ZOZ, ul. Armii Krajowej 7, 
tel. 43 827 57 23, sieradz@hipokrates.org, poniedziałek–piątek 800–1500, wtorek bez interesantów)
Delegatura Skierniewicka: Małgorzata Zalewska po uzgodnieniu telefonicznym, 
tel. 46 832 31 47 (biuro 96-100 Skierniewice, ul. Rybickiego 8, tel. 46 832 31 47, skierniewice@hipokrates.org 
wtorek 800–1700, piątek 800–1500, pozostałe dni 800–1600, przyjmowanie interesantów: 1000–1500, wtorek 1000–1700)

Sekretarz ORL Filip Pawliczak po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 09 (biuro OIL w Łodzi)
Zastępca Sekretarza ORL Michał Bobrski po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Skarbnik ORL Zbigniew Kijas po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 34 (biuro OIL w Łodzi)
Członkowie Prezydium ORL

Patrycja Proc, Diana Olczyk, Izabela Banaś, Lesław Jacek Pypeć (Komisja Kultury) 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 683 17 01

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej Michał Osica
wtorek po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 42 682 11 62 (biuro OIL w Łodzi)
Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego Andrzej Banyś poniedziałek w godz. 1000–1200

Rzecznik Praw Lekarzy Marek Nadolski po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 664 413 077 (biuro OIL w Łodzi)
Pełnomocnik ds. Zdrowia Lekarzy Emilia Kołodziej-Kowalska 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 668 005 348 (biuro OIL w Łodzi)
Pełnomocnik ds. Lekarzy z niepełnosprawnością Filip Pawliczak – tel. 42 683 17 09, niepelnosprawni@oil.lodz.pl

WYKAZ TELEFONÓW BEZPOŚREDNICHWYKAZ TELEFONÓW BEZPOŚREDNICH
Dyrektor Biura OIL w Łodzi

Iwona Szelewa – tel. 42 683 17 01, biuro@oil.lodz.pl lub i.szelewa@hipokrates.org 
(koordynator Klubu Lekarza, Sekcja Organizacyjna, Komisja Kultury)

Zastępca Dyrektora ds. administracyjno-technicznych
Wojciech Łukomski – tel. 42 683 17 01 (także sprawy Komisji Sportu i Rekreacji), wojciech.lukomski@oil.lodz.pl

Sekretariat OIL
Barbara Czyżo – tel. 42 683 17 09, barbara.czyzo@oil.lodz.pl; Anna Radzka – tel. 42 683 17 10, 
anna.radzka@oil.lodz.pl (karty sportowe); Kamila Wieczorek – kamila.wieczorek@oil.lodz.pl

Sprawy Komisji Bioetycznej i Komisji Etyki ORL Anna Marciniak, Grażyna Kusideł – tel. 42 683 17 44
Dział księgowości, kasa, składki, ubezpieczenia oraz Komisja Bytowa, Koło Lekarzy Seniorów – faks 42 684 98 94,

Kierownik Główna Księgowa OIL Małgorzata Lewandowska
Wiesława Legiędź – tel. 42 683 17 33 (także sprawy Komisji Bytowej); Olga Burdon – tel. 42 683 17 32 
Ewa Arlt – tel. 42 683 17 35; Ilona Wantkiewicz – tel. 42 683 17 34 
(także sprawy Koła Lekarzy Seniorów); Karolina Łuczak

Dział rejestru – Rejestr lekarzy i lekarzy dentystów. Rejestr podmiotów wykonujących działalność leczniczą, 
Koło Młodych Lekarzy, legitymacje lekarskie

Koordynator działu Izabela Fornalska – tel. 42 683 17 15, izabela.fornalska@oil.lodz.pl
SMK i rejestry Ewa Lenartowicz – tel. 42 683 17 17
Staże podyplomowe Kinga Karbowska – tel. 42 683 17 14, kinga.karbowska@oil.lodz.pl
RPWDL – Rejestr praktyk zawodowych Beata Krawiec – 42 683 17 42, praktyki@oil.lodz.pl
Zaświadczenia do UE Joanna Wencel – tel. 42 683 17 29, zaswiadczenia.do.ue@oil.lodz.pl
Marzena Kozakiewicz – marzena.kozakiewicz@oil.lodz.pl

Rejestr podmiotów kształcących, Ewidencja punktów edukacyjnych, Okręgowa Komisja Wyborcza
Katarzyna Krupska – tel. 42 683 17 60, katarzyna.krupska@oil.lodz.pl

Szkolenia – Ośrodek Kształcenia, konkursy na stanowiska kierownicze
Urszula Pruszyńska – tel. 42 683 17 25, u.pruszynska@hipokrates.org

Informatycy Wojciech Dionizy (także legitymacje lekarskie), Piotr Wasiak – tel. 42 683 17 21
Biuro Rzecznika Praw Lekarzy Anna Madajczyk-Pietrzak – tel. 42 683 17 50, anna.madajczyk-pietrzak@oil.lodz.pl
Kancelaria Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej w Łodzi lodz.rzecznik@hipokrates.org 
poniedziałek, środa, czwartek 800–1600, wtorek 800–1700, piątek 800–1500, tel. 42 682 11 62, 666 393 812

Emilia Antczak kierownik kancelarii, Agnieszka Gasparowicz, Maciej Wojciechowski
Kancelaria Okręgowego Sądu Lekarskiego w Łodzi lodz.sad@hipokrates.org poniedziałek, 
środa, czwartek 800–1600, wtorek 800–1700, piątek 800–1500, tel. 42 682 11 74

Maja Burkot kierownik kancelarii, Anna Mikulska-Korpacka konsultant prawny, Bożena Szymańska
Rzecznik prasowy, redaktor strony internetowej OIL Justyna Kowalewska – tel. 539 033 608, j.kowalewska@oil.lodz.pl
Bufet w Klubie Lekarza – tel. 42 682 57 30
Lekarska Kasa Pożyczkowa – tel. 42 682 57 28
Dział Prawny – sekretariat Marta Kowalczyk, Anna Madajczyk-Pietrzak – tel. 42 683 17 23 
(także Komisja ds. Legislacji, Uchwał i Wniosków), dzial.prawny@oil.lodz.pl

Dyżury prawników (pod tel. 42 683 17 36 lub osobiście) w godzinach:
Kierownik r.pr. Jarosław Klimek wtorek 1400–1530, adw. dr Amadeusz Małolepszy poniedziałek 1400–1600, 
r.pr. Izabela Hozakowska-Kłosińska środa 1430–1630, r.pr. Aleksandra Granosik-Kaczanowska czwartek 1330-1530,  
r.pr. Paweł Lenartowicz piątek 1100–1300

RACHUNKI BANKOWERACHUNKI BANKOWE
Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi PKO BP SA I Oddział w Łodzi, nr konta 98 1020 3352 0000 1602 0010 0362  
Na to konto przekazują składki lekarskie zakłady pracy, zbiorczo za pracowników. Indywidualnie składki lekarskie 
członkowie OIL w Łodzi opłacają na otrzymane, unikatowe numery kont bankowych (informacja w dziale księgowości).
Lekarska Kasa Pożyczkowa PKO BP SA, nr konta 03 1020 3352 0000 1502 0010 6195

Wydawca
Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi
93-005 Łódź, ul. Czerwona 3
www.oil.lodz.pl/kontakt – wykaz telefonów
biuro@oil.lodz.pl
www.oil.lodz.pl

Kolegium redakcyjne PANACEUM
Patrycja Proc przewodnicząca
Krystyna Borysewicz-Charzyńska
Paweł Czekalski
Mateusz Kowalczyk
Filip Pawliczak
Fabian Obzejta
Barbara Szeffer-Marcinkowska
Agnieszka Danowska-Tomczyk redaktor naczelna
Justyna Kowalewska rzeczniczka prasowa OIL
Krzysztof Franiewski sekretarz redakcji

Stale współpracują
mec. Jerzy Ciesielski
Robert Filipczak
Grzegorz Mazur
Krzysztof Papuziński
Ryszard Poradowski
r.pr. Jarosław Klimek
r.pr. Paweł Lenartowicz
Katarzyna Rulkiewicz

Pismo redaguje zespół
Agnieszka Danowska-Tomczyk redaktor naczelna
Ewa Juszyńska-Poradecka współpraca

Sekretariat redakcji i biuro reklamy
Ogłoszenia:
tel. 735 155 869, e-mail: panaceum@oil.lodz.pl

Projekt graficzny Joanna Apanowicz

Projekt okładki Izabela Dudzik

Skład komputerowy skladgazet.pl
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Cennik ogłoszeń i reklam 
oraz warunki ich przyjmowania i formularze zleceń:
https://oil.lodz.pl/ogloszenia/
ogloszenia-papierowe-wydanie-panaceum

Wydawca nie ponosi odpowiedzialności
za treść i formę reklam ani ogłoszeń
przedstawionych w piśmie.

Uwaga autorzy tekstów i zdjęć!
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
oraz redagowania nadesłanych tekstów, 
nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Zdjęcia prosimy przesyłać w formacie JPG, 
TIF lub RAW, ich rozmiar nie powinien być 
mniejszy niż ok. 1500 x 1000 pikseli.
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Fot. materiały promocyjne zespołu

Fot. Karolina Wilczyńska

Klub Lekarza zaprasza 
na zbliżające się 
wydarzenia
21 kwietnia (niedziela) 
godzina 17:00 

Koncert Wiosenny w wykonaniu zespołu  
Quinteto el Tango
Quinteto el Tango specjalizuje się w wykonywaniu 
nowocześnie skomponowanych lub na nowo zaaranżo-
wanych tang. Jest to muzyka niezwykle emocjonalna, 
melodyjna, czasami wściekle trudna wykonawczo, 
o przepięknej urodzie i wdzięku. Nowoczesność wyko-
nywanej muzyki wyraża się w balansowaniu na granicy 
znakomitej stylistyki klasycznej i popularnej. Jak powia-
dają Argentyńczycy, „tango to życie”, a zatem nieroze-
rwalnie związane z nim emocje. W repertuarze zespołu 
znajdują się wspaniałe i niezapomniane tanga polskich 
twórców, m.in.: Agnieszki Osieckiej, Jerzego Petersbur-
skiego, Władysława Szpilmana, Miłosza Magina, Jakuba 
Kagana czy Henryka Warsa.

26–31 maja
Serdecznie zapraszamy do udziału w XXI Ogólnopol-
skiej IV Międzynarodowej Wystawie Malarstwa Lekarzy, 
która odbędzie się w Klubie Lekarza w Łodzi.
Koleżanki i Kolegów lekarzy i lekarzy denty-

stów zainteresowanych udziałem w Wystawie 

prosimy o dostarczenie lub przesłanie pocztą swoich 
prac do 10 maja 2024 r. do Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Łodzi (adres: 93–005 Łódź, ul. Czerwona 3).
Obrazy mogą być wykonane w dowolnych technikach 

i formatach. Wraz z tytułami prac i nazwami technik, 
w jakich są wykonane, prosimy o przesłanie następują-
cych danych: tytuł, imię i nazwisko autora, rodzaj jego 
specjalizacji, adres zamieszkania. Przyjmujemy maksy-
malnie 2 prace od jednego autora ze względu na ogra-
niczenia powierzchni wystawienniczej.

Kontynuując tradycję zapoczątkowaną podczas wcze-
śniejszych edycji Wystawy, planujemy przeprowadzenie 
konkursu, w którym prace oceni jury złożone z profe-
sjonalistów. Drogą głosowania gości wernisażu wyłoni-
my też Laureata Nagrody Publiczności.
Wernisaż Wystawy odbędzie się 26 maja 2024 r. 

(niedziela) o godzinie 17:00 w Klubie Lekarza w Łodzi 
przy ul. Czerwonej 3.
Serdecznie zapraszamy!

KONTAKT: koordynator Klubu Lekarza, dyrektor Biu-
ra OIL w Łodzi Iwona Szelewa, tel. 609 816 108 lub 	
42/683 17 01, adres mailowy: biuro@oil.lodz.pl




